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EVOLUCIONI GJEODINAMIK DHE PETROGJENETIK I OFIOLITEVE ALPINE NEALBANIDET 
QENDRORE DHE VERILINDORE. · 

NEZIR MEKSHIQI*, ADIL NEZIRAJ**, HAUL HALLA<;r**, SoKOL MARKU*. 

Abstrakt. 

Nje model i ri eshte aplikuar per te zgjidhur ~tadet ~ 
evolucionit te zonave te subduksionit qe jane zhv1lluar ne 
sistemin e harqeve te ofioliteve Jurasike te Albanideve 
ne pergjithesi dhe sidomos te ofioliteve Jur_asike t~ 
Albanideve qendrore dhe verilindore te Albamdeve ne 
ve<;:anti. . . 
Modeli zgjidh disa probleme <;:eles ne kuadrin e evoluc1omt 
te subduksionit, qe jane zhvilluar ne sistemin e harqeve te 
ofioliteve te Albanideve qendrore dhe verilindore si: (1) 
Berthama e subduksionit te Albanideve veriore eshte 
zhvilluar ne thyerjen aktive transformuese te emertuar 
Shkoder-Peje; (2) Aktiviteti magmatik i harqeve te reja 
te papjekura (toleitike) zene nje siperfaqe shm1:1e te gjerei 
(3) Magmatizmi i harqeve eshte karaktenzuar preJ 
magmatizmit te harxhuar (toleitike) dhe ultra te har~huar 
(boninitik), duke deshmuar qe shkrirja ishte extensive(~ 
gjere) dhe perfshin mantele shume te harxh~ara, ne 
mjedise tektonik te harqeve te parme, harqeve 1shu~lor~ 
te papjekura (toilitike ), harqeve te pasm~; _( 4) _Magm~tizm_~ 
i harqeve cshte i zonave me shknrJe mten~1ve te 
fuqisheme, me kore te formuar ne nje rruge te ngia~~-~e 
me nje kurrizore me hapje te ngadalshme; (5) Sh~eJtes1~ 
e prodhirnit te kores ishte 150-180 km3/km-Mv, d1sa here 
me e madhe se per sistemin e harqeve te pjekura. Ne 
kete skeme stadi i hershem i subduksionit perfshin 
terheqjen e subduksionit te vazhduar te litosferes r:n,e 
densitet mete madh te formuar me pare, gjate thyerJes 
transformuse. Kjo ka <;:uar ne zgjerimin e fuqishem dhe 
hollimin e litosferes mete re, me pluksime ne perendim.Ky 
zgjerim ishte shoqeruar nga derdhje uji prej fu~dosjes se 
litosferes oqeanike nen bazen e litosferes se zgieruar ?~e 
astenosferes poshteshtroje. Shtimi i ujit nga ]art dhe_ n~1tJ~ 
!art e materies astenosferike <;:uan ne shkrnJe te 
jashtezakoneshme, te cilat vazhduan se litosfera e fundosur 
ishte zevendesuar prej litosferes te fonnuar ne mjediset e 
zonave te subduksionit. 

Fjalet kyr: Thyerje transformuese, mbivendosja .. e 
pare, mbivendosja e dyte, lineamenti Vlore­
Gji !an, oji'olite, bas en, kurrizore. 

H~e , 
Objekt i ketij artikulli eshte qe duke u mbeshtetur ne 
karakteristikat petrologjike te ofioliteve te Albanideve 
dhe vec;anerisht te ofioliteve te Mirdites qendrore dhe 
verilindore, te perpunohet modeli gjenetik i pergjithshem 
per formimin e ofioliteve dhe evolucioni gjeodinamik e 
petrogjenetik i tyre. Keto te dhena sherbejne -~er t~ 
realizuar korelacione gjeologjike me brezat ofiohtike te 
treves mesdhetare. 
Si rezultat i studimeve te kryera, sot kemi nje tabllo te 
qarte dhe te dokumentuar mjaft mire ne terren dhe 
analitikisht per ofiolitet e Albanideve, e cila sakteson 
tipologjine e tyre ne teresi, specifikon kuadrin petrologo­
gj eokimik te dy brezave ofiolitike, dhe prerjeve_me 
kryesore te ti pit lindor dhe atij perendimor. Ky kontnbut 
studimor ndihmon per te propozuar nje seri modelesh 

petrogjenetike e metalogjenike d~e te e:.o~.u~~~~it 
gjeodinamik dhe petrogjenetik te ofihteve. Ne te nJeJten 
kohe ai sherben per korrelime petrologo-gjeokimike dhe 
petrogjenetike te ofioliteve te Albanideve me ato 
mesdhetare. 
Si rrjedhoje e punes se bere ne vite, jane evidentuar 
problematika te reja, sic; jane bashkeshoqerimet 
magmatike te formuara ne mjedise tektonike te tipit 
MORB-WPB, MORB-N, MORB-SSZ, SSZ (IAT, 
BAB) ne zonat ndermjetese midis ofioliteve lindore e 
perendimore, qe konfmnohet ne prerje te ndryshme me 
heterogjenitet petrologo-gjeokimik gjatesor e terthor, me 
magmatizem te tipit kurrizore mesoqeanike, hark 
isshullor e boninitik. Duhet thene se jane pergjithesuar 
gjithe studimet petrologo-gjeokimike te ofioliteve te 
Albanideve dhe mendimet e evolucionit gjeodinamik dhe 
petrogjenetik te formimit te tyre ne vite dh~ ne _kete _stud~ 
eshte dhene nje model i riper evoluciomn gieodmam1k 
dhe petrogjenetik te ofioliteveAlpine teAlbanideve dhe 
sidomos te Albanideve qendrore dhe verilindore. 
Si<; del nga studimi, krahas zgjidhjeve dhe saktesimeve 
te sjella, mbeten te hapura dhe objekt diskutimi shume 
aspekte te tjera te ofiolitogjenezes. Ne teresi ekzi~~on 
nje material faktik shume i gjere, si dhe te dhena anahtil(e 
cilesore te cilat po pergjithesohen me tej per tu sherbyer 

*lnstituti i Kerkimeve Gjeologjike,Blloku Vasil Shanto,Tirane .. 
**Sherbimi Gjeologjik Shqiptar, Rruga e Kavajes Nr.1 53, Tirane. 



4 Nezir Mekshiqi etj. 

studimeve te metejshme te kesaj natyre te karakterit percaktohet si e Bajosianit-Bathonian dhe mete dhena 
petrogjenetik te ofioliteve dhe qe dote vazhdojne te stratigrafike, percaktohet si e jurasikut te mesem-te 
botohen ne te ardhmen. Te dhenat e ketij studimi siperm. Nga datimet e studimeve te radiolariteve 
kontribojne ne saktesimin e tipologjise se ofioliteve te (Marcucci etj. 1992; Kelli<;:i etj. 1993; Marccuci etj. 

Albanideve. 1994) jepet nje moshe Bajosian t·sipenn-Kellovesian i 

2. Mjedisi tektonik dhe njesite tektono­
stratigrafike neAlbanidet veriore dhe 

verilindore. 

Ofiolitet Jurasike teAlbanideve jane pjese e segmentit 
Dinaride-Albanide-Helenide te sistemit orogjenitikAlpin 
dhe shtrihen ne nje gjatesi 250 km, duke krijuar zonen 
Mirdita midis mikrokontinentit Pelagonian dhe Apulian. 
Ky brez vazhdon ne pjesen veriore me ofiolitet e 
Dinarideve ne Kosove, Serbi dhe Maqedoni dhe ne 
pjesen jugore me zonen ofiolitike te Pindit ne Helenidet 
(Greqi). Sistemi i njesive tektonostratigrafike te 
Albanideve, ku men pjese edhe njesia e Mirdites 
perfshin njesite e Korabit, Mirdites, Kraste-Cukalit, 
Alpeve Shqiptare, Gashit, Krujes, Jonike dhe Sazani te 
cjlat perfshijne sekuenca te buzeve kontintale pasive, 
fom1acione riftore dhe ofiolitet. 

3. Magmatizmi paraofiolitik iAlbanideve veriore 
dhe verilindore. 

Veprimtaria magmatike evidentohet kryesisht ne zonat 
lindore dhe i perket moshave paleozoike dhe mesozoike 
qe perfshin vullkanizmin triasik dhe magmatizmin e 
formacionit vullkanogjeno-sedimentar, paraofiolitik 
triasik-jurasik. (Gjeologjia e Shqiperise 1983, 1990; 
Harta Gjeologjike e Shqiperise 1983, 2002; Zace M. 
etj. 2001). 

4. Ve~orite e ofioliteve veriore dhe veri lindore 
te Albanideve. 

Ato perfaqesojne sektorin me perfaqesues te ofioliteve 
te Tetisit, duke patur nje litostratigrafi ofiolitike te plote 
dhe te ruajtur mire. 

Brezi ofiolitik lokalizohet ndermjet platformes 
karbonatike, duke patur nje pajtushmeri strukturale 
krahinore dhe marrdhenie paleogjeor-rafike te aferta me 
buzet kontinentale rrethuese. 

Mbulesa sedimentare me e hershme e ofioliteve perbehet 
nga silicoret radiolaritike te jurasikut te mesem-te siperm, 
nga melanzhi ofiolitik i titonianit dhe depozitimet 
flishoidale te titonian-kretakut te poshtem te cilet 
percaktojne kufirin e siperm moshor te ofioliteve. Mosha 
e ofioliteve mete dhena radiometrike mbi aureolen e 
metamorfikeve subofiolitike dhe plagjiograniteve 

poshtem (170-160 Mv) per faunen e shoqeruar lavat 
bazaltike mete poshtme dhe nje moshe Kollovesian i 
mesem-Oksfordian i siperm ( l 60- l 50M v) per faun en 
e shoqernar me derdhjet dacitike. Percaktimet e meshes 
40 

Ar/39 Ar per amfibolitet prej studimeve te bazamentit 
metamorfik te mjedisit intransoqeanik te lidhur me njesite 
e ofioliteve (Dimo etj. 1998) sugjerojne nje moshe te 
ndtyshme midis njesive te jugut (170-174 Mv) dhe veriut 
(162 Mv) te Mirdites. Ne menyre te specifikuar, k:ufi.njte 
e moshes prej 171 Mv jugu i Bulqizes ne 165 Mv ne 
veri prej 167 Mv ne Lure ne 163 Mv ne Kukes dhe 
162 Mv ne Tropoje, pra me diference moshe jane 
shpjeguar me mbylljen progresive nga jugu drejt veriut 
te trogut ofiolitik oqeanik. 

4.1 Litologjia dhe Petrogr!lfia e ofioliteve veriore 
dhe verilindore te Albanideve. 

Ne haze te te dhenave petrologjike, gjeokimike dhe 
metalogjenike ne brezin ofiolitik te Shqiperise jane dalluar 
ofiolite te tipit perendimor (MOR) dhe lindor (SSZ), 
me prerje tipizuese perkatese (Tashko 197 6; Shallo etj. 
1985, 1987, 1996, 2001; <;::ina etj.1987; Mekshiqi etj. 
2001; Hallaci et.al 2004; Mekshiqi etj. 2005). 
Dallimet petrologjike ndermjet dy tipeve te ofioliteve 
evidentohen ne te gjithe sekuencen ofiolitike (ne pjesen 
uitramafike, plutonike dhe vullkanike ), si dhe ne 
mungesen e kompleksit te dajkave paralele ne ofiolitet 
perendimore, nderkohe qe ky kompleks eshte i 
pranishem ne ofiolitet lindore. Dallimet kryesore 
ndermjet ofioliteve te dy tipeve shprehen ne sa vijon: 

I. Ofiolitet e tipit perendimore (MOR). 

Ofiolitet e tipit perendimore, perbejne pjesen 
perendimore te brezit ofiolitik ne Albanidet veriore dhe 
verilindore, ato perfaqesohennga: pjesa perendimore e 
masivit ultrabazik te Tropojes (rajoni Rushte-Saracine­
Dege-T'pla-Rragam-Lugu i Zi), masivet ultrabazik te 
Krrabit, Pukes, Gomsiqes, Kashnjetit, Skenderbeutnje 
sere masivesh te vegjel gabrore te rajonit te Pukes, 
Kashnjetit, Rreshenit etj. dalje relativisht te kufizuara te 
vullkaniteve bazike ne rajonin e Pukes, Kaslmjetit 
Rreshenit. , 

Sekuenca ultramafike e ofioliteve te tipit perendimor, ne 

Vendosja gjeologjike e boniniteve ne ofiolitet e tipit line/or dhe ve<;orite petrograjike te tyre 5 

pergjithesiperbehetngaharcburgitedhelercolitemepak Kaptenes, Bulsharit, Kurbneshit etj., masivet 
klinopiroksen (harcburgit-lercolit), me breza te rralle plagjeogranitike te Shenmerise, Kimzes, Oroshit etj. 
dunitesh. Pjesa me e sipenne e sekuences ultramafike Kompleksi i dajkave paralele qe ndiqet nga Vau i Spasit 
te mantel it perbehet nga lercolite plageoklazike dhe dun- ne Qafe-Mali, Reps dhe vullkanitet bazalto-dacitike te 
ite plagjioklazike mbi te cilet vendosen homdblenditet Mirdites Qendrore e Vau Spas-Helshan (Shallo M. 
olivinike. Ne sektorinme prerje meteplote te ofioliteve 1990, 1992, 1999, 2001; Hallaci H. etj. 1989; Mekshiqi 
perendimore, sekuenca ultramafike mbulohet nga etj. 2001; Mekshiqi etj. 2005). 
sekuenca gabrore e tip it troktolit ose nga sekuenca Sekuenca ultramafike e ofioliteve te tipit lindor, perbehet 
vullkanike here-here me amfibolite oqeanike ne kontakt nga harcburgite qe ne pjeset e siperme nderthuren me 
(Za<;e M. etj. 2001). dunite derinembizoterim te dunitevenekreuneprerjes. 
Sekuenca plutonike, perfaqesohet nga troktolite, gabro Spikat prania e mineralizimit kromitik te tipit metalurgjik, 
olivinike, gabronorite olivinike, ferrogabro, natyra e varferuare sekuences ultramafike te ofioliteve 
gabroamfibolike qe ne rajonin Puke-Kashnjet-Rubik lindore, qe konfirmohet nga permbajtja e larte e Mg, 
fonnojne nje sere masivesh te permasave te mesme-te permbajtja shume e ulet e mikroelementeve te tille si Ti, 
vogla si dhe dalje shume te kufizuara te mikrodioriteve Ba, Nb, Sr, Zr si dhe zhvillimi i gjere i duniteve ne zonat 
dhe trondjemiteve. e tranzicionit dhe kumulate. Ne kete sekuence 
Prania e apatitit aksesor, e plageoklazit jo shume specifikohen vlerat 100%Cr/Cr+Al>70, raportet 
kal9iumordhe permbajtja e larte e Ti, V, Y, Zrdhe Srne atomike Cr/ Al/=1-2 dhe Mg/Fe2+<2 ne kromitet e 
gabrot e ofioliteve perendimore i dallojne ato nga gabrot masivit ofiolitik te Tropojes (pjesa qendrore-lindore ). 
e ofioliteve lindore (Shallo M. 2001; Mekshiqi etj. Sekuencaplutonikeeofiolitevetetipitlindor,katrashesi 
2005). Rradha e kristalizimit te sekuences gabrore dhe te madhe 3-4km dhe varacion litologjik te spikatur. Pjesa 
plutonike eshte ol-pl-opx-cpx-Am. me e poshtme e kesaj sekuence e perfaqesuar nga 
Sekuenca vullkanike, e ofioliteve perendimore ka gabromellanokrate, norite-gabronorite brezore, qe 
perhapje siperfaqesore te kufizuar dhe trashesi 500- nepermjet pirokseniteve vendoset mbi kreun e prerjes 
1200 m. Kjo sekuence eshte e perfaqesuar nga lava se sekuences ultramafike (meperfaqesime te verliteve). 
jastekore dhe rryma lavore bazaltike (bazalte, Me lait vijojne gabro izotrope, gabro amfibolike dhe 
hialobazalte, bazalte variolitike, bazalte pikritike ). Ne gabro kuarcore qe bejne pjesen mete siperme te pjeses 
pjeset mete poshtme te kesaj sekuence disa here takohen gabrore te sekuences plutonike. Ne ndryshim nga 
gabrodiabaze, ndersa ne pjeset mete siperme takohen sekuenca gabrore e ofioliteve te tipit perendimor, rradha 
lloje andezitobazaltike dhe horizonte vullkanoklastike me e kristalizimit te gabrove te ofioliteve eshte ol-opx-cpx­
perbeije bazaltike, qe mbulohen nga silicoret radiolaritike Pl+ Am+Qu. Ndermjet shkembinjeve gabrore izotropike 
te Jurasikut te mesem-te sipenn. Ne disa sektore te takohen damare gabrosh, mikrogabrosh, 
rajonit te Pukes, Krrabit, Tropojes (Berishe), ne zonen plagjiogranitesh dhe anartozitesh si dhe dajka diabazike 
e kontaktit te sekuences vullkanite me ate ultramafike e boninitike. Pjesa e siperme e sekuences plutonike te 
takohen metabazalte oqeanike ( ortoamfibolite dhe ofioliteve lindore, perbehet nga diorite kuarcore­
ortoshiste amfibolike ), (Za9e M. etj. 2001, Mekshiqi plagjiogranite, te cilet formojne nje sere masivesh me 
etj. 2001; Mekshiqi etj. 2005). Llojetpetrografikejane permasa mesatare deri te vogla (Shenmeri, QafMali­
bazalte ofiolitike, bazalte variolitike e mikrovariolitike, Kimez, Orosh). Vende-vende verehen kontakte intruzive 
hialoabazalte dhe rralle bazalte olivinike, bazalte pikritike me shkembinjte gabrore ose vullkanike. Ne planin 
e hialobazaltandezitet. regjional dioritet kuarcore-plagjiogranitet vendosen ne 

pjesen e siperme te sekuences plutonike dhe nen 
II.Ofiolitet e tipit lindor (SSZ). kompleksin e dajkave paralele ose vullkanitet bazalto­

dacitike. 
Ofiolitet e ti pit lindor perbejne pjesen lindore te brezit 
ofiolitik verior dhe verilindor te Albanideve (zona 
Mirdita). Ata ne sektorin ofiolitik verior perbejne pjesen 
mete madhe te brezit ofiolitik, dhe kai1e nje perfaqesim 
te plote te stratigrafise se ofioliteve. Ketu perfshihen 
masivet ultrabazike te Tropojes (pjesa qendrore dhe 
verilindore) Kukesit, Lures, masivet gabrore te 

Kompleksi i dajkave paralele. 
Perben nje njesi te rendesishme te sekuences se ofioliteve 
te tipit lindor. Ai ka zhvillim te gjere ne Mirditen Qendrore 
dhe ne sektorin Va Spas-Helshan (Za9e M. etj. 2001; 
Mekshiqi etj. 2001; Mekshiqi etj. 2005; Milushi 2006). 
Ky kompleks ka nje trashesi vertikale 1-1,5 km. 
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Figura 1. Harta gjeologj ike e njesive tektonike kryesore per Albanidet, Dinaridet jugore dhe Helenidet me skemen e formimit 
te ofioliteve. 
Figure 1. Geological map of the tectonic units for Albanides, southern Dinarides and Helenides with the scheme of the 
ophiolites forming 
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Kontakti i poshtem i ketij kompleksi me sekuencen 
gabro-plagjiogranike perfaqeson nje zone me trashesi 
100-250m. Kontakti i siperm i kompleksit te dajkave 
paralele perfaqeson nje zone te perzier te dajkave dhe 
vullkaniteve bazaltike me trashesi 300-350 m, kuraporti 
ndennjet serise se dajkave dhe vullkaniteve zvogelohet 
ne drejtim te serise vullkanike bazalto-dacitike. Drejtimi 
mbizoterues i shtrirjes se kompleksit te dajkave paralele 
eshte submeridional deri JL-VP me renie afro vertikale 

LJLosePVP. 
Kompleksi i dajkave paralele perfaqesohet nga diabaze, 
gabrodiabaze kuarcore, mikrodiorite, me rralle boninite, 
andezito-dacite kuarcore, dacite dhe riodacite. 

Seria vullkanogjene bazalto-dacitike. 
Perben pjesen mete sipenne te prerjes se ofioliteve te 
tipit lindor dhe se bashku me kompleksin e dajkave 
paralele zene nje siperfaqe rreth 620 km2 ne Mirditen 
Qendrore dhe Va Spas-Helshan. Pjesa e poshtme e 
serise vullkanogjene ka trashesi 600-1000 m dhe 
perbehet kryesisht nga lava jastekore bazaltike-bazalto 
andezite, me rralle rryma lavore e shkembinj 
vullkanoklastike bazaltike; pjesa e sipenne e serise ka 
trashesi 600-700m dhe perbehet nga lava jastekore e 
masive andezito-bazaltike, boninitike mbi te cilat vijojne 
dacite, riodacite e riolite (Koder-Spa<;:-Qafe Bari, 
Helshan-Kostur).Vullkanitet e serise bazalto-dacitike 
karakterizohen nga mikrostruktura shpesh bajamore te 
mbushura me kuarc, ceolit, klorit, epidot. Prania e 
bajameve ne vullkanitet e kesaj serie tregon per 
pem1bajtje te larta te volatileve ne keto lava. (Kosturr­
Hclshan-Berisha etj.), ne ndrysh1m nga vullkanitet e 
ofioliteve perendimore, ku ato pothuajse mungojne. Ne 
boninitet e kesaj serie evidentohet qarte rradha e 
kristalizimit olivine-kromshpinelide-ortopiroksen­
klinopiroksen-plageoklaz. radha e kristalizimit piroksen­
plageoklaz evidentohet edhe ne pjesen mete madhe te 
perberesve bazike mesatare te kesaj serie, ne ndryshim 
nga vullkanitet e ofioliteve perendimore ku eshte tipike 
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rradha e kristalizimit olivine-plagjioklaz-klinopiroksen. 
Llojet petrografike kryesore jane bazaltet intersertale, 
porfiritet bazaltike, bazaltet variolitike, hialobazaltet dhe 
llojet e tyre bajamore, ne pakon e poshtme, si dhe 
hialoandezitet mikrolitike, riolitet sferolitike, xhamet 
vullkanike bazike e hialoklastet, xhamet andezitike e 
dacitike ne pakon e siperme ( Mekshiqi etj . 2001 ; 
Mekshiqi etj. 2005). 

5.DISKUTIM 

5.1.Gjeodinamika. 
Ofiolitet e Albanideve perbejne sektorin ofiolitik me 
perfaqesues te treves Tetisiane, qe mund te sherbejne si 
model referimi ne studimin e ofioliteve te rajoneve te 
ndryshme te bates. Ne brezin ofiolitik te Albanideve 
evidentohen ofiolite te tipit perendimor (MOR) dhe lindor 
(SSZ) te cilet ne mjaft rajone ballafaqohen nonnalisht 
me njeri-tjetrin. Me gjithe keto dallime te qarta te dy 
tipeve te ofioliteve, vendosja gjeologjike e tyre dhe 
mardheniet me periferine platfonnike si dhe evolucioni 
pas ofiolitik i tyre jane te ngjashem. 
Duke u bazuar ne te dhenat gjeologjike, petrologjike, 
gjeokimike e metalogjenike mbi ofiolitet e Albanideve, 
ne korrelimin krahinor me ofiolitet e tjera tetisiane dhe 
ne interpretimet e sotme mbi fonnimin dhe evolucionin e 
ofioliteve te rajoneve te ndryshme, gjeneza dhe evolucioni 
gjeodinamik i ofioliteve teAlbanideve jane interpretuar 
nepennjet evidentimit te momenteve me thelbesore si 

V1JOl1: 

Me te dhenat gjeologjike argumentohet se rrenjet e 
mjedist te gjenerimitte ofioliteve teAlbanideve kane qene 
ndennjet mikropllakes se Korab-Pelagonise dhe asaj 
teApulias. Ne shtrirjen meridionale te ketij mjedisi spikat 
devijimi i theksuar verilindor ne sektorin Mirdita veriore­
Kukes-Tropoje (figura 1 ). 

Ofiolitet eAlbanideve veriore dhe verilindore (masivet 
Tropoje, Krrab, Puke, Gomsiqe, Skenderbe, Kukes, 
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Kaptine, Lure) dhe ofiolitet e Dinarideve jugore (masivet Ne mjediset tektonike te riftezimit paraofiolitik ( figura 
Gjakove, Rahovec, Brezovice) ndodhen ne zonen 4, stadet C, D), ka ndodhur subsidence regjionale e 
tektonikeAlbanide-Dinaride (ZAD) dhe lokalizohen ne shoqeruar me vullkanizem fundetar dhe akumulim te 
thyerjen aktive transformuese Shkoder-Peje. Ato lavavebazaltiketetipitMORBdhesilicoreveradilaritike, 
dallohen prej ndryshimeve ne moshe datuar ne shtrojen gelqeroreve pelagjike, xeheroreve sulfure masive 
metamorfike dhe serine damarore magmatike perberes te formacionitvulkano-sedin1entarparaofiolitik. 
(157.1±11-165.7±5.5 MV) nga ofiolitet qendrore dhe Ne basenin e Mirdites gjate kesaj kohe rifti kontinental 
jugore te Albanideve (masivet i Bulqize, Shebenik, evoluonne stade te oqeanizimit te basenit, me formimin 
Voskopoje, Morave-Rehove) me moshe 165.1±2.7- e deteve te ngushta lineare (figura4 stadi E) qe 9ojne ne 
174±2.5 MV, ofiolitet e Helenideve (masivet Pindos, fillimet e nje sistemi modelimi te kombinuar kurrizore­
Othris, Vourinos, Eubea) me moshe 172±5-180± 5MV mesoqeanike thyerje transformuese Shkoder-Peje ne 
dhe ofiolitet e Dinarideve qendrore dhe verilindore ofiolitet eAlbanideve veriore-verilindore (figura 3, a, b ), 
(masivet Zllatibor, Krivaja-Konjuh) me moshe 170± 11- ku krijohet formacioni vullkano-sedimentar paraofioltik 
174±14 MV (figura 2). dhe do filloje hapja oqeanike e fonnimit te ofioliteve. 
Origjina e ofioliteve teAlbanideve veriore dhe verilindore 
eshte e lidhurme evolucionin e brezitAlbanido-Dinarid 
te sistemit tetisian dhe aktivizimin e thyerjes 
transformuese Shkoder-Pej e. F azat ku ka kaluar historia 
e formimit te tyre paraqiten ne skemen tektonike te 
evolucionit gjeodinamik te ofioliteve (figura 4, 5). Bazuar 
ne te dhenat gjeologjike, petrologjike, gjeokimike e 
metalogjenike te vete ketyre ofioliteve dhe ne baze te 
korelimit krahinor me ofiolitet Tetisiane te Helenide­
Albanideve ve9ojme keto faza dhe mjedise tektonike 
neper te cilat ka kaluar formimi i ofioliteve: 

I. Faza e Riftezimit. 

Mjediset tektonike te riftezimit dhe zanafilla e fonnimit 
te kores oqeanike fillestare. 

Stadet e riftezimit kontinentaljane shoqeruar me disa 
episode vullkanike qe nisin ne Vetlenianin e me se shumti 
gjateAnizianit te vone. Vullkanitetjane paraqiturprej 
formacionit vullkano-sedimentarporfirito-radiolaritik te 
Triasikut te poshtem-te mesem te shoqeruar me 
vullkanizem dhe akurnulim te lavave bazaltike me afinitet 
MORB-WPB, trahiteve, rioliteve etj. (figura4, stadiA, 
B). 
Pas riftezimit dhe subsidences se hershme Alpine ne 
Triasik te poshtem te mesem te shoqeruarme vullkanizem 
dhe akumulim te lavave bazaltike me afinitet MORB­
WPB, nje theksim i diferencimit te basenit, qe dallohet 
gjate Ladinianit te vone T

2
ne Liasik (Jl 1), qe 9oi ne 

<;liferencimin e disa strukturave grabenore. Ne kete 
menyre formohen luginat riftore. Midis tyre fillon te 
formohet grabeni i zones Mirdita kufizuar prej dy nj esive 
platformike Gjallica ne lindje dhe Hajmeli ne perendim 
(Kodra A. etj. 1982, 1989) ose Apulia ne perendim 
dhe Korab-Pelagonia ne lindje (Shallo M. etj. 1996). 

II. Hapja oqeanike e ofioliteve te Albanideve. 

Ofiolitet e tipit me hapje te ngadalshme MORB-tipi N. 
Gjate Liasikut te siperm-Dogerit te poshtem per efekt 
te zgjerimit oqeanik me buze kontinentale pasive (figura 
4 stadi E, F, G), ka ndodhur hapja e oqeanike e Mirdites 
dhe fonnimi i ofioliteve te tipit perendimor (MORB), qe 
perfaqesojne nje bashkeshoqerim te sekuences 
ultramafike (harcburgite, lercolite tektonike, lercoliteve 
plagjioklazike, duniteve plagjioklazike, me rralle 
peridotiteve arnfibolike ne kontaktin e kalimit te seksionit 
ultramafik-mafik, mbuluar prej nje sekuence te ho lie 
plutonike troktolite, gabroolivinike, fen-ogabrore, gabro 
dhe pak gabro-diorite-plagjeogranite. Rradha e 
kristalizimit te zakonshem ne keto shkembinj plutonik 
eshte ol-pl-px. 
Shkembinjte vullkanike bejne sekuencat e kores mete 
siperme ne ofiolitet e tipit perendimor dhe petlaqesohen 
prej llavave masive dhe jastekore, me perberje bazaltike 
deri bazalto-andezitike duke pasur afinitet MORB-tipi­
N (Mekshiqi etj. 2005). Lokalizimi i lavave vendoset 
me kalime nga mikrogabro-diabaze direkt ne 
shkembinjte e mantelit mete siperm te serpentinizuar. 
Fundi i veprirntarise magrnatike shenohet me intruzionet 
ultramafike dhe dajkat shoqeruese ne to qe nderpresin 
sekuencen plutonike. Fenomenet e metamorfizmit 
oqeanik dokurnentohen ne kufirin mete siperm te kores 
ne sekuencat e kalimit ultramafike-mafike dhe 
petlaqesohen nga harcburgite-lercolite plageoklazike te 
amfibolizuara dhe me metabazalte (amfibolitet dhe 
rreshpet amfibolike). Formimi i ofioliteve te tipit 
perendin1or eshte shoqeruarme sedimentimin e silicoreve 
radiolaritike te Jurasikut te mesem. Keto ofiolite me 
afinitet M ORB te ( tip it perendimor ), karakterizohen nga 
nje perberje harcburgite-lercolite me pak te varferuar 

Evo/ucioni gjeodinamikdhe petrogjenetik i o[iolite,·e alµine ne !llbanidct qendrore dlie verilindore ___ J._ 
tc tektoniteve mantelore, n-egullit te kristalizimit tc cthe mbivendosja e pare e ofioliteve 90n ne formimin e 
shkembinjeve kumulate dhe formimit te bazalteve me ofioliteve te tipit kalimtar MORB-SSZ. Ne shnme fusha 
Ti-lait. te Albanideve qendrore-jugore (masivet Bulqize dhe 
Keto ofiolite jane karakterizuar prej xeheroreve te Shebenik) litologjikisht vazhdojne te fiksohen ofiolite 
kromi tev e te ti pit metal urgj ik db e refraktar te pj eses kalimtare midis ofio litevc te ti pit perendimor-M OR dhe 
perendimore te masiveve, mineralizimit te ofiolitevetetipitlindor(tipiSSZ)f01muarmeskemene 
titanomanj etiteve, n-alle mineraEzimit kuarc-sulfid ne mesiperme. 
gabrot dhe me n-alle xeheroreve sulfide masi ve ne Peridotitet plagioklazike ose troktolitet e ofioliteve te 
sekuencen vullkanike bazalto-andezitikc. tip it perendimore shfaqin kontakt magmatik primar me 
Ve9orite petrologjike, gjeokimike dhc metalogjenike jane sekuencen mantel ore harcburgit-dunit te ofio liteve te 
te krahasuar me ofiolitet e ti pit perendimor, te fonnuara brezit lindor (Bebien etj. 1998). Zonat e kontaktit midis 
ne nje sistem spredingu kunizore-thyerje trnnsformuese dy tipeve te ofioliteve jane ne pjese lo kale mbuluar prej 
te hapjes te dyshemese oqeanike, me hapje te vullkanitevetetipitIATderinetipinboninitik(Barteloti 
ngadalshme, qe petlaqesojne gjithe ofiolitet e tipit MOR etj. 1996; Hoeck etj. 2002). Po keshtu kumulatet­
te Mesdheut lindor. Shembulli me i mire jane ofiolitet e ultramafike e mafike dhe bazaltet e masivit te Shebcnikut 
tipi t perendimor te Albanideve ose "Albanidet ne brezin lindor jane te ngjashme me ato te Voskopojes 
Perendimore". Keto i mendojme te formuara ne nje gje qe le te kuptohet per mardhenie kalimtare gjenetike 
sisten, spredingu kurrizore-thyerje transformuese (Hoeck etj. 2002). Keshtu, formimin e of:.oliteve te tipit 
Shkoder-Peje me hapje oqeanike te ngadalshme. kalimtar MORB-SSZ te Albanideve qendrore dhe 
Model et ekzistues ( figura 3 a, b; figura 4, stadi F) jugore c shpjegojme me skemen (figura 4 stadi G, H, I, 
sugjerojne qe ofiolitet e tipit perendimor te rajonit me J, K, L). Pranimi i rr)odelit gjeodinamik te favorizuar 
afinitet MORB-N zhvillohen brenda nje baseni riftor qe nga levizja konvergjente e pllakave litosferike oqeanike, 
9oi ne fonnimin e baseneve te vegjel oqeanike (baseni ndryshe nga modeli me zgjerim te shpejte per efekt te 
Mirdita) midis mikrokontinenteve Apulian dhe Korab- divergjences se pllakave, argumentohet me vc9orite 
Pelagonia, me sisteme te kombinuara kurrizore-thyerje petrologjike te ofioliteve te tipit lindor, qe karakterizohen 
transformuese Shkoder-Peje te hapjeve te Tetisit nga sekuenca mantelike e tipitharcburgitik intensivisht 
Albanido-Dinmid. te varforuara, sekuenca plutonike gabrore ( e tipit 

III. Konvergjenca dhe mbivendosja e pare e 
ofioliteve. 

Ofiolitet Jurasike te tipit kalimtar MORB-SSZ. 
Gjate Jurasikut te mesem-fillimit te Jurasikut te siperm 
per efekt te konvergjences se pllakave ka ndodhur 
subduksioni interoqeanik me drejtim zhytje drejt 
perendimit i shoqeruarme zgjerim mbi subduksionin dhe 
formimin e ofioliteve lindore (SSZ) ne kushte paraharkore 
te harqeve ishullore te papjekura (toleitike ), (figura 4 
stadi H). Ne vazhdim ngrihet lart diapiri mantelor 
astenosferik me perberje MORB dhe futet ne mes 
harqeve ishullore e perzihet me pro9esin e gjenerimit te 
magmave. Nderprerja e harqeve magmatike ishullore 
dhe shkrirja e pjeseshme e diapirit ushqen nje embrion 
te burimeve te baseneve anesore (figura 4 stadi I, J). 
Baseni ancsor zhvillohet duke 9are dhe nderprere harqet 
e vjetra. Eventualisht magmatizmi qe lidhet me 
subduksionin eshte rikristalizuar mbi nje bazament te 
shkembinjeve te harqeve ishullore relativisht mete vjetra, 
sipas modelit te dhene per zhvillimin e nje baseni te 
harqeve te pasme (figura 4 stadi J, K). Konvergjenca 

gabron01it) e plagjiogranitike (shpesh me prirje te qarte 
boninitike), kompleksit te dajkavc paraielc dhe 
sekuences vullkanike me afinitet magmatik te tipit te 
toleiteve harkore-boninitike te shprehur qarte. Me 
modelin e parashtruar mund te shpjegohet drejt edhe 
fakti i ballafaqimit nonnal ne mjarl: sektore i sekuencave 
ofiolitike te te dy tipeve qe takohen ne ofiolitet jugore 
(Hoeck etj. 2002). Fundi i veprimtarise magmatike qe 
ka kushtezuar formimin e ofioliteve lindore regjistrohet 
me intruzionet ultramafike qe nderpresin sekuencen 
plutonike dhe me <lajkat shoqeruese te tyre. 
Ne ofiolitet jugore (Voskopoje), bazaltet e tipit SSZ jane 
shoqeruar ve9anerisht me vullkanitet e tipit MOR. Ne 
ve9anti dajkat boninite intrudojne ofiolitet perendimore 
ne veri dhe gabrot shtresore masive ne masivin e 
Shebenikut (Bortolotti etj. 1996; Bebien etj. 1998). 
Mardheniet intruzive te boniniteve tregojne nje moshe 
mete re se ajo e kumulateve. Ato jane mete reja se 
kumulatet dhe gabrot izotrope. Gjetja e dyaneshme e 
lavave te SSZ dhe dajkave intruduese boninitike ne 
perendim dhe ne ofiolitet e tipit lindorperben ve9anerisht 
fakte pernje mbyllje hapsinore kalirntare te mardheniev~ 
midis bazalteve MOR dhe SSZ te ofioliteve jugore 



10 Nezir Mekshiqi etj. 

(Bebien etj. 1998, Robertson etj. 2000; Hoeck etj. litosfereoqeanikerelativishtmetevjetersepjesaveriore 
2002). eAlbanideve dhe Dinarideve jugore. Kjo sepse pjesa 
Me levizjet e hershme te fragmenteve ofiolitike akoma jugore e basenit oqeanik eshte e mbyllur me shpejt dhe 
te nxehta kryesisht ne sektoret anesore ne afersi te si rrjedhoje dhe mosha e shkembinjeve te shtrorjes 
buzeve kontinentale pasive, lidhet formimi i metamorfike eshte me e vjeter. Fillimisht shariazhi 
shkembinjeve metamorfike subofiolitike te aureoles oqeanik e ka bazen ne izotermen 1000°C (Nikolas 
metamorfike te ofioliteve ( amfibolitet, paragnejset e 1980; Boudier etj. 1982) dhe zhvillohet ne drejtim te 
mikashistet me granat, shistet e gjelbera, mikashistet etj.) lindjes duke formuar shkembinjte metamorfike lindore. 
te cilat mete dhena radiometrike datohen site Jurasikut Shariazhi me drejtim lindor bllokohet shpejt dhe 
, d.m. th. te afert ne kohe me vete formimin e ofioliteve. zhvendosja ne kete rast eshte kompesuarnga nje shariazh 
Duke ndaluar ne historine e mbylljes se basenit oqeanik simetrik ne drejtim te perendimit ( figura 4 stadi I, J, K). 
te Albanideve del se pjesa jugore e basenit oqeanike Te dhenatqe mbeshtesinkete vergjence dyfishe simetrike 
eshte me e ngushte se ajo veriore dhe disponon nje jane ekziztenca e dy shtrojave metamorfike simetrike 
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Figura 2. Skema permbledhese e datimeve gjeokronologj ike prej shtrojes metamorfike te ofioliteve te Dinarideve, Albanideve 
dhe Helenideve veriore (Pershtatur nga Mekshiqi, Neziraj, Hallai;:i, Marku 2006, bazuar tek Parlak dhe Dalaloye, 1999; Dimo etj . 
1999; Pamii;: etj . 2002). 
Figure 2. Recapitulatory scheme of the geochronological data for the metamorphic sole of the Dinarides, Alban ides and north 
Helenides (Elaborated by Mekshiqi, Neziraj, Hallai;: i, Marku 2006, after Parlak dhe Dalaloye, 1999; Dimo etj. 1999; Pamii;: etj . 
2002). 
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(lindje-perendim) dhe te dhenat strukturore e 
mikrostrukturore (Kodra 1995). Te gjitha keto pro<;:ese 
ne ofiolitet qendrore-jugore jane zhvilluar ne intervalin 
kohor 174-165 MV, bazuar ne te dhenat e reja 
radiometrike lidhur me moshen e shkembinjeve te 
shtrojes metamorfike (Dimo etj. 1998). 

IV. Konvergjenca dhe mbivendosja e dyte e 
ofioliteve. 

Ofiolitet Jurasike te tipit te super-subduksionit-SSZ, 
formuar nga aktivizimi i thyerjes transformuese Shkoder­

Pej e. 
Gjate jurasikut te sipem1 per efekt te konvergjences qe 
duhet te kete ndodhur gjate aktivizimit te thyerjes 
transformuese ne periudhen kohore 165-157 MV, ka 
ndodhur subduksioni interoqeanik me drejtim zhytje drejt 
veriperendimit perpendikular me thyerjen transformuese 
Shkoder-Peje i shoqeruarme zgjerim mbi subduksion 
dhe formimin e ofioliteve te Albanideve 
veriore, verilindore (Mirdita veriore-Kukes-Tropoje) 
dhe Dinaridet jugore. Ne figura 3, a eshte dhene sistemi 
i mode limit kurrizore-thyerje transformuese dhe ne figura 
3, b eshte dhene kinematika e pritshme e derdhjeve 
mantelore ne aforsi te nderprerjes kurrizore-thyerje 
transformuese gjate akivizimit te saj gjate konvergjences 
se Albanideve veriore dhe verilindore dhe Dinarideve 
jugore. Modeli eshte adaptuar prej studimeve te Stem 
dhe Bloomer, 1992 dhe eshte aplikuar ne skemen e 
evolucionit te formimit te ofioliteve jurasike te tipit te 
sup-subduksionit-SSZ formuarnga aktivizimi i thyerjes 
transformuese Shkoder-Peje (figura 5, stadi A, B, C, 
D, E, F). Pranimi i modelit gjeodinamik te favorizuar 
nga levizja konvergjente perpendikulare me kurrizoren 
argumentohet me ve<;:orite petrologjike te ofioliteve te 
tipit lindor te Albanidevre veriore dhe verilindore qe 
karakterizohen nga sekuenca mantel ore te tipit harcburgit 
intensivisht te varferuara, sekuenca te zonave te 
tranzicionit ultramafike shume te trasha, sekuenca 
ultramafike shume potente, sekuenca plutonike gabrore 
(e tipit gabronorit) e plagjiograniktik (shpesh me prirje 
te qarte boninitike ), kompleksit te dajkave paralele dhe 
sekuences vullkanike me afinitet magmatik te tipit te 
toleiteve harkore-boninitike te shprehura qarte. Fundi i 
veprimtarise magmatike qe ka kushtezuar formimin e 
ofioliteve verilindore regjistrohet me kompleks dajkash 
gabro, gabrodiorite, mikrogabro, gabroplageogranite 
dhe intruzione ultramafike qe nderpresin sekuencen 
plutonike dhe dajkat shoqeruese te tyre. 
Ne kete skeme ne seksionin perpendikular me thyerjen 

transfonnuese/tren<;:in nepermjet kores dhe mantelit me 
te siperm duke filluar me perpara se stadinA (figura 5) 
dhe duke vazhduar ne stadin B (figura 5), fillon 
subduksioni me zhytje nga verilindja ne jugperendim te 
thyerjes transformuese Shkoder-Peje. Stadi i hershem i 
subduksionit perfshin terheqjen gjate subduksionit te 
vazhduar te litosferes me densitet mete madh, te formuar 
me pare gjate kufinjve divergjente-konstruktive 
kurrizore-thyerje transformuese (figura 1, figura 2, figura 
3 a, b ). Kjo ka <;:uar ne zgjerimin e fuqishem dhe hollimin 
e litosferes mete re me pluskime ne perendim. Ky zgjerim 
ishte shoqeruar prej derdhjeve te ujit ne astenosferen 
poshteshtroje, si rezultat i fundosjes se litosferes 
oqeanike nen bazen e litosferes se zgjeruar. Shtimi i ujit 
nga lart dhe rrjedhja lart e materies astenosferike <;:uan 
ne shkrirje te jashtezakonshme, te cilat vazhduan deri 
sa litosfera e fundosur u zevendesua prej litosferes te 
formuar ne mjediset e zonave te subduksionit. Zbatimi i 
modeleve te zonave te subduksionit te ofioliteve te 
harqeve te papjekura (toleitike), formuar ne intervalin 
165-157 Mv gjate aktivizimit te thyerjes transformuese 
siguron nje model ne te cilin kuptohet formimi i shpejte i 
kores oqeanike me afinitet te fuqishem te harqeve te 
perparme, harqeve ishullore te papjekura, harqeve te 
pasme, si dhe fillimin e nje zone subduksioni te ndjekur 
prej nje terheqje te shpejte te pjeses lindore te trencit 
(hullise), qe shkaktoi tendosje te fuqishme ne pllaken 
me te siperme. Ky zgjerimi ishte shoqeruar prej 
magmatizmit te fuqishem, ndjekur prej shkrirjeve te 
shkalleve te larta, me formime te vrullshme dhe te shpejta 
te kores oqeanike te tipit lindor me nje afinitet te fuqishern 
te krijimit te harqeve ishullore te papjekura te karakterit 
te harxhuar, toleitik dhe ultra te harxhuara (boninitik). 
Duke u ndaluar ne historine e mbylljes te basenit oqeanik 
te Albanideve veriore dhe verilindore dhe Dinarideve 
jugore del se kjo pjese e basenit oqeanik eshte me e 
gjere dhe disponon nje litosfere oqeanike mete re, qe 
eshte mbyllur me vone, si rrjedhoje edhe mosha e 
shkembinjve te shtrojes metamorfike eshte me ere. Te 
dhenat qe mbeshtesin kete vergjence dyfishe simetrike 
lindore (ML-3) dhe perendimore (MP-4) jane 
ekzistenca e dy shtrojave metamorfike (VP dhe JL) dhe 
te dhenat strukturore e mikrostrukturore. 
Duke u bazuar ne te dhenat e rej a radiometrike te lidhura 
me moshen e shkembinjeve te shtrojes metamorfike, te 
gj i the keto pro<;:ese j ane zhvilluar ne intervalin kohor 165-
157 Mv (Dimo etj. 1998) (figura2). 
Ne ofiolitet veriore, verilindore (masivet Tropoje, 
Kukes), shkembinjte e shtrojes metamorfike kane 
moshe 159-163 MV, e cila eshte pothuaj e njejte me 
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damaret e pasur te biotitit te pozicionuar ne brendesi te Mv ), dmth te afert ne kohe me vete fonnimin e ofioliteve. 
ketij masivi ( 157-163 MV). Te gjitha keto te dhena Ne Jurasik te siperm (Titonian), pas sedimentimit te 
sugjerojne qe mosha e stadeve te fundit te magmatizmit silicoreve radiolitike mbi kreun e sekuences ofiolitike 
eshte pothuajse e njejte me moshen e shkembinjve te kane vazhduar zhvendosje te hershme te ofioliteve dhe 
shtrojes metamorfike. ngitje fragmentore te tyre, e pjeserisht te periferise 
Me levizjet e hereshme te fragmenteve ofiolitike akoma kontinentale, formimi i nje topografie me arkitekture te 
te nxehta kryesisht ne sektoret anesore ne afersi te aksidentuar horst-grabenore dhe mbyllja e pjeseshme e 
buzevekontinentalepasive, lidhetformimi i shkembinjve basenit oqeanik te Mirdites, shperlarja intensive e 
metamorfike subofiolitike ofioliteve ne sektoret e ngritur dhe pjeserisht e periferise 
te aureoles metamorfike te ofioliteve (amfiobiolite, platformike dhe depozitimi ne sektoret e baseneve i 
paragneise e mikashiste me granat, shistet e gjelbera), formacionit te tipit melanzh ofiolitik i ngjyrosur dhe 
te cilat si9 eshte thene me lart, mete dhena radiometrike melanzh ofiolitik konglobrekcior dhe flishoidet 
datohen site Jurasikut te mesem-te siperm (165-157 konglomerato -ranore-merglore te datuara me 
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Figure 4. The representative scheme of the 
geodinamic evolution in for the centra l and 
southern Albanides (See the tex) 
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kalpionelide site Titonian-Valanzhinianit (Shalla etj. 
1996). Titoniani shenon keshtu kufirin e sipe1m moshor 
te ofiolit formirnit dhe te xeherorfom1imit endogjen te 
lidhur me ofiolitet. 
Dihet qe ofiolitet e Albanideve, vazhdojne ne veri ne 
ofiolitet e Dinarideve. Duke ju referuar studimeve (Pamic;: 
etj. 2002), vihet re se ne Dinaride dallohen dy breza 
ofiolitike te dallueshern. I pari, zona ofiolitike e Dinarideve 
(DOZ), eshte e lidhur me mjediset e hapjes oqeanike 
tetisiane, ndersa i dyti, ofiolite shume te copetuara te 
zones se Vardarit (VOZ) jane pare si basene te harqeve 
te pasme tetisiane. Ofiolitet e te dy brezave, ndertohen 
kryesisht prej tektoniteve mantelore qe paraqesin 
kryesisht lercolite shpinelore te harzhuara ne pjesen 
perendimore dhe qendrore dhe harcburgite te harxhuara 
ne pjesenjugore te tyre. Shtroja metamorfike e ofioliteve 
eshte peifaqesuar prej amfiboliteve. Percaktimet me K­
Ar dhe Sm-Nd, kane datuar nje moshe Jurasike 
( 174±14-136±15 MV) perofiolitet e DOZ dhe moshe 
Kretake (109.6±6.6-62.2±2.5MV) per ofiolitet e 
VOZ. Duke u njohur me modelin gjeodinamik (Pamic;: 
etj. 2002), ofiolitet paraqesin fragmente te kores 
oqeanike te cilat organizohen gjate periudhes T1iasik i 
sipeim-Jurasik midis skajeve te pllakave konstruktive 
(MORB) ne nje mjedis gjeotektonik te nje oqeani te 
hapur. Regjimi i hapjes oqeanike me sedimente pelagjike 
dhe spredingu i dyshemese oqeanike, ka zgjaturne Tetisin 
Dinaritik per nje periudhe prej 70-80 milion vjetesh, prej 
Triasikut te siperm deri ne Jurasik i sipem1-Kretak i 
poshtem, skeme qe eshte pothuaj e njejte dhe perputhet 
me hapjen oqeanike te formimit te ofioliteve te 
Albanideve, duke perfshire tektogjenezen flishoidale te 
Jurasikut te vonshem (Titonianit) qe shenon kufirin e 
sipcnn moshor te ofiolit formimit dhe etapen orogjenike 
te flishit te hershem CM-J

3
-Cr

1 
(Hoteriviane) ne mjedise 

pelagj ike dhe afer skajeve kontinentale te pllakave. 
Nga ana tjeter ofiolitet e Vardarit formohen gjate Kretak­
Paleogjen i hershem, ne Tetisin Dinaritik te reduktuar 
gjate konsumimit te skajeve te pllakave qe ndodh ne 
nje basen te harqeve te pasme. Ne kete Tetis Dinaritik 

vazhdoi gjenerimi i kores oqeanike, kur proc;:esi i 
subduksionit oqeanik, me renie ne lindje, ishte aktiv me 
formimin e harqeve te pasme, qe perfundimisht u rnbyll 
gjate Eocenit, shoqeruar prej nje mbyllej te dyte te 
ofioliteve te Vardarit dhe ngjarjeve tektonike te lidhura 
me tone Dinaride (Pamic;: etj. 2002) 
Ne kete konvergjence dhe pro<;es te subduksionit 
intraoqeanik e pranojme, por me nd1yshimin se, sipas 
nesh drejtimi i zhytjes eshte drejt JP (figura 4, Stadi H, 
Figura 5 stadi B). Proc;:esi duhet te kete filluar gjate 
Jurasikut te vone dhe ka vazhduar gjate Jurasikut te 
vone-Kretakut te hershem me formimin e harqeve 
ishullore dhe harqeve te pasme ne perendim te trenc;:it te 
subduksionit te ofioliteve te Albanideve, i 
bashkeshoqeruar me fom1acionet plutonike, komleksin 
e dajkave paralele, formacionet vullkanike bazalto­
andezito-daciti-riolite dhe boninitike, radiolaritet, 
fom1acionet e shrojes metamorfike (si formime gjate 
obduksionit te ofioliteve ne njesite e skajeve kontinentale, 
mbi formacionin vullkano-sedimentar me vergjence 
dyfishe). 

Konvergjenca e pllakave dhe subduksioni intraoqeanik 
me renie JP ne Albanidet 90n ne hapjen oqeanike te 
zones se Vardarit gjate skajeve te pllakave konstruktive 
(MORB) ne mjedise gjeotektonike te riftezimit ne dete 
te ngushta lineare deri ne oqeanizim baseni. Ne e shohim 
me shmne vend nje ballafaqim dhe unifikim te te gjithe 
ketyre problemeve midis njesive tektono-stratigrafike 
dhe metalogjcnike te Shqiperise dhe Kosoves ne kuadrin 
e evolucionit gjeodinamik dhe petrogjenetik te ofioliteve 
Alpine te Albanideve dhe Dinarideve, te shoqernar me 
studirne te specializuara ne keto fusha. 

Perfundime 

1. Ne platform en karbonatike Adriatik-Dinaritike dhe 
brenda napes Paleozoiko-Triasike te Albanide­
Dinarideve te brendshme ndodh formimi i formacionit 
vullkanogjen~sedimentar porfirito-radiolaritik i Triasikut 

Figura 5. Skemat tektonike sekuenciale qe ilustrojne transformimin e thyerjes Shoder-Peje brenda zones se 
subduksionit gjate Jurasikut te sipem1 ne ofiolitet veriore dhe verilindore te Albanideve (Modeli fillestar u adoptua 
sipa Stem and Bloomer 1992: Kolonat pergjithesuese te tipeve lindor dhe perendimor te ofioliteve dhe platformave 
te tyre karbonatike adoptuar nga Shallo etj. 2003) 
Figure 5. Sequential tectonic diagram description of the geodynamic evolution that illustrate the transforming of the 
transforme active fault Shkoder-Peje into the subduction zone during upper Jurassic of northern and nmtheastern 
ophiolites of Albanides (Initial model was adopted from Stem and Bloomer 1992; Schematic generalized columnar 
section of the eastern and western type ophiolites and their peripherical platform carbonates adopted from Shallo 
etj. 2003) 
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te poshtem-te mesem i shoqeruar me vulkanizem dhe 
akumulim te lavave bazaltike me afinitet MORB-WPB. 
2. Gjate Ladinianit te vane ne Liasik kemi fillimet e nje 
sisterni modelimi te kombinuar kurrizore mesoqeanike­
thyerje transformuese Shkoder-Peje, ku dote fonnohet 
formacioni vullkanogjeno-sedimentar paraofiolitik, si 
brenda luginave riftore dhe brenda thyerjes 
transformuese. 
3. Ofiolitet e ti pit perendimor te Albanideve ose 
"Albanidet Perendimore" i mendojme te formuara ne 
nje system te modelimit kurrizore-thyerje transformuese 
Shkoder-Peje me hapje te ngadalshme-MORB-N gjate 
Liasikut te siperm-Dogerit te poshtem. 
4. Konvergjenca dhe mbivendosja e pare e ofioliteve 
shoqerohet me formimin e ofioliteve Jurasike te tipit 
kalimtar MORB-SSZ ne shume fusha te Albanideve 
qendrore dhe jugore (masivet Bulqize dhe Shebenik) 
sipas skemes (figura4 stadet H, I, J, K). 
Me modelin e parashtruar ketu mund te shpjegohet drejt 
edhe fakti i ballafaqimit normal ne mjaft sektore i 
sekuencave ofiolitike te te dy tipeve MORB dhe SSZ 
qe takohen ne ofiolitet qendrore dhe sidomos jugore si 
dhe mosha relativisht me e hereshme e tyre. 
5. Gj ate Jurasikut te siperm, per efekt te konvergj enc es 
dhe mbivendosjes se dyte te ofioliteve qe duhet te kete 
ndodhur gjate aktivizimit te thyerjes transformuese 
Shkoder-Pejene nje periudhe 165-157 Mv, kandodhur 
subduksioni interoqeanik, me drejtim zhytjeje drejt 
veriperndimit, perpendikular me thyerjen transformuese, 
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Abstract. 

A n~w. ~odel is applied to resolve the evolution stages of the subduction zones that are developed in the Jurassic 
ophiohtic arcs system of Albanides in generally and especially in the Central and Northeastern Jurassic ophiolites of 
Albani des. This model is applied explain some key problems, observed during the stages of the forearcs, ins land 
arcs and spreading of the back arcs, formed in the west far away from the trench of the subduction zones localized 
in east with western plunge direction. It resolve some topic problems in the framework of the subduction evolution 
devel?ped in the arc system of the central and northeastern ophiolites of Albani des as follow: (1) The subduction 
nuclei of the ~ort~ei:nAlb_anides are developed in the active transform fault called Shoder-Peje (Scutari-Pec ). (2) 
The magmatic a_c~ivity of immature (toleitic) arcs, is very diffused, (3) Arcs magmatism is characterized from very 
consumed (toleitic) and ultra consumed (boninitic) one, that testimony for extensive melt and include very con­
sumed mante~s, in ~or-arcs, ~mmature island arcs ( to lei tic), and back-arcs tectonic environments. ( 4) Arc magmatism 
belong to the ~ntensive ?1elting zones, with crust formed in the similar ways with a ridge with slow extension. ( 5) The 
crust production velocity was 150-180 km3 /km-MY, several times more than of immature arcs. In this scheme the 
ancient sta~e include ~he extension of the continuous subduction of the lithosphere with high density previously 
formed ~urmg the active transform fault. This has caused the powerful extension and slimming of the new lithos­
phere, with westernward floating. The extension is associated with water shedding in the underlayed astenosphere 
caused fro~ the plunging of the oceanic lithosphere under the extended lithosphere basis. (Fig ... stage ... ) The 
wa~er shedding and the overflow of the asthenospheric material driven in a powerful melting events, that continued 
until_ the_ plunged asthenosphere was substituted by a subductions zones environments formed lithosphere. The 
application o~the latte: Jurassic ophiolitic immature arcs (toleitic) subductions zones models, formed during the 
17 4-1 ~ 1 ~ mt~rval, m t?e progress of the transform fault activation, help to understand the quickly oceanic crust 
formation with high affimty of arcs, that furnish a mechanism allout the formation and subsidence of the back-arcs 
and island arcs basins, and the continuity of the limited and differentiated continuity of the metamorphism of the sole 
174-161 ¥,Y for Southern to Northern ophiolites. 
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KERK.IM! I HIDROKARBUREVE NEN MBIHIPJET E MEDHA TEKTONIKE TE 
ALBANIDEVE 

PETRAQ NAc,:o*, ENTON Brn1N1*, P1Ro LEKA * * 

Abstrakt 

Kerkimi i hidrokarbureve ka gene nje nder fushat mete 
studjuara dhe mete suksesshme te pasUiive nentokesore 
ne Shqiperi. Jane zbuluar shume vendburime nafte dhe 
gazi, te rezultuara deri me tani ne zonen tektonike Jonike 
dhe Ultesiren Prane Adriatike. Kryesisht, per nje kohe 
te gjate, kerkimi i hidrokarbureve eshte zhvilluar nen 
influencen e teorise se gjeosinklinaleve. Kesisoj 
mekanizmi i fonnimit te strukturave eshte konceptuar 
ne funksion te levizjeve afro vertikale. Keto 20 vitet e 
fundit, ne menyre graduale, ka fituar gjithnje e me teper 
hapesire koncepti i mbihypjeve te medha dhe 
sharjazheve. Tashme, ne strukturen gjeologjike te 
Albanidcve, jane bere evidente mbihypjet e medha 
tektonikc, si ndermjet njesive ashtu dhe zonave 
strukturoro-faciale. Keto mbihypje shkojne nga disa 
kilometra deri ne disa dhjetra kilometra, te mbeshtetura 
ne fakte konkrete te sjella nga terreni, si nepermjet 
vrojtimeve siperfaqesore, profileve sizmike terthore, po 
ashtu edhe puseve te thelle te shpuar. Dritaret tektonike 
te Gramozit, Okshtunit e Peshkopise flasin te pakten, 
per nje mbihypje mbi 60km te Albanideve te brendeshme 
mbi zonen tektonike Krasta-Cukali. Profilet sizmike te 
kryera ne hapsiren ndeimjet zonave tektonike Jonike e 
Kruja, si dhe mbi diapirin evaporitik te Dumrese, flasin 
te pakten, per nje mbihypje pothuajse horizontale, mbi 
15 km te ketyre njesive mbi njera tjetren. Puset e thelle 
tc shpuar ne struktura te ndryshme tektonike, si ne 
Delvine, Kanine, Shpirag, Durnre, etj kanevertetuarnje 
mbihypje qe shkon nga 3 deri ne 8 kilometer. Pra, tashme 
konccpti i mbihypjeve te medha ka fituar atribute te 
rendcsishme shkencore, jo vetem ne kuptimin e 
modelimit gjeotektonik te Albanideve, por 9 'ka eshte 
dhe me kryesorja, ne mundesimin e hapesirave te pa 
cksploruara, per kerkimin e strukturave prespektive per 
h idrokarbure. 

Fjale kyre: Mbihypje te medha, Albanide, struktura 
prespektive per hidrokarbure. 

*lnstituti i Kerkimeve Gjeologjike, Tirane 

*Qendra Gjeofizike, Tirane 

Hyrje 

Kerkimi i hidrokarbureve vazhdimisht ka gene ne gender 
te vemendjes te studjuesve gjeolog, te vendit dhe te huaj, 
qe kane punuar ne territorin Shqiptar. Rezultatet kane 
gene te shumta,jane zbuluar disa vendburime nafte dhe 
gazi, nje pjese e te cilave vazhdojne te shfrytezohen dhe 
sot e kesaj <lite. Padyshim edhe deshtimet kane gene te 
pranishme, duke mos arritur te vertetonin modelin 
gjeologjik dhe vendburimin hidrokarbur te projektuar. 
Ne ecurine e viteve kerkimi i hidrokarbureve eshte bere 
gjithnje e me i veshtire, perrrjedhoje kriteretdhe metodat 
per zbulimin e tij kane ardhur duke u perfeksionuar. 
Fillirnisht eshte punuar mbi bazen e kritereve gjeologjike 
e gjeokimike, te cilat kane gene pak te kushtueshme, te 
aplikuara ne Shqiperi mbi nje truall te pa eksploruar. 
Rezultatet kane qene te mira, jane zbuluar vendburimet 
e Ku9oves, Patosit, Pekisht-Murrizit, Marinzes etj. 
Mandej kerkimi u be me i veshtire, lindi nevoja e 
metodave te thellesise, e koncepteve regjionale per 
tektoniken, strukturen, facien litologjike, ambientet e 
sedimentimit etj. Per njedhoje u zbuluan vendburimet e 
Gorrishtit, Divjakes, Ballshit, Hekal-Karbunares, 
Cakranit etj. Metoda sizmike eshte nje nder metodat 
baze per marjen e infonnacionit gjeologjik nga thellesite 
e nentokes. Ajo ndihmon jo vetem per te realizuar 
radiografine e shtresave ne brendesi te tokes,jo vetem 
per te na dhene nje panorame te reflektoreve sizmik, 
por 9 'ka eshte me e rendesishmja, ne bashkerendim me 
te dhenat dhe metodat e tjera te fushes se gjeologjise, te 
jep mundesine e interpretirnit dhe te modelirnit te ndertimit 
gjeologjik per thellesira te konsiderueshme, per 
konceptimin e stilit tektonik, e sidomos hartografimin e 
prognozimin e strukturave me mundesi te medha per 
zbulimin e vendburimeve hidrokarbure. Kerkimet 
hidrokarbure jane bere gjithnje e me te veshtira ne 
Shqiperi, sidomos ne keto dy dekadat e fundit. Deshtime 
serioze kane pesuar dhe kompani te huaja, te njohura 
ne fushen e kerkimit te naftes e gazit. Kjo nxjerr ne pah 
jo vetem ndertimin e komplikuar gjeologjik te 
Albanideve, por mosnjohjen ende te stilit tektonik, i cili 
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ka sjelle interpretimin e gabuar te reflektoreve sizmik. flasinjo vetem permbihypje por, per levizje te fuqishme 
Shume puse te thelle te shpuar kohet e fi.mdit, kane horizontale, ku njesi e zona tektonike jane te shariazhuara 
vertetuar mbihypje te medha te njesive tektonike, duke mbi njera-tjetren. Masi vet evaporitik te Peshkopise e 
dcshmuar per mundesi, hapesira dhe koncepte te reja te Grames, se bashku me dalj et burdigaliane per rreth 
per kerkimin e hidrokarbureve ne strukturen gjeologjike tyre, nga elemente te zones Korabi e gropave te 
te Albanideve. Mbihypjet e med.hate njesive tektonike brendeshme, tashme konsiderohen si demaskime 
vertete krijojne mundesi dhe hapesira te reja per kerkime spektakolare te Albanideve te jashtme ne brendesi te 
e zbulime vendburimesh, por kerkojne gjithashtu nje Albanideve te brendeshme (Melo V., Shallo M. etj, 
njohje, konceptim dhe gjeometrizim perfekt te stilit 1991; Melo V. etj, 1991; Collaku A. etj, 1991 ). I 
tektonik dhe mode lit strukturor te thellesise. Kete e ashtuquajtu1i Korridori i Peshkopise nuk rezultoi me si 
mundeson bashkerendimi shkencor i metodave nje gjuhe ingresive, por perfaqesonte nje dritare 
gjeologjike me ato gjeofizike te thellesise, gje te cilen tektonike te zones Krasta-Cukali brendaAlbanideve 
nen shembullin e disa profilevc do perpiqemi te te brendeshme (Na<;o P. etj, 1987; Na<;o P. etj, 1998). 
shtjellojme ne kete mtikull (Figura 1 ). Masi vi evaporitik i Dumrese, nga nje strukture 

Mbi ecurine e stilit tektonik. 

Mendimet mbi stilin tektonik te Albanideve, pergjate 
gjysmes se dyte te shekullit te njezete, kane pesuar 
ndryshime te ndjeshme. Pernje kohe te gjate tektonizimi 
d.he strukturimi i tyre, eshte konceptuar nen zhvillimin e 
levizjeve vertikale. Zonat tektonike dhe njesite perberese 
te tyre, qe ne kohen e formimit mendoheshin te vendit, 
duke u zhvilluarpothuajse ve1tikalisht, me mbihypje te 
vogla ne drejtim te perendimit apo te lindjes. Per 
rrjedhoje marredheniet ndermjet njesive tektonike 
vizatoheshin me tektonika vertikale ose afro vertikale 
(Harta Gjeologjike e Shqiperise ne shk. 1:200000, viti 
1983). Edhe ofiolitet konceptoheshin autoktone, duke 
u konsideruar si hapje oqeanike te vendit, te zhvilluara 
vertikalisht, dhe pak te lartehedhura ne te dy krahet. 
Pas viteve 85'" e ne vazhdim, kohe mete cilen merr 
zhvillim edhe tektonika globale e pllakave, konceptimi 
tektonik iAlbanideve merr nje kthese te dukshme (Kodra 
A. etj, 2000; Robertson A., Shallo M., 2000; Hoxha L. 
2001; Xhomo A. etj, 2002). Sillen fakte nga terreni qe 

kerpud.hore rezultoi se perfaqson nje rrjed.hje mbihypese 
(Velaj T. etj, 1991; Bandilli L. etj, 2000; Velaj T, Davison 
I. etj, 1999), nepermjet thye1jeve te thella, te prerjes se 
vjeter stratigrafike Permo-Triasike, mbi flishet e 
Oligocenit te poshtem. Kete gje e vertetoi pusi i thelle 
Dumreja-7 i cili rreth thellesise 61 OOm kaloi nga 
depozitimet e vjetra Permo-Triasike ne flishet e Oligocenit 
te poshtem, duke deshmuar per rrjed.hje te fuqishme te 
formacionit evaporitik, e nderkohe edhe per ngritj e, 
mbihypje e levizje te fuqishme horizontale te njesive 
tektonike. Ne rastin konkret evaporitet luajne rolin e 
nje horizonti rreshqites, i prirur per te stimuluar e 
favorizum· levizjet mbihypese (Koyi H., 1996). 

Te dhena te thellesise 

Koncepti i laitehedhjeve, mbihypjeve apo mbihypjeve 
te medha, pa folur per sharjazhet, eshte nje nocjon qe 
ka te beje kryesisht me ecurine ne thellesi te stilit 
tektoniko-strukturor te verejtur ne siperfaqe. Modelet 
gjeologjike te ndertuara mbi bazen e te dhenave 
siperfaqesore, apo te thellesise, te sjella nepermjet 

Figura 1. Harta regjionale e Shqiperise me zonat tektonike, mbihipjet e medha te zones Jonike, daljet e evaporiteve ne 
siperfaqe, disa vendburime nafte dhe gazi dhe disa puse te thelle qe kane vertetuar mbihipje te medha.Nen kete shembull 
jane strukturuar e zhvil luar shume njesi tektonike, duke perfaqesuar sot masive te larte malore, si<;: jane antiklinalet karbonatike 
te Malit te Gjere, Kurveleshit, Tragjasit, Marakut, etj. E nderkohe evaporitet, ne trajten e pasojes, kane luajtur dhe rolin e kundert, 
ku si rezultat i shfryrjes se trashesise evaporitike, treva te tera malore jane varrosur ne thellesi te nentokes, si<;: jane antiklinalet 
karbonatike te Patos-Verbasit, Ku9oves, etj. 
Figure 1. Regional Map of Albania with Tectonic units, big overthrusts of the Ion ian unit, superficial outcrops of evaporites, 
some gas and oil orebodies and some deep drilling tha have demstrated big overthrustes. From th is example are structured 
much of the tecton ic units, representig actualy big montanous masivs, as carbonatic anticlinals of Mali i Gjere, Kurvrlrshi, 
Tragjasi, Maraku etc. At meantime, the evaporites, as results of decompression of the evaporitic mass, have play the oposite 
role. Entire montaunous areas are sepulchred into the earth deep, as the carbonatic anticlinals of Patos-Verbasi, Kui;:oca etc. 
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punimeve gjeofizike, perballjen me serioze e kane me 
puset e thelle te shpuar mbi to. Pusi Ca-7 (Figura 1 ), i 
projektuar mbi strukturen antiklinale te Cakranit, 
megjithese aniti thellesine 4250 m nuk vertetoi modelin 
gjeologjik te parashikuar, duke e lene strukturen me ne 
lindje. Pusi Vj-2 vertetoi nje trashesi te reduktuar te 
formacionit naftembajtes, duke kaluar nepermjet 
tektonikes lartehedhese nga gelqeroret e Eocenit ne flishet 
e Oligocenit. Te dy rastet deshmojne per nje stil tektonik 
me mbihypes te struktures antiklinale te Cakranit nga ai 
9 'ka ishte interpretuar. Pusi i thelle Ardenica-18 rreth 
thellesise 5700 m nepermjet nje tektonike mbihypese 
kaloi nga formacioni flishor me moshe Oligocen ne 
formacionin molasik me moshe Tortonian, duke 
deshmuar pernje mbihypje te fuqishme te fonnacioneve 
ne drejtim te perendimit, dhe pranine e formacioneve te 
reja ne trajte te varrosur nen ballin e mbihypjeve te 
medha, perrrjedhoje per ekzistencen e nje stili tektonik 
me mbulesore nga ai i konceptuar deri ne ate moment. 
Ne rajonin e Del vines vendburimi hidrokarbur eshte 
pervijuar rreth 3 km me ne lindje, se balli i mbihypjes te 
antiklinalit te Malit te Gjere, duke deshmuar njekohesisht 
per mbihypje te medha dhe per ekzistencen e 
vendburimeve hidrokarbure nen keto mbihypje (Prenjasi 
E. etj, 1980, 1987). Pusi Papri-4, ne kundershtim me 
projektin, mbasi kaloi 1365 m karbonate me moshe 
Kretak-Eocen te zones tektonike Kruja, ra ne thellesine 
4265 m ne formacionin flishor me moshe Oligocen i 
poshtem te zones tektonike Jonike, duke deshmuar per 
marredhenie te karakterit mbihypes e mbulesore 
ndermjet ketyre zonave. Pra, ai deshmoi per nje stil 
tektonikndryshe, per levizje te fuqishme horizontale, por 
9'ka eshte me e rendesishmja, per hapesira te reja per 
kerkimin e hidrokarbureve nen keto mbulesa. Pusi i thelle 
D-7, i shpuar mbi diapirin evaporitik te Dumrese (Figura 
1 ), rreth thellesise 6100 m kaloi nga depozitimet 
evaporitike me moshe Permo -Triasike ne ato flishore 
me moshe Oligocen i poshtem, duke pershkuar nje 
trashesi te konsiderueshme evaporitesh, mbi 5000 m. 
Ky fakt eshte shume i rendesishem per te kuptuar natyren 
mbulesore te evaporiteve, rolin primar qe ato kane luajtur 
ne tektonizimin dhe strukturimin e rajonit, lehtesirat qe 
kane krijuar per zhvillimin e mbihypjeve, levizjeve 
horizontale dhe sidomos te hapesirave te reja qe ato 
mundesojne per kerkimin e hidrokarbureve. Fakte te 
tilla jane sjelle edhe ngakompani te huaja qe kane kryer 
aktivitet kerkimi ne Shqiperi. Konkretisht ne rajonin e 
Shpiragut nen mbihypjen e brezit antiklinal te Beratit, 
teresisht i mbuluar nga ky i fundit, rreth thellesise 4800 
m eshte takuar antiklinali karbonatik i Shpiragut te thelle 

i cili eshte deklaruar si vendburim hidrokarbur. Pusi 
Shpiragu-1, i vendosur mbi kurriz te karbonateve te ma lit 
te Shpiragut, mbasi kaloi rreth 3 800 m te ketij fom1acioni. 
ra ne depozitimet e reja flishore te Oligocenit te poshtem. 
duke vertetuar mbihypje te medha te brezit antiklinal te 
Beratit. Perafersisht e njejta gje ka ndodhur edhe ne 
pusin e shpuar ne rajonin e Kanines, ku nen mbihypjen 
e brezit antiklinal te <;ikes, teresisht i mbuluar nga ky 1 

fundit eshte takuar prerj a karbonatike Krete-Eocenike 
qe i takon nje njesie tektonike me perendimore. Pra si~ 
duket, faktet jane te shumta qe flasin per natyren 
mbihypese dhe mbulesore te njesive e zonave tektonike 
mbi njera-tjetren, per rrjedhoje edhe per hapesirat qe 
ato krijojne per eksplorime te reja. 

Mbihipjet e medha 

Percaktimi i sektoreve me mbihypje te medha eshte nje 
problem i veshtire dhe kompleks. Ne te nderthuren nje 
sere faktoresh, qe nga ata madhore, qe kane te bejne 
me tektoniken globale, fushen e sforcirneve, regjimet ne 
shtypje e deri tek ata rajonal, qe kane te bejne me 
lineamentet, zonat tektonike, grupimet e njesite 
tektoniko-strukturore, tipet e formacioneve, tenzorin e 
sforcimeve, regjimet tektonike dytesore etj. Mbihypje 
te medha priten ne ballin e zonave tektonike, ne ballin e 
brezave apo njesive strukturore, ne sektoret e 
shperthimeve evapmitike, nen mbulesat kundrahedhese, 
por edhe nen vendosjet e reja sedimentare. Pra, priten 
ne te gjithe ato segmente te struktures gjeologjike te 
Albanideve, qe jane karakterizuar nga ti pare tektonike 
te zhvilluara (Na90 P., 1999; Prenjasi E. etj, 1987), apo 
qe jane perfshire nga ngjarje gjeologjike te rendesishme. 
Ne shume raste keto segmente jane te dallueshme 
nepermjet gjurrneve te ekspozimit ne siperfaqe, ne raste 
te tj era j ane te maskuara nga mbivendosj e te ndryshme 
me origjine transgresive, tektonike apo sinsedimentare. 
Vendburimi hidrokarbur i Del vines eshte pervijuar nen 
mbihypjen e njesise strukturore te Malit te Gjere (Prenjasi 
E. etj, 1987), duke zene perafersisht nje te teten e 
gjatesise te kesaj mbihypje. Sektore te tjere te saJ 
perbejne prospekte per kerkimin e hidrokarbureve. 
Mundesi te tilla ne perberje te brezit antiklinal te 
Kurveleshit j ane te shumta, sine ballin perendimor te 
mbihypjes, me nje shtirje mbi 100 km, ashtu edhe ne 
brendesi te tij, e lidhur kjo me tektonizimin e fuqishem, 
daljet e shumta evaporitike, si dhe vendburimet 
hidrokarbure te zbuluara. 
Brezi antiklinal i Beratit eshte konceptuar si nje nder 
njesite strukturore me pak te mbihedhura te zones 
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tektonike Jonike, diktuar nga tiparet simetrike te por sidomos te rolit qe ato kane luajtur ne formimin e 
strukturave perberese. Kerkimi hidrokarbureve nen stilit tektonik mbulesor (Velaj T., etj, 1999). Evaporitet 
ballin e mbihypjes te kesaj njesie, per nje kohe te gjate karakterizuar nga gjendja fizike viskoze dhe vetia per te 
eshte konsideruar si fushe e rrezikshme, nisur nga rrjedhur, gjithmone jane te prirura te levizin drejt 
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Figura 2. Modeli gjeologo-tektonik i rajonit te diapirit evaporitik te Dumrese. 
Figure 2. Geologic-tectonic model of the Dumrea evaporitic diapir region 

konceptimi i formuar per stilin tektonik. Pusi i thelle i 
shpuar ne zonen e Shpiragut gjate vi tit 2004, vertetoi 
mbihypje te fuqishme te kesaj njesie tektonike ne drejtim 
te perendimit, duke mundesuar keshtu hapesira te reja 
eksplorimi. Kjo gje behet edhe me interesante po t'i 
referohesh shtrirjes se madhe te ketij brezi, mbi 100 
km, punimeve sizmike cilesore te kryera rishtas nga 
kompani te huaja nafte, vendburimeve hidrokarbure te 
zbuluara e te deklaruara. 
Brezi antiklinal i <;ikes perben njesine strukturore me 
perendimore, te ekspozuar ne siperfaqe, te zones 
tektonike Jonike, perrrjedhoje balli tektonik i saj, si 
segmenti i perballjes se sforcirneve te fuqishme tektonike 
eshte konsideruar me perspektive per kerkimin e 
hidrokarbureve. Nen kete koncept jane shpuar nje sere 
pusesh te thelle ne rajonin e Vlores, te cilet kane kapur 

shenja te shumta hidrokarbure ne prerjen karbonatike 
te Kretak-Eocenit. Pusi i thelle i Kanines (Figura 1 ), i 
shpuar mbi antiklinalin karbonatik te Tragjasit, vertetoi 
mbihypje te medha te ketij te fundit ne drejtim te 
perendimit, duke na servirur nje stil tektonik ndryshe, 
nga ai i konceptuar me pare. Duke patur parasysh situaten 
ere tektonike te vertetuar, shtrirjen e madhe te frontit 
mbihypes, rreth 50 km, kunderhedhjen dhe mbulimin e 
rrjedhur nga zona tektonike Sazani, shprehemi se 
segmenti Vlore-Himare perben nje sektor prespektiv 
interesant per kerkimin e hidrokarbureve nen mbihypjet 
emedha. 
Evaporitet Permo-Triasike perbejne nje element te 
rendesishem ne strukturen gjeologjike teAlbanideve, si 
ne kuptimin e ekspozimit te prerjeve te vjetra 
stratigrafike, te ngjarjeve madhore mete cilat jane lidhur, 
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sektoreve me presion me te ulet (Koyi H., 1996), duke 
u bere promotor te levizjeve te fuqishme tektonike. Rruga 
me e mundshme e shperthimit jane sektoret e dobesuar, 
te cilet lidhen si me lineamentet e hershme (Burliga S., 
1996), ashtu dhe tektonikat e vonshme, te formuara ne 
situata te ndryshme sforcimesh. Masivi evaporitik i 
Dumrese perben daljen me spektakolare te evaporiteve 
nder Albanidet e jashtme (Figura 2). Karakterizohet 
nga nje shtrirje e konsiderueshme me asimetri 
jugperendimore, me siperfaqe rreth 250 km2 dhe trashesi 
mbi 5000 m. Ai eshte formuarnga i njejti regjim tektonik 
dhe nga i njejti lineament qe ka strukturuar antiklinalin 
karbonatik te Marakut. Evaporitetjo vetem perbejne 
poshteshtrojen e prerjes karbonatike Triasiko-Eocenike, 
j o vetem karakterizohen nga nj e trashes i e 

konsiderueshme stratigrafike, por mbeshtetur ne vetite 
fizike, perbejne masen mete ndjeshme ndaj 9fare do 
sforcimi tektonik apo litosferik. Trashesia evaporitike 
atje ku eshte prezente, perben ky9in e te kuptuarit te 
pro9esit te strukturimit e malformimit. Tensionet e lindura 
ne perberje te kesaj mase duktile (Stewart S. A.et al. , 
1996) jane rrjedhoje e situatave gjeologjike e tektonike 
komplekese, duke u bere herahere edhe promotor te 
zhvillimeve inverse. Antiklinalet karbonatike te Patos­
Verbasit e Ku9oves jane formuar e strukturuar nen ritrnin 
e ketij mekanizmi, te cilet per nje kohe te caktuar 
gjeologjike jane perfshire nga nje malformim i fuqishem, 
duke u kthyer ne treva erozioni, si9 jane sot masivet 
malore te Marakut e Shpiragut. Mandej, si rezultat i 
9' ekulibrimeve te ndodhura ne brendesi te trashesise 
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evaporitike, struktura te tjera perjetuan faza te fuqishme 
zhvillimi e malformimi, si Maraku, Shpiragu, Kullesi, etj ., 
ndersa antiklinalet e Ku9oves, Patos-Verbasit etj ., u 
perfshine ne levizje inverse ulese, duke u kthyer ne 
basene sedimentare. Fenomene te tilla shpjegohen qarte, 
me mekanizmin e formimit te masivit evaporitik te 
Dumrese. Masa e humbur nga formacioni evaporitik nen 
karbonatet, e rrjedhur nepermjet lineamenteve te 
hershme, eshte mbivendosur ne trevat e ulura nga kjo 
humbje. Pra, per sa analizuam me siper eshte e 
kuptueshme, se nen mbulimin e evaporiteve te Dumrese, 
priten struktura perspektive per kerkimin e 
hidrokarbureve (Figura 2). Ky prospekt behet dhe me 
interesant po t' i referohemi vendburimit hidrokarbur te 
Ku9oves, por sidomos shenjave te naftes e prodhimit te 
marre nga puset e shpuar ne segmentin Pekisht-Murriz, 
ku ende nuk njihet pellgu naftembajtes, nga kane migruar 
flukset hidrokarbure, qe kane mbushur ranoret shtrese 
trashe te Tortonian-Mesinianit. Strukturat e pritura nen 
kete mbulim i konceptojme te permasave te medha dhe 
pak te komplikuara tektonikisht, mbasi ato kane 
perjetuar nje regjim ngrites jo intensiv, per arsye te 
shkarkimit te energjise nepennjet kraterit qe formoi 
masivin evaporitik te Dumrese (Na90 P. 1997). 
Zona tektonike Krnja perben njesine strukturore mete 
mbihypur nder Albanidet e Jashtme. Kjo mesa dulcet 
eshte e lidhur mete qenit kurrizore, pra si njesi e ngritur 
qe ne kohet mete hershme gjeologjike, si dhe pozicionin 
hapesinor, duke perfaqesuar frontin e perballjes 
perkundertektonizimit, strukturimit dhe malformimit te 
Albanideve te brendshme. Strukturat mbihedhese te 
zones Kruja jane perfshire nga situata tektonike 
komplekse, me mbulime te disahereshme (Figura 3). 
Trashesia terigjene Kretak-Oligocenike eshte e 
al loktonuar mbi flishet O ligocenike te zones J onike, ne 
vazhdimin e nje regjimi intensiv malformues, te shoqeruar 
me erozion te fuqishem. Ky proces eshte me i 
rendesishmi, mbasi nen kete mbulim shtrihen strukturat 
e zones Jonike, perspektive per kerkimin e 
hidrokarbureve. Mandej treva eshte perfshire ne levizje 
inverse, ku siperfaqe te tern stereje u kthyen ne basen 
sedimentimi. Ne te tilla kondita u formua trashesia 
molasike me moshe Serevalian-Mesinian, duke maskuar 
nen vete strukturat e alloktonuara te zones tektonike 
Kruja (Figura 3). Perkunder strukturimeve te 
mevonshme jane formuar mbulime te tipit kundrahedhes 
(backthrust), te cilat jo vetem e komplikojne me tej 
situaten tektonike, por indirekt deshmojne per 
lartehedhje e levizje te fuqishme te poshteshtrojes 
karbonatike. Sektor te tille mbihypes nder Albanidet 

jane te shumte, por po ndalemi ketu per t'ia lene vendin 
shtjellimit te disa shembujve konkret, me mundesi per 
zbulimin e strukturave hidrokarbur-mbajtese nen keto 
mbihypje. 

Prospekte te mundshme 

Si9 e kemi thene dhe me siper, evidentimi i strukturave 
me mundesi hidrokarbur mbajtese, ne thellesi te medha, 
nen mbihypjet e medha, apo ne sektoret me tektonik te 
zhvilluar eshte nje proces i veshtire, i cili nuk mund te 
arrihet pa kombinuar drejt te dhenat e marra nga metodat 
gjeofizike te thellesise, me modelimet dhe konceptet e 
formuara per stilin tektonik. Ky kombinim behet me i 
suksesshem kur lidhja midis facies sizmike, modelit 
gjeologjik dhe stilit tektonik, per nje raj on te caktuar 
eshte verifikuar me puse te thelle. Sektori ndermjet 
zonave tektonike Kruja e Jonike, i cili eshte i mbuluar 
gjeresisht nga formacioni molasik, vazhdimisht ka qene 
ne fokusin e punimeve te kerkimit per hidrokarbure. Mbi 
te jane kryer shume punime sizmike, te rezultuara 
kryesisht cilesore, si dhe jane shpuar nje sere pusesh te 
thelle. Kjo mendojme se eshte e lidhur me shenjat e 
shumta hidrokarbure te takuara ne prerjen molasike e 
karbonatike, si ne siperfaqe ashtu dhe ne puse. 
Nderkohe nuk eshte mare asnje rezultat konkret, duke 
deshmuar per konceptimin e pa arrire te modelit 
gjeologjik te thellesise. Rezultatet e marra nga shpimi i 
pusit Papri-4 (Figura 1) shenojne fillimin e ni konceptimi 
te riper marredheniet midis zonave tektonike Kruja e 
Jonike. Tashme, strukturat e thella karbonatike te zon~s 
Kruja pervijohen ne hapesira me perendimore, brenda 
dhe jashte influences se mbishtruarjes molasike, si dhe 
te mbihedhura mbi flishet e zones Jonike, nen ritmin e 
tektonikave pothuajse horizontale. Kjo situate behet dhe 
me interesante, ne konditat e ballafaqimit te facies 
sizmike, mete dhenat e sjella, nga puset e thelle te shpuar 
ne raj on. Ne figuren nr.4 si nepermjet facies sizmike ashtu 
dhe interpretimit gjeologjik na paraqitetnje panorame e 
qarte e modelit gjeologjik, stilit tektonik dhe regjimit te 
sforcimeve, ne kuadrin e marredhenieve ndermjet zonave 
tektonike Kruja e Jonike. Prerja me e siperme e facies 
sizmike eshte e karakterizuar nga nje renie e qete 
perendimore, qe i korrespondon formacionit molasik, 
te krahut lindor te depresionit te Tiranes. Perfund facia 
sizmike eshte e shenuar nga nj e reflektor i fuqishem, i 
cili perkon me bazen transgresive te molasave, te 
perfaqesuar nga litofacia e gelqeroreve litotamnik, ndersa 
ne krahun perendimor eshte e prekur nga nje seri 
tektonikash lartehedhese, te tipit bekthrast, deshmi te 
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Figura 4. Profil sizmik (sipas <;ollaku, 2000) dhe interpretimi gjeologo-tektonik i marredhen ieve midis zonave 
tektonike Kruja dhe Jonike, rajoni i Tiranes. 
Figure 4. Seismic profile (after <;ollaku 2000) an the geologic-tectonik interpretation of the relationship I 
between Kruja and Jonian tecton ic units, Tirana region. 
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Figura 5. Profi li sizmik dhe modelimi gjeologo-tektonik ndermjet zonave e njesive strukturore ne rajonin e Fushe­
Krujes. Legjenda: sh iko Fig. 4. 
Figure 5. Seismic profi le and overthrusting geologic-tectonik model between structural units in Fushe-Kruja. Leg­
end: see at figure 4. 
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Jonike ne rajonin e Kozanit. 
Figure 6. Seismic profile and overthrusting geologic-tectonik model between Kruja and Jonian tectonic 
units in Kozani region. 
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Figura 7. Profil sizmik ne diapirin evaporitik te Dumrese (Velaj T., etj. 1999). 
Figure 7. Seismic profi le in Dumrea evaporitic diapir (Velaj T., et al. 1990) 

nje regjimi sforcimesh kundrahedhes. Ky sistem 
tektonikash pothuajse shkon deri ne siperfaqe, duke 
folur indirekt per regjimin aktiv mbihypes te treves dhe 
sot e kesaj dite. Me ne thellesi situata eshte e 
karakterizuar nga nje facie sizmike shprehese, ku 
ve9ohen dy nivele te fuqishme reflektoresh, te cilet 
pothuajse shkojne paralel me njeri tjetrin. Niveli i sipenn 
i takuar ne kohen 1,5-1, 7 sek. eshte i verifikuar me puse 
dhe shenon tavanin e karbonateve te strukturave te 
mbihedhura te zones tektonike Kruja. Niveli i poshtem 
i pervijuar ne kohen ndermjet 2 e 3 sek eshte i pa 
verifikuar me puse, por eshte konceptuar si tavan i 
karbonateve te zones tektonike Jonike (Figura 4 ; 
C::ollaku A. etj , 2000) , duke perbere objekt te 
rendesishem per kerkimin e hidrokarbureve.Mbeshtetur 
ne interpretimin kompleks, nen konceptin e regjimeve 
te fuqishme mbihypese, konstatojme se zona tektonike 
Kruja eshte e mbihedhur me shume se 15 km, mbi 
fom1acionin flishor Oligocenik te zones tektonike Jonike, 
duke krijuar keshtu hapesira te medha per eksplorime. 
Konkretisht, sipas interpretimit te paraqitur ne figuren 
4, te pakten gjeresia e prospektit pritet e pennasave 
rreth 7km. Gjithashtu konstatojme se strukturimi ka 
rrjedhur neperrnjet regjimeve tektonike komplekse, ku 
krahas regjimeve shtypese e mbihedhese, treva eshte 
kapur edhe nga regjime kundrahedhese e zgjeruese, 
duke u gershetuar me njeri tjetrin. Regjimet 
kundrahedhese, te rrjedhura nga strukturimi i zones 
Jonike, kane qene kaq te fuqishme, sa kane perfshire 
dhe mbihedhjen e zones Kruja. Perafersisht i njejti stil 
tektonik verehet dhe ne segmentin e paraqitur ne figuren 
5, ve9se kemi te bejme me nje intesitet strukturimi 111e te 

fuqishem. Strukturat e njesise perendimore te zones 
Krujajane te mbihedhura mbi15 km, ne trajten e nje 
nape horizontale, me kulme te eroduara. Mbihedhja 
karbonatike pervijohet ne kohen 0,8-2,0 sek. Strukturat 
e zones Jonike jane mete ngjeshura, te mbihedhura 
dukshem mbi njera tjetren, duke deshmuar per nje 
intesitet te fuqishem mbihypes dhe ngrites. Struktura 
prespektive me e sipenne per hidrokarbur pritet ne 
kohen 2,0-2,5 sek. Si9 shihet ne figure, formacioni 
molasik eshte kapur nga nje regjim i fuqishem 
kundrahedhes, duke e konsumuar teresisht krahun 
perendimor te depresionit te Tiranes (Figura 5). Pra, sa 
me ne veri te struktures gjeologjike te Albanideve, aq 
mete komplikuara jane maredheniet ndemljet zonave 
tektonike Kruja e Jonike. Ne figuren 6 paraqitet stili 
tektonik mbulesor, nderrnjet njesive e zonave tektonike, 
ne segmentin terthor, paksa ne veri te thye1jes Elbasan­
Diber. Interpretirni eshte bere mbi bazen e facies sizmike 
dhe te inforrnacionit gjeologjik, te sjelle nga puset e thelle 
te shpuar per kerkim hidrokarburesh. · 
Strukturat e zones Kruja, ne trajten e napave horizontale 
disa kateshe (Figura 6), jane mbihedhur jo vetem mbi 
njera tjetren, por edhe mbi fonnacionin flishor te 
Oligocenit te poshtem te zones Jonike. Te bie ne sy 
alloktonia dhe vendosja horizontale e njesive, te ci len e 
spjegojme me levizjet inverse dhe regjimin zgjerues, te 
lindur gjate fundit te Oligocenit te poshtem, si rezultat i 
formimit te masivit evaporitik te Dumrese (Na90 
P., 1999). Prospektet hidrokarbure per kete sektorjane 
te lidhur me strukturat nen mbihypjen e zones Kruja, 
por edhe me strukturat e zones Kruja te maskuara nga 
flishet. 
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Treva e Dumrese ka perbere dhe perben nje nder 
sektoret me perspektive per kerkimin e hidrokarbureve. 
Per kete arsye ajo vazhdimisht ka qene nen presionin e 
kerkimeve, duke iu nenshtruar studimeve, punimeve 
sizmike e shpimeve te shumta. Ky interes i madh 
kerkimesh eshte i nxitur nga larmiteti i kurthezimeve qe 
te afron shperthimi i evaporiteve, nga shenjat e shurnta 
te naftes te takuara per rreth tyre, por sidomos nga 
zbulimi i shtratimeve hidrokarbure, si ne Krn;:ove e 
Pekisht-Murris (Figura 1 ). Prospektet naftegazrnbajtese 
priten nen mbulimin e trashesise evaporitike, ne trajten 
e kurthimeve kulmore tip Cakrani, ne trajten e 
kurthimeve tektonike (Figura 2), por edhe ne trajten e 
kurthimeve shtresore tip Kw;:ova e Pekishti. Shperthimi 
i evaporiteve eshte produkt i ngjarjeve madhore 
gjeologjike, perrrjedhoje eshte i shoqeruarme levizje 
te fuqishme e komplekse tektonike. Vete formimi i diapirit 
te Dumrese perfaqeson nje mbihypje unikale nder 
Albanidet. Kjo levizje e madhe mase nga poshteshtroja 
karbonatike, e formuar ne konditat e nje regjimi intensiv 
ngrites, krahas formimit e strukturimit te masivit te 
Dumrese e antiklinalit te Marakut eshte e shoqeruar me 
levizje te fuqishme ulese. 
Ne keto kushte masivi i Dumrese dhe trevat ne lindje te 
tij perjetonin kryesisht nj e regjim tektonik ngj eshes, te 
shoqeruar me hedhje e kundrahedhje, ndersa ato ne 
perendim te kraterit evaporitik perjetonin regjim te 
fuqishem ules te shoqeruar me falje e kundra falje, regjim 
i cili ka influencuar ndjeshem ne riorganizimin e 
strukturave karbonatike e te shtratimeve hidrokarbure 

' 
qe perfshihen ne kete sektor. Nen kete koncept kemi 
nje zhytje te strukturave hidrokarburmbajtese, migrim 
te pjeseve kulmore ne drejtim te lindjes, ripozicionim te 
fluidmbajtjes, nen ritmin e levizjeve inverse, ku tektonikat 
lartehedhese kthehen ne falje normale. Ky post 
mekanizem i formimit te strukturave eshte i pranueshem 
jo vetem per sektorin qe perfshihet nen mbihypjen e 
evaporiteve te Dumrese, por edhe per sektoret fqinje 
qe e kane ndjere influencen e shperthimit evaporitik. 
Eshte i pranueshem jo vetem per diapirin e Dumrese, 
porper gjithe sektoret ku kemi zhendosje te evaporiteve 
nepermjet thyerjeve te thella. Profilet sizmike te kryera 
nga Krn;:ova ne jug e den ne Shkumbin ne veri 
karakterizohen nga nje tabllo e gjalle val ore, e shoqeruar 
me facie tipike e reflektore te fuqishem (Figura 7). Kjo 

situate behet edhe me interesante mwanine e disa 
puseve te thelle te shpuar ne raj.911. Nen litofacien 
evaporitike vrojtohen kulmime te J11qislune reflektoresh. 
ne kohen ndermjet 2.0-3.u sekonda, te cilet i 
konceptojme si tavan te strukturave antiklinale 
karbonatike. Problemi qendron ne pervijimin hapesinore 
te tyre, ne pergatitjen si objckte hidrokarbure dhe ne 
goditjen e sakte me puse te thelle kerkimi. 

Perfundime 

....J Per nje kohe te gjate, kerkimi i hidrokarbureve 
nder Albanidet eshte zhvilluar nen influencen e 
lartehedhjeve afro vertikale, per rrjedhoje eksplorimet 
jane kryer mbi ato treva ku evidentoheshin tregues direkt 
ne siperfaqe. 

....J Pas vi tit '85, modelimi tektonik i struktures 
gjeologjike te Albanideve perfshihet nen konceptin e 
mbihypjeve te medha e levizjeve te fuqislune horizontale. 
duke shenuar nje stad te ri per kerkimin e 
hidrokarbureve. 

....J Mbihypjet e levizjet e fuqishme jane te 
pranislune jo vetem ne kufijte ndermjet zonave tektonike. 
por edhe ndermjet brezave e njesive te tjera strukturore. 
sidomos kur ne ballin e tyre, apo prane lineamenteve 
kryesore kemi dalje te evaporiteve. 

....J Zonat e mbihypjeve te fuqishme, per vete 
natyren e ndertimit disa katesor, te formuar ne konditat 
e nje regjimi kompresiv kompleks, ofrojne hapesira dhe 
mundesi te medha per kerkimin e hidrokarbureve, ne 
kushtet e nje studjueshmerie komplekse. 

....J Mbeshtetur ne prerjet sizmike te thellesise, puset 
e thelle te shpuar, si dhe konceptet e formuara per levizjet 
e fuqishme horizontale konstatojme se struktura 
prespektive interesante per kerkimin e hidrokarbureve 
ofrohen nen mbihypjen e zones tektonike Kruja, ne1 
mbihypjen e masivit evaporitik te Dumrese, ner 
mbihypjen e brezave strukturore te Beratit, Kurveleshit. 
<;ikes, si dhe nen mbihypjen e shume njesive te tjera 
strukturore, si Mali i Gj ere etj. 
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Abstract 

The exploration for hydrocarbon resources is one of the most successful fields of al bani an geology. Many oil and 
gas deposits are discovered in the Ionian tectonic zone and the Periadriatic depression. For a long time, the 
hydrocarbon exploration was developed under the influence of the geosynclinal theory. Thus, the fmmation mecha­
nism of the geological structures was conceived a function of vertical-subvertical movements. Gradually, during the 
last twenty years, gained ground the concept oflarge-scale thrusting. Large-scale thrusting between various units 
and structural-facial zones in the geological structures of Albania is presently widely accepted. Based on field 
observations, seismic profiles, as well as on the results of deep wells, the thrusting scale ranges from severa1 
kilometers to tens of kilometres. The Gramozi, Okshtuni and Peshkopia tectonic windows testify for 60 km west­
ward thrusting of the internal Albani des onto the Krasta-Cukali tectonic zone. Seismic profiles carried out in the 
Ionian and Kruj a tectonic zones, as well as over the Dumrea evaporite diapir, evidence an almost horizontally over 
15 km thrusting of these units. Deep wells drilled into various structures, such as in Delvina, Kanina, Shpiragu, 
Dumrea etc., have verified thrusting of the scale of3-8 km. The thrust tectonics concept is important for the 
geotectonic modeling of the geological structures of Albania, but it also opens new possibilities for hydrocarbon 
exploration in Albania. 

Key words: large-scale thrusting, hydrocarbon exploration, carbonate prospects, Albania 
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GURET DEKORATIVE-MERMERET NE SHQIPERI DHE MENAXHIMI I TYRE 

HAUL HALLA(:!*' G JOVALIN LEKA ** 

Hyrje. 
Kalimi nga nje ekonomi e centralizuar ne nje ekonomi 
te tregut te lire ka rritur gj ithmone e me shume rendesine 
e studimit dhe venien e gureve dekorative ne dispozicion 
te bisnesit vendas e te huaj. Perdorimi i gureve dekorative 
ka marre pennasa te medha ne te gjithe territorin e vendit. 
Nje pjese e mermereve tone, si mermeri i Muhurit, 
Kovoshices, Gjurasit, gelqeroret pllakore etj., kane 
gjetur perdorimin e tyre edhe ne tregjet e Evropes. 
Nmnri i bisneseve ne shfrytezimin e gureve dekorative, 
ka ardhur duke u shtuar dhe me nje perhapje gjeografike 
ne te gjithe territorin e vendit. 
Vendburimet me te njohur te gureve dekorative­
mermereve jane Muhuri, Kovoshica, Rasfik, Tresh, 
Kosove, Dervican, Jorgucat, Shkalle, Ura Vajgurore, 
Zhitom etj. 
Me1meret dhe granitet ne Shqiperi jane nxjerre dhe 
perdorur qysh ne kohet mete lash ta, me ta jane ndertuar 
monumente e statuja te ndryshme. Keta gure dekorative 
jane te cilesise se mire, te bukur ne pamjen e jashtme 
dhe me veti te mira ne perpunumin e tyre. 
Sipas origjines guret dekorative ndahen: 

Gure dekorative me origjine magmatike, 
Gure dekorative me origjine metamorfike, 
Gure dekorative me origjine sedimentare. 

Njihen depozitime sedimentare te gureve dekorative te 
formuara si rezultat i proceseve: 

Biokimike, 
Kimike e kimike diagjenetike. 

NJohja dhe propogandimi same mire i gureve dekorative 
dote beje te mundur terheqjen e investimeve vendas e 
te huaj per ti vene ne dispozicion te "industrsie" se 
ndertimeve. 

e kete artikull dote jepen disa te dhena mbi perhapjen 
e tyre, te pasqyruara edhe ne harten e gureve dekorative 
te Shqiperise ne shkalle 1 :500000 (figura 1) si dhe do 
te mundohemi te japim sado pak, kontributin modest · 
per njohjen dhe propogandimin e gureve dekorative ne 
Shqiperi. 

Ff ale kyr;e: Gure dekorative, origjine magmatike, metammjike, sedimentare. 

Shkurtimisht mbi historikun e perdorimit te gureve 
dekorative ne Shqiperi. 
Guret dekorative ne Shqiperijane perdorur qe ne kohet 
e lashta, ne antikitet edhe ne qytetet Hire. Ato jane 
perdorur per statuja, pllaka zbukurimi ne veshje te 
jashtme e te brendshme etj. 
Ndertimet me gure dekorative moren zhvillim te madh 
gjate pushtimit Romak ne qytetin e Butrintit dhe te 
Apollonise per ndertimin e Bazilikave, statujave, 
tempujve etj. Zbulimi gjate gennimeve te U golinit ne 
Teatrin e Butrotit me 1928 te kokes se PerendiseApollon 
datuar ne gjysmen e pare te shek. IV p.e.s. (Ceka N. 
2002) tregon per perdorimin e tyre qe ne antikitet. 
Kalaja, amfiteatri dhe disa objekte te tjera te Butintit 
jane ndertuar me gelqeroret masive te liasit te poshtem 
e te mesem, qe perhapen per rreth vete Butrintit. 
Nga antikiteti kane ngelur shume re like, statuja, kollona 
e ndertesa te zbuluara qe deshmojne per perdorimin e 
shurnte te gureve dekorative, mund te permendim Porten 
e Luanit ne Butroti. Kjo paraqet nje nga perdorimet me 
te hershme te skemes terthore, e cila behet zoteruese ne 
fortifikimet e periudhes se ekspasionit molos (380-350 
p.e.s.) sine Cuken eAjotit, Foinike, Bylys etj. (Ceka 
N. 2002). 
Disa qytete dhe fshatra edhe sot, kane ruajtur traditen e 
ndertimit me gure dekorative. Qyteti i Gjirokastres dhe 
ai i Beratit jane shembull i perdorimit te gureve 
dekorative si per ndertimin e banesave ashtu dhe per 
shtrimin e rrugeve me kalldrem. Ne fillim guret dekorative 
perdoreshin te pa perpunuar por me vone ne saje te 
rritjes se kerkesave dhe cilesive dekorative u fillua te 
priteshin ne pllaka. 
Nje zhvillim te madh, ka marre perdorimi i gureve 
dekorative per shtrimin e dyshemeve, veshjen e jashtme 
e te brendshme ne objektet sociale, hotele, shtepi banimi 
e te tjera, e ben te domosdosheme evidentimin, 
pasqyrimin dhe menaxhimin e vlerave dekorative te tyre, 
dhe per t'u vene akoma me shume ne dispozicion te 
bisnesit vendas e te huaj . Aktualisht ka shume 
vendburime te gureve dekorative te studjuara si nga ana 
cilesore ashtu dhe nga ana sasiore. Nder to mund te 

• Sherbimi Gjeologjik Shqiptar, Rru ga e Kavajes , 153, Tirane, Alban ia. 
•• lnstituti i Kerkimeve Gjeologjike, Blloku "Vasil Shanto", Tirane, Albania. 
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Figura 1. Harta e gureve dekorative te Shqiperise 
Figure 1. The map of decorative stones in Albania 
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permendim, mermeret e Muhurit, Gjurasit, Kovashices, Ne mbulesen kretake te zones Mirdita njihen vendburime 
z0 gajve, Ostrenit, Kolosjanit, gjipset e alabastrin e te perfaqesuara nga gelqerore te mermerizuar e 
Peshkopise, Mengajve, Bistrices, <;ifligut (Mursi). konglomerate sine Bilisht, Polene, Vithkuq (Korc;;e), 
Gelqeroret pllakore te Ures Vajgurore, Aranitasit, Munelle, Lis (Mat), etj. 
Zhitomit, Dervi<;:anit, Lazaratit, Shkalles, Rasfikut, Ne zonen Krasta Cukali ka mjaft vendburime me moshe 
gabro- troktolitet te perhapura ne rrethet Kukes, Puke, kretake qe perfaqesohen nga gelqerore me ngjyre te 
Mirdite, Librazhd. Dunit-peridotit-piroksenitet- kuqerremte hiri, ne Tepe (Shkoder), Spiten-Manati-
serpentinitet, te lidhuara me ofiolitet e Shqiperise. Tresh (Lezhe), Prosek (Mirdite). 
Ne vendin tone vazhdon nxjenja dhe perpunimi i gureve Ne zonen Kruja jane takuar vendburimet e Qafe-Priskes, 
dekorative ne shume vendburime ne Kovashice, Spiten, Zall Dajtit, Milotit, La<;:it, Gjormit, qe perfaqesohen nga 
Rrasfik, Gjorme, Fushe-Kruje, Kosove, Dervican, gelqerore dolomitik te Krete-Eocenit. 
Lazarat, Jurgucat, Shkalle, Vlore, Ura Vajgurore etj ., Ne zonen Jonike vendburimet e shfaqjet e gureve 
nga firma vendase dhe te huaja. dekorative lidhen me prerjen karbonatike. Me kryesoret 
Perhapja e gureve dekorative sip as zonave strukturore jane vendburimet e Sarandes, Himares, Borshit, Zhitornit, 
e faciale. Kosoves se Madhe etj., qe perfaqesohen nga gelqerore 
Guret dekorative-mermeret, perhapen ne te gjithe e dolomite te moshave te ndryshme. 
territorin e Shqiperise. Ketu perfshihetnje game e gjere Ne zonen e Alpeve Shqiptare jane gjetur nje sere 
e shkembinjve sedimentare te metamorfizuar, pjeserisht vendburimesh te gureve dekorative te perfaqesuar nga 
te metamorfizuar dhe shkembinj magmatike, nder te cilet gelqerore te triasikut, jurasikut dhe kretakut. Me interes 
ve<;:ohen sidomos mermeret kalcitike, mermeret jane gelqeroret me lithiotis te Rapshes ne Malesine e 
dolomitike, gelqeroret e mermerizuar, gelqeroret Madhe. 
dolomitike te mermerizuar, gelqeroret konglomeratike Ne zonen e Gashit ndodhen shume vendburime dhe 
dhe brek<;:ioze te mermerizuar, granite, diorite kuarcore, objekte te gureve dekorative, por theksojme se keto 
gabro e troktolite, olivinite, dunite, etj. Guret dekorative vendburime nuk kane infrastrukturen e domosdoshme 
kane nje Ianni ngjyrash, nga e bardha ne gri te celet deri per tu vene ne qarkullim ekonomik. 
te erret te kuqe, roze, me nuance te ndryshme. 
Shkembinjte magmatike ultrabazike e bazike kane ngjyre 
ulliri, te gjelbert, etj. Rezistenca ne shtypje ne gjendje 
natyrale ne pjesen mete madhe te vendburimeve eshte 
rreth 700-1600 kg/cm2, ndersa travertinat e kane 300-
500kg/cm2. Kompaktesia eshte 96-98% dhe pesha 
volumore 2.65-2.7 ton/m3

. 

Vendburimet me kryesore te gureve dekorative 
perfshihen ne zonen e Korab it. Ato perfaqesohen nga 
gelqerore te mermerizuar te Muhurit, Gjurasit, 
Kovashices, Zogaj, Ostrenit, Kolesjanit me moshe te 
triasikut te mesem dhe te sipenn. Ne kete zone gjenden 
dhe gjipset dhe anhidritet e Korabit (Permo-Triasike) 
qe perbejne nje masiv me rezerva te konsideruesheme. 
Te rendesishme jane edhe vendburimet e gureve 
dekorative te zones Mirdita te lidhura kryesisht me 
ofiolitet. Ato jane gjetur sine kornizen karbonatike, ne 
formacionin ofiolitik dhe ne mbulesen kretake. Ne 
~omizen karbonatike ne dy anet e fonnacionit ofiolitik 
Jane gjetur vendburimet e Qafe-Shtames, Darsit, Malit 
te Thate, Derstile, e te tjere qe perfaqesohen nga 
gelqerore me ngjyre te bardhe deri ne te kuqerremte. 
Ne formacionin ofiolitik jane gjetur nje sere 
~endburimesh dhe shfaqjesh te perfaqesuara nga gran­
ite, gabro, sienite, troktolite, peridotite, piroksenite, etj. 

Guret dekorative te origjines Endogjene ( mantelike e 
magmatike) 
Guretdekorative me origjine endogjene kane perhapje 
te gjere ne Shqiperi. Ato evidentohen ne gjithe 
shkembinjte qe perbejne kompleksin "ofiolitik" te 
Shqiperise. 
Veprimtaria endogjene evidentohet kryesisht ne zonen 
tektonike "Mirdita" me dalje siperfaqesore rreth 4000 
km2. 
Krahas studimit te tyre metalogjenik per kerkim-zbulimin 
dhe shfrytezimin e mineraleve metalore si krom, baker, 
hekur-nikel, titanomagnetite etj ., u eshte nenshtruar dhe 
studimeve per zbulimin dhe shfrytezimin e tyre si gure 
ndertimi, gure dekorative, lende e pare per shtrimin e 
bazamenteve te traseve rrugore , hekurndhore etj. 
Keshtu jane zbuluar vendburime te rendesishme te 
oliviniteve, duniteve, harcburgiteve, pirokseniteve, 
ofikalciteve, gabrove, troktoliteve, plagjiograniteve e 
graniteve, te cilat jane perdorur ne shekuj per ndertimin 
e banesave e kullave. Krahas kesaj pas viteve 70-te 
shekullit te kaluar ne disa·vendburimeve jane kryer 
studime fiziko-mekanike, per perdorimin e tyre ne 
industrine e ndertimit dhe si gure dekorative per veshjen 
e fasadave te objekteve social-kulturore, shtrime 
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dyshemesh, ne f01me pllakash etj. Permendim veshjet 
dekorative te perdornra ne Pallatin e Kultures, Muzeun 
Historik Kombetar e Palla tine Kongreseve ne Tirane, 
si dhe shume objekte private te ndertuara vitet e fundit. 
Disa lloje shk:embore, te cilat mund te perdoren gjeresisht 
si gure dekorative poi pershkruajme me poshte: 
Olivinitet. Olivinitet kane perhapje ne zonen e 
Kalimashit, Lugu Zi (Tropoje) dhe ne Shkalle-Cernje 
(MAT). Ne pergjithesi ato perfaqesojne nje shk:emb 
masiv te forte, me ngjyre te gjelber, me shk:elqim qelqeror, 
pem1bajne lende minerale me permbajtje te olivines ne 
masen mbi 98%. Eshte shkemb ultrabazik i fresket, 
monomineral plotesisht i kristalizuar. 
Fonnula kimike eshte (Mg Fe), Si0

4 
dhe perfaqeson 

nje seri izomorfike te forste~itit (Mg
2
Si0 

4
) dhe fajalitit 

(Fe
2
SiOJ Ne olivinite takohenedhepikezime magnetiti 

e kromiti. Shkembi formohet nga kristalizimi i magmes 
me perberje ultrabazike. Ato kane perberje kimike dhe 
veti fiziko-teknologjike te tilla qe i pergjigjenkerkesave 
te nchyshme per perdorim sine ndertim, industri kimike, 
metalurgji, bujqesi, etj. 
Pesha volumore eshte 3gr/cm3, lageshtia 0,5%, 
zjardurneshmeria 1750 -1830 °c. 
Dunitet. Kane perhapje te gjere ne masivet ultrabazike 
lindor dhe perendimor. Nga pikepamja e pozicionit 
stratigrafik ne pre1jen ofiolitike ato vendosen ne pjesen 
mete sipfame te tektoniteve dhe pjesen e poshtme te 
kumulateve. Jane shkembinj masive, kompakt me ngjyre 
kryesisht te erret deri ne te zeze, ne prerje rnarrin 
shkelqim reflektues,jane te qendrueshem ndaj agjenteve 
atmosferike. Mineralet kryesore te tij jane olivina dhe 
me pak pirokseni. Dunitet ne vartesi te shkalles se 
serpentinizimit marrin ngjyre me te c;;elur deri ne te 
gjelber. 
Harcburgitet. Harcburgitetjane shkembinj ofiolitike 
ultrabazike te cilet vendosen ne pjesen mete poshtme 
te prerjes ultrabazike. Ato kane nje perhapje te gjere ne 
masivet ultrabazike te dy brezave, lindor e perendimor. 
Keta shkembinj sherbejne per veshje fasadash e shtrim 
dyshemesh, fale vetive fiziko-mekanike qe kane. Jane 
shkembinjte mete perhapur ne masivet ultrabazike dhe 
lidhen ngushte me dunitet (me kalime te doradorshme ). 
Harcburgitet jane peridotite me piroksen rombik te ti pit 
enstatit ose bronzit. Peridotitet kur permbajne piroksen 
monoklin fo~ojne verlite. 
Peridotitet qe kane dy llojet e piroksenit formojne 
lercolite te cilat jane te pranishme ne masivet ultrabazike 
te Shqiperise. Ne raste te rralle ato jane te serpenitizuara. 
Harcburgitet perbejne masen kryesore te masiveve 
ultrabazike (70-80 % te tyre). 

Piroksenitet. Jane shkembinj te lidhur ngushte me 
harcburgitet mete cilet kane kalirne graduale. Ato, jane 
te perhapura ne masivin e Lures, Qafe Kurnbulles etj .. 
takohen edhe ne fonnen e shkembinjve damarore. 
ndem1jet shk:embinjve ultrabazike e bazike. 
Pervec;; tyre ne perberjen e pirokseniteve si minerale 
paresore takohen edhe olivina, plagjioklazi. 
kromshpineliti, magnetiti. Si mineral dytesor jane 
serpentina, kloriti, talku. 
Ne teresi nuk kane perhapje te madhe. Ato perbejne 5-
10% te masiveve ku shfaqen. 
Teksturat e pirokseniteve jane kryesisht brezore,jane 
shkembinj me shkelqim bronxi, me madhesi te piroksenit 
nga disa mm deri 1-1.5cm. 
Mund te perdoren si gure dekorative duke u dhene 
fasadave nje shkelqim terheqes. Jane perdornr ne 
veshjen e disa objekteve te ndertuara vitet e fundit. Ne 
pergjithesi kane ngjyre gri te gjelbert. 
Gabrot, Troktolitet dhe Gabrot olivinike. 
Keta lloje shkernbore me veti te mira dekorative jane te 
perhapura ne rajonet e Qelzes e Terbunit (Puke). 
Bulshar, Kurbnesh, Shkopet, Kac;;inar (Mirdite ), Vig te 
Shkodres e Dragostunje te Librazhdit. Ne pergjithesi 
paraqiten me ndertirn brezor, me nderthurje te shpeshta 
te mineraleve leukokrate e mellanokrate. Bllokshrneria 
e tyre eshte e mire. Kane kristale me madhesi te 
kokrizave 1-2m/m, me pamje laramane. Ne gabrot 
normale mezokrate mineralet mafike perbejne rreth 35-
50% te vellimit te shkembit. Llojet me me shume ose 
me pak minerale me ngjyre quhen perkatesisht 
gabromelanokrate si ato te Qelzes dhe gabro leukokrate. 
ato te Bulsharit etj. 
Kur shkembi, ne vend te piroksenit ka olivine quhe 
troktolit, te cilat jane mjaft te perhapura ne Qelze 
Kac;;inar, Bulshare, Dragostunje etj. Tako hen edhe gabro 
amfibolike kur minerali me ngjyre, perfaqesohet nga 
amfiboli. 
Keto lloje shkembore, perbejne objekte me rendesi te 
vec;;ante per perdorimin e tyre si gure dekorative. Ato 
jane perdornr e perdoren ne objektet social kulturore s1 

per veshj e fasadash dhe sh trim dyshemesh. 
Dioritet, Plagjiogranitet dhe Granitet. 
Llojet shkembore mesatare dhe mesataro-acid si dioritet. 
plagjiogranitet dhe granitet takohen ne Mirditen 
Qendrore si ne Lak-Roshi, Perlat, Fierze etj. Ne 
pergjithesijane kompakte, me qendrueshmeri te larte. 
kane ngjyre laramane dhe bllokshmeri te mire me 
permasa 2x2x.2 m. 
Edhe keto lloje shk:embore mund te perdoren gjeresisht 
ne industrine e ndertimit, per veshje dhe shtrim ne traj te 
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pllakash. 
Dioritet - Jane shk:embinj plutonik, me ngjyre te gjelber, 
(Tri gri te etTet, kok.1izore, te njetrajtshem e me tTalle me 
~ai~~e porfire. Kane teksture masive. 
Perbcrja rninerale eshte: plagjioklaz 50-65 %, minerale 
me ngjyre 30-40 % (piroksen monoklin e rombik, 
amfibol e biotit), rralle sasi te vogla kuarci. Ne dioritet 
kuarcore takohet plagjioklaz 55 %, minerale me ngjyre 
25-30 %, kuarc 5-15 %. 
Plagjiogranitet - Permbajtja e Si02 arrin deri 60 %. 
perbehen kryesisht nga kuarci, feldshpati alkalinor, 
plagjioklazi acid dhe sasi te vogla mineralesh me ngjyre. 
Granitet - Ne Shqiperi kane perhapje te kufizuar ne trajte 
blloqesh e masivesh te vegjel i rokus (Tropoje), Fierze 
(Puke), Radomire (Diber), Levrushk (Puke). 
Pergjithesisht mendohet se kane origjine plutonike 
pasofiolitik:e. Mete studjuara jane granitet e Levrushkut 
me dalje ne siperfaqe 0.5km2

. Granitetjane te tipit nor­
mal deri ne alaskite, ne mjaft raste me mike (biotit dhe 
rnuskovit), si dhe mineralizime hidrotermale te baritit, 
barit-fluoritit etj. Vlera e tyre per gure dekorative eshte 
pak e studiuar. Ne Levrnshkjane shfrytezuar kryesisht 
per felshpate, kuarc e barite. Pergjithesisht jane 
shkembinje kokrizor, me ngjyre te c;elur deri raze e 
tcksture te ngjeshur masive. Ne gjendje te fresket 
pennbajne kuarc de1i 70 %, plagjioklaz 15%, feldshpat 
10% dhe minerale te tjere 5%. (Lek.a Gj. etj. 2000/a; 
Lek.a Gj etj. 2000/b; Lek.a Gj etj. 2000/c). 
Serpentinitet, si prodhime te serpenterizimit intesiv te 
shkembinjve ultrabazike jane mjaft te perhapur. Ato 
ndertojne nivelet mete siperme te prerjes se shk:embirtjve 
ultrabazike. Takohen serpentinite xhamore me ngjyre 
jeshile te c;;elur deri te erret qe mund te shfiytezohen per 
qellime zbukurimi. Jane mesatarisht kompakte, priten 
dhe llustrohen lehte. 
Scrpentinitc me veti te mira dekorative, takohen ne pjeset 
periferike te shk:embinjve ultrabazike dhe ne kontakt me 
shkembinjte e tjere. Te preferuar jane shk:embinjte me 
ngjyre te gjelber te mbyllur te nderprera nga damare te 
kalcitit ose magnezitit me ngjyre te bardhe. 
Amfibolitet kane perhapje siperfaqesore te vogel dhe 
lokalizohen ne kontaktet e jashtme dhe rralle ne ato te 
brendshme te shkembinjve ultrabazike. Ato tak:ohen ne 
skajin lindor te brezit lindor te shkembinj ve ultrabazike 
te ofioliteve te vendit tone nga Gjegjani ne Surroj-Arren­
M olle-Lure-Qarrishte-Skenderbej, ne skaj in 
perendimor Kashnjet-Mnele-Qafe Kingjel, Polis. 
Shfaqje te kufizuara te amfiboliteve takohen edhe ne 
kontaktet e brendshme te shkembinjve ultrabazik sine 
rajonin e Pukes, Boboshtice etj. 

Guret Dekorative ekzogjene sedimentare 
Ne vendin tone njhen gure dekorative te formuar si 
rezultat i proceseve sedimentare: 
a. mekanike, b. kimike te pellgjeve ujore e 
siperfaqesore, c. biokimike 
a- Fonnirnet sedimentare mekanike. 
Perfaqesohen nga konglomerate qe takohen kryesisht 
ne Kretakun e poshtem te zones Mirdita, duke filluar 
nga Blushi e Luarasi, ne Vithkuq, Polene, Voskopoje, 
Xhumage, Burrel (Lis-Burgajet), Kuk.es e gjetke. 
Zakonisht jane shtrese trashe deri masive me zaje te 
shumellojshrne dhe shume ngjyreshe, te cilat kane pamje 
mozaike. Ne zonen e Korc;;es keta gelqerore qu.hen "Gmi 
i Polenes", i cili eshte perdorur gjeresisht jo vetem si gur 
zbukurimi, por edhe si gur skulpture (shatervane, 
skulptura, c;;ezma, komiza etj.). Keta lloj guresh 
dekorative kane perhapje edhe ne zonen e Burrelit 
(Vinjolle-Lis-Burgajet), pamje te ngjashme me keto, 
edhe konglomeratet e Bitinckes e Kapshtices (Devoll) 
me moshe Paleogjenike, te cilat perdoren gjeresisht per 
shtrimin e dyshemeve. 
Ketij tipi i perkasin edhe shkembinjte ranore me interes 
ne zonen Krasta dhe te Krujes. Ranoret kuarcore jane 
te perhapur edhe ne Ultesiren Pranadriatike, ne pellgun 
e Tiranes, te Memaliajt dhe ne gropat e brendshme. 
b- Kimike te pellgjeve ujore e siperfaqsore 
Perfaqesohen kryesisht nga gjips-alabastri dhe 
travertinat. 
Gjips-alabastri eshte rtje lloj gjipsi natyrormikrokokrizor, 
qe pritet e llustrohet me lehtesi per te dhene objekte te 
shumellojshme zbukurimi. Eshte i shkelqyshem pak i 
tejdukshem, me ngjyre te bardhe-qumeshti, raze, kafe 
deri ne te zeze. Ka dhe disa varietete me strukture 
brezore dhe laramane te cilet jane tipik per vendin tone, 
prandaj disa specialiste e kane quajtur "Alabaster 
Shqiptar", me qene se ne vende te tjera te Mesdheut, 
ku ai eshte prodhuar historikisht, gjendet ne thellesi te 
medha (Koc;;ibelli R. 1996). Alabastri eshte njohur qe 
ne antikitet, zbulimet e vazove e paisjeve te tjera te 
prodhuara nga alabastri ne Durres flasin per kohen e 
hershrne te njohjes e perdorimit te tij (Koc;ibelli R. 1996), 
me vane eshte shfiytezuar si gure zbukurimi i vec;;ante. 
Ne fillim ne ish Ndermarrjen artistike "Migjeni" te Tiranes 
e me vane ne qytete te tjera Vlore, Peshkopi, Kruje, 
Gjirokaster, filloi prodhimi i objekteve te zbukurimitprej 
alabastri. 
Punimet gjeologjike kane gjetur alabaster ne masivin e 
gjips-anhidritit ne malin e Korabit (Diber) si dhe ne Jug 
ne Zhulat e Kolonje (Gjirokaster), ne <;iflig-Konispol, 
Bistrice te Sarandes (Foto 1), ne Tilaj e ne Mengaj te 
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Foto 1.Pamje nga vendburimi gips -alabaster, Bistrice. 
Foto 1. View of Bistrica gypsum-alabaster deposit 

Kavajes. 
Nga alabastri i Korabit dhe i Shqiperise Jugore mund te 
prodhohen pllaka per veshje te brendshme me pennasa 
te medha, kurse nga alabastri i rajoneve Vlore-Kavaje­
Dunes kryesisht mund te prodhohen objekte zbukurimi 
artistik. 
Tranvertinat jane shkembinj karbonator poroze me 
strukture organogjcne-litogjene te formuar ne kushte 
siperfaqesore ekzogjene nga precipitimi kirnik i lendes 
karbonatike CaC0

3
, MgC0

3
) te pcrzjere cdhe me 

materiale e lende te tjera organike bimore. 
Forrnohen, gjate shplarjevc dhe depozitimit nga burimet 
e rrjedhjet e ndryshme qc shplajne e tresin karbonatet, 
si dhe ne kushte liqenore-lagunore te kombinuara edhe 
me fenomene karstike. Ato perbehen nga kalciti dhe 
aragoniti te precipituara prane burimeve te ujerave te 
ftohta ose te nxehta (Deda T. etj. 2000· Serjani A. etj. 
2001). 
Tranvertinat forrnojne vendburime e objekte me rendesi 
praktike per format koloidale, te vlefshem ne saje te 
poreve e boshlleqeve te shumta dhe dendesise se ulet. 
Pesha volumore e travertinave luhatet ne kufijte 1.6-1.8 
gr/cm2 ne gjendje natyrale dhe 1 .4-1. 7 gr/cm2 ne gjendje 
te thate. 
Nisurnga pergjithesimi i disa objektcve te Trave1iinave 
arrijme ne perfundintin se perberja kimike dhe disa veti 

fiziko-mekanike jane si me poshte: 
Ca0=45-55%, Mg0=0.2-4%, Si0,=0.4-7%; 
Fe20 3=0.3-l.4%; Al

2
0

3
=0.5-l .2%; I-Iumbja ne 

kalcinim (HK)=35-40%. 
Vetite fiziko-mekanike jane: Poroziteti 20-56%; densiteti 
60-80%; lageshtia 13-17%; pesha volumorc 1.2-1.6 
gr/crn3

; pesha specifike 2.6-2.8 gr/c111 2; rezistenca ne 
shtypje 70-80 gr/cm3. 
Perpunohcn lehte, jane rezistentc ndaj agjenteve 
atrnosferike,jane te pershtatshcm per veshje fasadash 
e per krijimin e ambienteve same natyrorc e 9lodhes. 
Shfaqje, objekte, e vendburime trave1iinash, njihen ne 
Borsh (Sarande), Uji i Ftohtc (Tepelene), Qilarishte ( 
Permet), Peshkepi (Gjirokaster), Bogove (Skrapar), 
Librazhd, Erseke, Vithkuq, Gramsh, Golloborde 
(Diber), BaJram Curri, Krume etj. (Deda T. etj. 2000· 
Serjani A. etj.2001 ). Trashesia e tyre luhatet nga 10-
50m dhe ne shtrirje arrijne deri nc 80-1 OOm. 
Me tranvertinat vitet e fundit jane realizuar ne m1ge 
artizanale shume zbukurime te ndryshme, ve9anerisht ne 
ambjentet e lokaleve, e zbukmime te parqeve neth tyre, 
ne qytetin e Tiranes,Vlores, Durresit dhe ne disa qytete 
e qendra te tjera te banuara. 
c- Biokimike. Ketu bejne pjese formacionet 
karbonatike, gclqerore dhe dolomite me perhapje te 
rnadhe, sidomos ne zonen e Alpeve Shqiptare, te Sazan-
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Karaburunit, ne ate Jonike e Kruja, te Krasta- Cukalit bardhe, bezhe pak te kuqeremte. Perdoren si pllaka per 
dhe Mirdites dhe me pak ne zonen e Korabit e te Gashit. veshje ose gure zbuk:urimi me thye1je tipike guackore. 
vtineralet kryesore te karbonateve jane kalciti (CaCO,) Te ti Ile j ane gelqeroret e Eocenit qe dalin ne sh pa tin 
dhe dolomiti CaMg (C03) 2 ° lindorte Malitte Gjere, gjate 1rnges Jorgucat-Gjirokaster 
V1ineralet e tjere perberes jane ankeriti, aragoniti, (Foto 2), gelqeroret pllakore ne rrugen Ura e Matit, 

111agneziti, rodokroziti, side1iti, azmiti, etj. Rubik etj. 
Per vetc kushtet e ndeiiimit gjcologjik, gelqeroretjane • Dolomitet formojne depozitime te pastra me 
sburne te perhapur ne te gjitha zonat strnkturoro-faciale. trashesi te konsiderushme ne zonen Jonike me moshe 
Per qellime praktike i ndajme ne dis a tipe: Triasik i siperrn dhe ne antiklinalin e Tomorrit ne Kretak 
• Ne gelqeroret masive ose shtresetrashe, qe i te siperrn, ne zonen Kruja, Sazan-Karaburun e ne ate 
perkasin kryesisht zonave neritike te ujerave te cekta, teA!peve Shqiptare, shtresat e pakot e dolomiteve jane 
si~ jane zonat e Sazan-Karaburunit, zona e Krujes, zona te nderthurura me ato gelqerore. Vendburimet me te 
e Alpeve Shqiptare dhe pjeserisht zona e Mirdites. Jane medha te dolomiteve jane ne rrethet Elbasan e VI ore. 

Foto 2. Pamje nga vendburimi gelqeroreve pllakore, Dervic;:an. 
Foto 3. View of Dervic;:an tabulated limestones deposit 

!!elqerore masive, shtresetrashe me ngjyre qumeshti, gri 
tc c;elur, vende-vende te kuq, bezhe qc arrine deri ne te 
zezc, sharrohen lehte dhe pllakat qc perfitohcn shpesh i 
emertojme sipas fosileve qe ato pennbajne: gelqerore 
me rudiste, gelqeroi-e me lithiotis me ngjyre te zeze, 
felqerore numulitik, gclqerore radiolaritik, diatomite, etj. 
(\1onroe J. S. etj. 1995; Leka Gj. etj. 2000; Leka Gj. 
etj. 2000/b; Mekshiqi N. etj. 2000). 
• Gelqeroret pelagj ike pllakor takohen kryesisht 
ne zonen J onike dhe ne zonen e Krasta Cukali t. 
Karakte,izohen pergjitheisht nga shtresa te holla nga disa 
cm deri 20-30cm. Kane zakonisht ngjyre te 9elur te 

Guret dekorative te origjines metamorfike 

Keta shkembinj perbejne grupin me veti fizike mete 
mira dekorative te cilet dallohen per shkallen e larte te 
rikristalizimit, ngjyrat e shumellojshme, ndertimin masiv 
dhe shfrytezimin me blloqe. Merrneri eshte nje shkemb 
metamorfik, i cili eshte fonnuar nga gelqeroret (lime­
s tone) ose dolomite (dolostone), me teksture 
homogjene, te lernuar, e te bute, veti keto qe e kane 
here, nje shkemb favorit gjate gjithe historise see 
skulptures (Monroe J. S. etj. 1995). 
Metamorfizmi ne vendin tone verehet ne zonat lindore 
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ne shkembinjte sedimentare te moshave te vjetra, si dhe 
ne shkembinjte endogjene. Ne baze te kritcrit te 
moshave, metamorfizmi grupohct ne ate paleozoik, te 
perfaqesuar nga mennere, gelqerore tc mermcrizuar, 
rreshpe metamorfike, kuarcite, ranore kuarcore. 
Metamorfizmi jurasik perfaqesohet nga amfibolite, 
rreshpe kristaline e kuarcmikore, shkembirtjte ultrabazike 
metamorfike (tektonite ultrabazike, serpentinite etj). 
"Mermere" ne kuptimin e ngushte petrografik kuptohen 
gelqeroret me strukture mikroskopisht kristaline. Ato 
perbejne nje agregat polisintetik te kristalit te kalcitit pak 
a shume te zhvilluar dhe te orientuar ne te gj itha drejtimet, 
duke perfaqesuar strukturen e mirenjohur sheqerore 
(Sakoroide) fituar nga procesi i metamorfizmit (tennik 
ose dinamik). 
Ne vendin tone, mennere te mi.refill ta nuk gjenden, ato 
jane te lidhura me dukurite e metamorfizmit krahinor. 
Vendburimet e gureve dekorative perfaqesohen nga 
gelqerore te mermerizuar ne pro9esin e 
dinamometarnorfizmit. 
Gelqeroret e mermerizuar jane studiuar, zbuluar e 
shfrytezuar ne shume krahina te vendit. 
Ato paraqiten me ngjyre te bardhe, tc bardhe hiri sip.sh. 

gelqeroret e me1merizuar te Qafc Shtames e te tjere ne 
komizen karbonatike te ofioliteve. 
Paraqitcn cdhc shume ngjyreshe ne zonen e Korabit. 
duke u perfaqesuar nga gelqerore tc moshes Triasiko 
Jurasike, si dhe nc vendburimet Palkave, Derstile, Lin. 
Mirake te lidhura ne kornizen karbonatike te ofioliteve 
Njihen vendburimet e gelqeroreve te menne1izuar edhe 
ne Tresh, Spiten, Manati te zones Krasta Cukali etj. 
duke i perdorur per veshje ne objekte social kulturor 
ne vcndin tone (Leka Gj. etj. 2000, Leka Gj. etj. 2000 
b; Lcka Gj. etj. 2000/c). 
Gelqeroret e mermerizuar janc studjuar, zbuluar e 
shfrytezuar ne shkalle me intensive se llojct e tjere tc 
gureve dekorative. Nisur nga ngjyra dhe perberja i kem1 
ndare ne dy grupe: 

Gelqerore te me1merizuar masive me ngjyre te 
bardhe, te bardhe-hiri ku jane gelqerorct e mem1erizua1 
Qafe-Shtame. 

Gelqerore te mc1merizuar ngjyre te kuqenemte 
bezhe (shume ngjyresh). Ketu hyjne gelqeroret e 
mermerizuarne Muhurr, Kovoshicc (Foto 3), Kolosjan 
Gjuras etj. 

Foto 3. Pamje nga vendburimi i mermerit Kovoshice. 
Foto 3. View of Koshovica marble deposit 
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Sipas objekteve dhe vendburimeve te njohur kemi keta tregues si me poshte: 

l. Perbeija mineralogjike. 

Tabela 1. 

Kalcit Dolomit Kuarc Muskovit Hematit Klorit 
Nr. Objekti 

% % % % % % 
1 Muhur 56.7 38.8 2.0 2.0 0.5 
2 Kovoshice 87.5 12.0 0.3 0.2 
3 Gjuras 85.7 13.8 0.3 0.2 
4 Derstile 94.6 4.8 0.1 0.3 0.2 

-
Lis- 76.9 21.3 1.0 0.5 0.1 0.2 

5 Burgajet 
Tresh- 67.0 1.5 

6 Spiten-
Manati 

7 Gfamenj 95.8 3.3 0.4 0.5 
8 Qafe- 96.4 3.5 0.1 

Shtame 

2. Perberja kimike. 

Tabela2. 

-
CaO MgO Si02 Fe203 % Ab03 HK 

Nr. Objekti 
% % % % % 

·-
1 Muhur 31.7 18.3 4.3 0.78 4.25 41.5 
2 Kovoshice 49 1.7 0.25 39.8 
3 Gjuras 48.0 1.82 0.46 
4 Derstile 53 0.8 0.9 0.4 0.6 
5 Lis-Burga jet 43 13 1.5 0.2 1.2 37.7 
6 Tresh-Spiten- 38 0.72 1.12 36 

Manati 
7 Germenj 53.7 1.4 0.9 0.9 
8 Qafe-Shtame 54.62 0.7 0.18 44.5 
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3. Vetite fiziko-mekanike. 

Nr. Objekti Pesha Pesha Densiteti Poroziteti lagesht Rezistenca 
volum. specifike % % ia % ne shtYf je 
Gr/cm3 Gr/cm3 Kg/cm 

1 Muhur 2.67 2.79 96.3 3.7 0.24 1200 
2 Kovosh. 2.7 2.8 98 2 0.15 1500 
3 Gjuras 2.6 97.4 2.6 1550 
4 Derstile 2.6 93.1 6.9 0.15 727 
5 Lis- 2.7 98.0 2.0 0.2 1200 

Burgajet 
6 Tresh- 2.8 99.0 0.91 0.14 800 

Manati 
7 Germenj 2.6 2.7 98.0 2.0 800 
8 Qafe 2.65 1187 

Shtame 
9 Shumice 2.6 2.7 98 0.2 0.24 525 
10 Palkao 2.66 2.75 99.7 0.3 0.12 320 

Tabela3. 
Industria nxjenese e perpunuese e gureve dekorative 
dhe menaxhimi i tyre. 
Duke u bazuar ne lenden e pare m inerale te vendit tone, 
mbas viteve 1960 u ngrit dhe u zhvillua me 1Titme te 
shpejta industria nxjerrese dhe perpunuese e mermereve 
dhe gureve dekorative. Per nevoja te ekonomise se 
ndertimitjane shfrytezuar e shfrytezohen objekte te 
rendesishme mermeri e gure dekorative (Dede S. 1980). 
Numri i subjekteve te licensuar per nxjerjen e gureve 
dekorative, ne menyre te ve9ante te gelqerore~e eshte 
ni.tur ndjeshem dhe me nje hapesire ne te gjithe territorin 
evendit. 
Perve9 perdorimit si materiale te zakonshme ndertimi, 
nje pjese e mire e llojeve te shkembinjeve zoterojne veti 
te mira e te pershtatshme per zbukurime. Kane ngjyra 
te 9elura e terheqese, te cilat shpeshhere ndryshojne 
sipas mineraleve perberes qe marrin pjese ne ndertimin 
e tyre. Llojet e ndryshme te meremereve dhe te gureve 
dekorative perdoren gjeresisht e ndertime, sidomos ne 
zbukurimin e shtepive, monumenteve, skulptura e vepra 
te tjera artistike. Meremeri punohet dhe lustrohet me 
lehtesi. Kur eshte i paster, ka ngjyre te bardhe. Takohet 
edhe me ngjyra te tjera, si gri, i verdhe, roze, i kuq­
nemte ose me nuance te ndryshme te ketyre ngjyrave 
(Deda T. etj. 2000; Dede S. 1980). 
Sot, ne Shqiperi jane instaluar me dhjetra shana prerese 

te gureve dekorative-mermerit, ne 9do qytet me nje nivel 
bashkekohor te perpunimit te tyre. Keto jane nje baze 
per perpunimin e gureve dekorative te vendit, njohja e 
gjithe tipeve te tyre gradualisht dote hape rrugen e 
perdorimit mete gjere per nevojat e perdorimit vendas 
e eksport. Kerkesat per to si per tregun e brendshem 
ashtu dhe te jashtem,jane gjithnje ne 1Titje. 
Perfundime 
Guret dekorative kane nje perhapje te gjere ne Shqiperi. 
te cilet jane perdorur gjeresisht ne objekte social 
kulturore, vila, keshtjella, kalldreme, veshje te 
brendshme, tejashtme etj. 
Guret dekorative, mermeret,jane formuar ne kushte 
gjeologjike te ndryshme, nga te ciletve9ohen tre tipe 
gjenetike: 

Gure dekorative-mem1ere qe jane formuar si 
pasoje e proceseve te metamorfizmit krahinor e te 
dinamometamorfizmit; 

Gure dekorative-mermere qe lidhen me pro9eset 
e veprimtarise intrusive te kontaktit; 

Gelqerore te mermerizua e mermere, formimi i 
te cileve eshte i lidhur me rrymat e turbullta si Tepe e te 
tjera objekte (Dede S. 1980). 
Gabrot, troktolitet e llojet e ndryshme ultrabazike e te 
tjere shkem binj te formuar ne kushtet magmatike lidhen 
me proceset tipike te kesaj natyre. 
Industria e perpunimit te gureve dekorative ka mane 
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nje zgjerim te gjere dekaden e fundit ne Shqiperi, shume 
Jokale, banesa e vepra te tjerajane ndertuar e veshur 
me guret dekorative te vendburimeve te njohur si Muhuri, 
Kovoshica por edhe te vendbmi.meve te rinj si Gjurasi, 
Zhitomi, Ura Vajurore etj. 

umri i kompanive te nxjejes dhe perpunimit te gureve 
dekorative eshte rritur ndjeshem, te cilet plotesojne 

gradualisht nevojat e tregut vendas si dhe ka filluar 
eksportimi i tyre ne disa vende te rajonit , kryesisht 
vendet fqinje. 
Del domosdoshmeri nje rivleresim i gureve dekorative 
si nga ana sasiore e cilesore, ne menyre te ve9ante ne 
vleresimin e bllokshmerise e 9arshmerise, si dhe nje 
menaxhim me i mire se deri sot. 
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Abstract 

Decorative stones in Albania are used since the ancient times. The development industry and large use of decora­
tive stones of Albania has grown especially during second past of century .In this paper we propose the new 
strategy on prospect ion of decorative stones and rocks of different genetically origin which are widespread all 
over Albania. 
Marble is a metamorphic rock that is formed from limestone or dolostone. Its homogeneity, softness, and textures 
have made marble a favorite rock of sculptures throughout history. 
Although marbles result when the agents of metamorphism (heat, pressure, and fluid activity) are applied to car­
bonate rocks, the type of marble formed depends, in part on the 01i.ginal composition of the parent carbonate rock 
as well as the type and intensity of metamorphism. 
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In Albania there are discovered and prospected decorative stones of the following origin: 
Decorative stones of the magmatic 01igin, 
Decorative stones of the rnetam0111hic origin, these rocks are of the best quality concerning decorative 

values and physical-mechanical features. They posses high scale of crystallization, nice colors, massive constriction 
and can be exploited in blocks. Metamorphosed limestones are prospected and exploited in Albania especially last 
40-50 years. The most important and large deposits and occurrences of metamorphosed limestones (marbles) in 
Albania are in following departs: Muhurr, Kovoshice, Qafe Shtame, Lis, Spiten etc. 

Decorative stones of sedimentary origin. In Albania there are known and prospected those stones formed 
as result of the following sedimentary processes: 

Biochemical, 
Chemical and chemical-diagenetical 01igin, 
Sedimentary-mechanical formations:Quartzous sandstones of Gashi zone, 
Colloidal-solution fonnations near by the water-spring: Travertine deposits ofVithkuqi, Borshi, Gramshi, 

Bogova, Tepelena cold water etc. 

Bui. Shk. Gjeol. (212006), 45-58 

PLATFORM FOR INTEGRATED AND CASCADE DIRECT USE OF GEOTHERMAL ENERGY OF LOW ENTHALPY IN 
ALBANIA. 

ALFRED fRASHE RI * 

Abstract 

Large numbers of geothermal energy oflow enthalpy 
resources are located in different areas of Albania. Ther­
mal waters are sulfate, sulfide, methane, and iodinate­
bromide types. Thermal sources are located in three 
geothermal zones: 
Kruja geothermal zone represents a zone with bigness 
geothermal resources. Kruja zone has a length of 180 
km. Identified resources in carbonate reservoirs are 
5.9xl08-5. lxl 09 GJ, Ardenica geothermal zone is lo­
cated in the coastal area of Albania, in sandstone res­
ervoirs. Peshkopia geothe1mal zone at northeastern area 
of Albania. Several springs are located with disjunctive 
tectonics of the gypsum diapir. 
The geothermal situation in Albania offers three direc­
tions for the exploitation of geothennal energy: 
· Firstly, the uses of the heat flow of shallow geological 
section for heating and cooling of the buildings, using 
modem systems borehole-vertical heat exchanger-geo­
thermal heat pump. Integrated exploitation and cascade 
direct use of the geothermal energy must realize by in­
tegrated scheme of geothermal energy, heat pumps and 
solar energy to fulfill. 
· Secondly, thermal sources oflow enthalpy are natural 
sources or wells in a wide territory of Albania. They 
represent the basis for a successful use of modem tech­
nologies for a complex and cascade exploitation of this 
energy, achieving an economical effectiveness: 
SPA clinics for treatment of different diseases and ho­
tels for ecotourism. 
The hot water for heating and sanitary waters of the 
SPA and hotels, greenhouses and aquaculture installa­
tions. 
From thermal waters it is possible to extract chemical 
rnicroelements. 
· Thirdly, the use of deep abandoned oil and gas wells 
as "Vertical Earth Heat Probe". 
Actually in Albania the study of the possibilities of ex­
ploitation of the geothermal energy has begun. The aims 
of the project are to examine, demonstrate and dis-

seminate the positive technical and financial aspects of 
transfer and utilization of innovative geothermal energy 
technologies in Albania. 

Keywords: Geothemud energy, thennal wate1; geothennal gra­
dient, heatflow, directuse ofgeothennale11e1gy. 

1. Introduction 

In Albania, rich in geothermal resources oflow enthalpy 
and mineral waters, new technologies of direct use of 
geothermal energy are still untouched. Large numbers 
of geothermal energy of high and low enthalpy resources, 
a lot of mineral water sources and some CO

2 
gas reser­

voirs represent the base for successfully application of 
modem technologies in Albania, to achieve economic 
effectively and success of complex exploitation. 
Actuality, there are many geothermal, hydrogeological, 
hydrochemical, biological and medical investigations and 
studies of thermal and mineral water resources carried 
out in Albania. The results of the geothermal studies car­
ried out in Albania are presented in maps and geother­
mal sections. The natural springs with thermal waters 
and the geological structures with high water tempera­
ture have also been investigated. According to results of 
these new studies, the perspective level of the best ar­
eas in country is selected. It is possible to start invest­
ments in these areas. Integrated exploitation and cas­
cade direct use of the geothermal energy will realized 
by integrated scheme of geothermal energy, heat pumps 
and solar energy to fulfill. This scheme has an environ­
mental benefit by using renewable energies (geothermal 
energy, solar energy), new technologies (heat pumps) 
and energy savings ( cascade scheme). Cascade scheme 
should be used to fulfill the thermal energy demand for 
the selected area in order to get the maximum benefit 
from geothermal energy and the minimum energy sup­
ply from heat pumps: the promotion of energy·savings 
will be in place. 
Exploitation of geothermal energy will have a direct im­
pact in the development of the regions, by increasing 
their per capita income and at the same time ameliorat-

·Faculty of Geology and Mining, Polytechnic University of Tirana , ALBAN IA 
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Figura 1. Harta e densitetit te ujrave te nxehta ne Shqiperi 
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ing the standard ofliving of the people. These invest­
ments will be profitable in a short period of time. 

2. Geothermal energy resources in Albania 

2.1. Methodic 
The results of the geothermal studies carried out in Al­
bania are presented in maps and geothermal sections. 
Temperature maps have been drowning for different lev­
els ofup to 5000m depth (Frasheri A. et al. 1995, 2004, 
2005). Geothermal gradient, heat flow density and geo­
thermal resources maps have also been drawn. The 
natural springs with thermal waters and the geological 
structures with high water temperature have also been 
studied (Eftimi R. et al. 1989, FrasheriA. et al. 2004). 
The modeling for the estimation of the possibility of ex­
ploitation of abandoned deep oil wells as "Vertical Earth 
Heat Probes" has already begun. 

2.2 Geothermal Features 
The geology ofAlbanides creates the premises for the 
research and exploitation of natural geothermal ener­
getic resources. The greatest heat flow density with a 
value of 42 mW·m·2 is found in the center of the 
Preadriatic Depression (Figure 1). In the east of the 
ophiolitic belt heat flow density reaches values of up to 
60mW·m 2

• 

where the temperature reaches up to 68°C at a depth 
of3000m. 
The geothe1mal gradient has the highest value about 18. 7 
mK-m· 1 in the center of the PeriAdriatic Depression. 
Elsewhere the gradient is mostly 15 mK-m· 1 (Figure 2). 
In the south of the countty the geothermal gradient has 
low values 11.5-13 mK-m· 1

• Towards the northeastern 
and southeastern regions of Albania, over the ophiolitic 
belt, the geothermal gradient increases, reaching the value 
of23.5 mK-m·'. 

2.3. Geothermal Areas and Reservoirs 
In Albania there are many thermal springs and wells of 
low enthalpy (Figure 3, Tab le 1) (Eftimi R. et al.19 8 9, 
Frasheri A. et al. 1997, 2004, 2005, Hydrogeological 
Map of Albania, Scale 1 :200,000, 1985). 
Thermal water springs and wells are mainly near zones 
of regional tectonic fractures. Generally the water cir­
culates through carbonatic rocks of the structures and 
evaporitic beds at some kilometers of depth. The water 
of these springs contains salt, absorbed gas and organic 
matter. They are sulfide: methane, iodine-bromium and 
sulfate types. The waters come from different depth lev­
els (800-3000 m) oflimestone reservoirs and sandstone 
reservoirs. Thermal sources are located in three geo­
thermal zones (Figure 3): 

Table 1. Thermal water sources and wells in Albania 
Tabela 1. Burimet dhe puset e ujrave termale ne Shqiperi 

Type of the source Location Temperature Salt, Yeild, 

(OC) (mg/I) I/sec 

Natural Spring 1, Llixha Elbasan, Peshkopi, 21-60 0.3-26 10-40 
Krane (Saranda), 
Langaric (Permet), 
Shupal (Tirana), 
Sarandoporo (Leskovik), 
Steam spring at Postenan 
(Leskovik) 
Tervoll (Gramsh), 
Mamurras (Tirana). 

Deep wells Peri Adriatic Depression 29.3-65.5 1-19.3 0.9-18 
and in the Kruja tectonic zone 

The temperature at a depth of 1 OOm ranges 6. 7 to 
l8.8°C, in average 16.4°C.The temperature ranges up 
to 105 .8°C at a depth of 6000m. In the central part of 
tl1e Preadriatic Depression, there are many deep oil wells 

Kruja geothermal zone represents a zone with bigness 
geothermal resources. Kruja zone has a length of 180 
km. Identified resources in carbonate reservoirs are 
5.9xl 08-5. lxl 09 GJ, 
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Ardenica geothermal zone is located in the coastal area Diber Region. 
of Albania, in sandstone reservoirs. Thermal waters of springs and wells in Albania may be 
Peshkopia geothem1al zone is located at northeastern used in several ways: 
area of Albania. Several springs are located with dis- 1. Modern SPA clinics for treatment of different dis-
junctive tectonics of the gypsum diapir. eases and hotels, with thermal pools, for development 

3. Directions for the exploitation of geothermal 
enthalpy in Albania 

The geothermal situation oflow enthalpy in Albania of­
fers following directions for the exploitation of geother­
mal energy, which is unused until now. This exploitation 
will realized by integrated scheme of geothennal energy, 
heat pumps and solar energy, and cascade use of this 
energy (Frasheri A. et al. 1995, 1997, 2003, 2004, 
FrasheriA. 2004). 

· Firstly, space heating and cooling using ground heat by 
the Borehole Heat Exchanger (BHE), in the shallow 
( about 100 m depth) boreholes. 
· Secondly, thermal sources oflow enthalpy and of maxi­
mal temperature up to 80°C. These are natural sources 
or wells in a wide territory of Albania, from the South 
near Albanian-Greek boundary to Northeast districts in 

of eco-tourism. In the present some SPA, with a primi­
tive technology, worked in some geothermal springs and 
wells inAlbania. 
2. The hot water can be used also for heating of hotels, 
clinics and tourist centers, as well as for the preparation 
of sanitary hot water used there. Near these medical 
and tourist centers it is possible to build the greenhouses 
for flowers and vegetables, and aquaculture installations. 
3. From thermal mineral waters it is possible to extract 
very useful chemical microelements as iodine, bromine, 
chlorine etc. and other natural salts, so necessary for 
preparation of creams for the treatment of many skin 
diseases as well as for beauty care products. From these 
waters it is possible to extract sulphidric and carbonic 
gas. It is possible to built installations for processing of 
mineral waters. 
Consequently, the sources oflow enthalpy geothermal 
energy in Albania, which are at the same time the sources 
of multi-element mineral waters, they represent the ba-
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Figure 4. Heat Exchanger- Geothermal heat Pump Sys­
tem for space heating scheme. 
Figura 4. Skema e ngrohjes se baneses 

sis for a successful use of modem technologies for a 
complex and cascade exploitation of this energy, achiev­
ing a economical effectiveness. 
· Thirdly, the use of deep doublet abandoned oil and 
gas wells and single wells for geothermal energy, in the 
form of a "Vertical Earth Heat Probe". The geothermal 
gradient of the Albanian Sedimentary Basin has average 
values of about 18. 7 mK-m- 1

• At 2 000 m depth the 
temperature reaches a value of about 48°C. In these 
single abandoned wells a closed circuit water system 
can be installed. Near of these wells can be build green­
houses. 

Actually in Albania the study of the possibilities of ex­
ploitation of the geothermal energy has begun. Based 
on the above analysis, for the best area selected, a Fea­
sibility Study will be performed to analyze three com­
ponents: energy supply, environmental impact and fman­
cial aspects, and to suggest the best solution of the in­
novative geothermal energy utilization technology appli­
cations in that area. 

(> 

4. Albanian Geothermal energy market 

Successfully of the direct use of the environmental 
friendly geothennal energy has necessity for a market 
analyze. Objectives of market study are as following: 
· Evaluation of present status of geothermal develop­
ment in Europe, particularly in Balkan countries, regard­
ing promotion activities, results, application, barriers for 

market penetration, legal and financial framework, etc. 
· Comparison of present status between the different 
Albanian regions. 
· Identification of the attitude and feelings (awareness. 
knowledge, preference, etc.) for the target groups to­
wards geothennal energy. 
· Identification of the attitude and feelings of the target 
groups towards environmental aspects of geotherma, 
energy. 
· Evaluation of the outcome of promotion methods 
adopted by EU and national institutions. 
· Formulation of proposals for effective promotion strat­
egies for geothermal energy in Albania. 
Amend above proposals in order to transform them to 
effective promotion strategies for geothermal technolo­
gies inAlbania. 

4.1. Space heating and cooling 
The energy crisis prevailing in the Albania, the increased 
demand in energy for heating and cooling of premises. 
Actually, the electric energy consummation for heating 
is 1 375 GWh/year, or 23.8 % of the total electric en­
ergy production inAlbania (National Agency of Energy. 
Tirana, 2003). The situation becomes more problem­
atic because the use of natural gas for heating emits largt 
quantities of CO

2 
in the atmosphere. 

Direct use of the ground heat by Borehole heat Ex­
changer-Geothennal Heat Pump represents a modem 
system for space heating and cooling (Lund J. 2005. 
Rybach L. 2005, Sanner B. 2004). Two types of shal 
low heat sources exist: ground heat and undergrounc 
waters heat. Consequently two kind of technology i. 
possible to applied: 
Firstly, ground-source and Borehole heat Exchanger 
Geothermal Heat Pump or ground-couplet ( closed loop, 
(Figure4), 
Secondly: underground water system - Geotherm, 
Heat Pump ( open loop). Ground coupling is used whert 
insufficient well water is available or where quality o 
the well water is a problem. 
Heat quantity, temperature at Earth surface, and geo· 
thermal gradient in shallow geological section, are con· 
ditioned by geographical location, geomorphologica 
conditions, ground and bedrocks lithology, specific hea 
and humidity, season and weather. According to the muln 
annual meteorological surveys result that in average i.· 
140,000 calory.cm-2 heat from solar radiation of the 
ground during the summer at the plane areas of the Al­
bania. Heat quantity reaches 120,000 calory.cm-2 at 
n01theaster mountains regions [Gjoka L., 1990]. 
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There arc some particularities in the distribution of the 
temperature at the depth 1 OOm (Figure 2) : 
Temperature in subsurface ground at littoral area: Mini­
mal temperature is 16.60oC, maximal temperature is 
J8.80 oC, and average temperature is 17.80 oC. 
Temperature in subsurface ground at western plane-hilly 
area: Minimal temperature is 17 .15 oC, maximal Tem­
perature is 18.41 oC, and average Temperature is 18.0 
oC. 
Temperature in subsurface ground at hilly-mountains 
regions: Minimal temperature is 6. 70 oC, maximal tem­
perature is 18.60 oC, and average temperature is 14.75 
oC 
In plane area of Albania, example in the Tirana field, the 
temperature is 15.5 °C, up to logging depth 31 m, in the 
Quaternary deposits (Frasheri et al. 2004). 
According to the analyze of the geothermal regime of 
the shallow geological section is concluded that is pos­
sible to use the ground heat for the space heating and 
cooling, applied modem Borehole Heat exchanger­
geothennal Heat Pump. 

Ground geothermal energy has heated the un­
derground water reservoir. In Tirana underground wa­
ter basin have a temperatures 14-15 °C for the Quater­
nary gravel layer water and l 5-l 6°C for Quaternary 
sandstone layers waters. Consequently, concluded that 
water of the Tirana underground basin can be a heat 
source for the geothermal pumps. 

4.2. Consumers for geothermal energy & thermal 
water (heat, spa, cooling, power production, drink­
ing water, aquaculture, agriculture) 
At the present, some spa, with a primitive technology, 
worked in geothermal springs and wells in Albania: Lixha 
Elbasani, Bilaj Balneological Center (Islu11i l lb well), 
Peshkopia (Diber district) SPA, Sarandaporo (Leskovik 
Disrict) SPA, Langarica-Ura Kadiut (Penneti District). 
The oldest and important is Elbasani Llixha SPA, which 
located about 10 km south of Elbasani city and 61 km 
in southeast of Tirana, in the Central part of Albania. By 
national road communication, Llixha area is connected 
With Elbasani and Tirana. These thermal springs from 
about 2000 are known years ago. According to historic 
data, in Elbasani Llixha thermal springs there has been 
n um, near of the old road "Via Egnatia" that has passed 

from Durresi to Constantinople. 
There are seven spring groups that extend like a belt 
With 320° azimuth. Surface water temperature is about 
60°C and yield in total 15 11sec. Springs have constant 
hot water yield and temperature for a long period of 

time. These data are evidence of a stable thern10-
hydrodinamic reservoir regime. 

Albanian patients treated for rheumatism and 
various illnesses in Elbasani Lixha SPA are: 7899 per­
sons (Public two hotels) (1990), 3603 persons (after 
the privatization, only in ParkNOSI Hotel) (1994), and 
1800 persons, generally retained seek people ( only in 
Park NOST Hotel (2002). In Elbasani SPA actually are 
tlu·ee hotels. Land price in Elbasani region, in 1996, has 
been 5-7 USD/m2. 

Actually, is not a law for thermal waters in Albania, last 
years has been prepared the draft of the law. The PARK 
NOSI Sh.p.k. Llixha Elbasani, is using thennal spring 
as ex-owner of spa before the Second World War. SPA 
in Ishmi well area and Sarandaporo SPA have been priva­
tized in 1993 and 1998 respectively. 
All seven groups of the springs in Llixha Elbasani and 
Kozani-8 well geothennal area will have the possibili­
ties for modem complex exploitation. The beautiful land­
scape ofElbasani Lixha area will be not only for medi­
cal treatment but also as tourist place. Ishmi lib geo­
thermal well is located in beautiful Tirana field, near of 
"Mother Theresa" Rinasi (Tirana) Airport, near of the 
Adriatic coastline and Kruja - Skendergeg Mountain. 
There are all the possibilities for the echo-tourism de­
velopment: thermal water, Ishrni beach at the Adrea tic 
Sea, and mountain's area. 
Benja and Sarandaporo thermal water areas and 
Postenani steam springs are located near of the beauti­
ful Vjosa River valley. Peshkopia geothennal springs area 
is located near of the Korrabi Mountain, higher moun­
tain inAlbania (2753m). The beautiful landscape ofVjosa 
valley, near Albanian-Greek border, and Peshkopia area 
near of the Debar region in Macedonia, will be not a 
thermal water bearing place for medical treatment but 
also as tourist place. 

4.3. Geological risk, financial possibilities to cover 
geological risk 
No geological and financial risk for the exploitation of 
thennal water of geothermal springs and wells in Alba­
rua. 

4.4. Traffic connections: roads, railways, naviga­
tion, and possibilities for transport of heavy goods. 
The Ishmi-llb well is located in Ishmi area and repre­
sents the northernmost geothermal well of the Krnja geo­
thermal area. It is located in 20 kilometers NW of Tirana 
(near of"Mother Theresa" TiranaAirpo1t). By national 
road communication, Isluni lib well is connected with 
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Tirana, TiranaAirport;Durresi and Shkodra cities. 
Kozani-8 well is located 35 kilometers southeast of 
Tirana, on hill's area. Well connected by 1.7 km road 
with Tirana-Elbasani national road, and highway "Cor­
ridor 8" Durresi-Elbasan-Skopje. One km from Kozani 
8 well located Saint George Vladimir Monastery. 
Elbasani Llixha SPA is located about 12 km south of 
Elbasani city and 61 km in south-east ofTirana, in the 
Central part of Albania. By national road communica­
tion, Llixha area is connected with Elbasani and Tirana. 
Only 10 km will be from the highway Durresi- Skopje­
Sofia- Istanbul, which is projected for construction in 
the future and nominated as No. 8 European C01Tidor. 
Peshkopia geothermal springs are connected with Tirana 
by national road (182 km). 
Benja-Langarica, Postenani and Sarandaporo geother­
mal springs areas are located near of the national road 
Tirana-Permeti ( about 217 km)-Konitza (Greece). 

5. The aims and objectives of the project for 
direct use of thermal waters oflow enthalpy 

5.1. The aims of the platform 
To examine, demonstrate and disseminate the positive 
technical and financial aspects of transfer and utilization 
of innovative geothermal energy technologies in Alba­
nia, which will have a direct impact in the development 
of the regions by increasing their per capita income and 
at the same time ameliorating the standard ofliving of 
the people. 
This development will be achieved in parallel with the 
reduction of any negative enviromnental effect, which 
would have followed this type of development if older 
geothermal energy technology or even conventional 
sources of energy were to be utilized. Significant fman­
cial, social and technical benefits will arise from the pro­
motion and fmal application of the results of this project. 

5.2. Objectives: 
Integrated exploitation and cascade direct use of the 
geothermal energy has proposed. The objectives of the 
platform: 

Country Geothermal Energy and mineral water 
resources evaluation. 

In-situ detailed investigation of the pre-selected 
zones with high energy potential and consumers geo­
thennal source, where will installed demonstrative unit. 
Among others this task will be concerned with inten­
tions of users-thermal load inspections, initial energy 

balance analyses, thermal characteristics of individual 
users, technical geothe1mal data collection, and exainj. 
nation of existing technology. It is necessary to selec1 
the thermal applications, which correspond to the loca1 
needs. The following will be defined: 

a) In situ consideration of geothermal physical-chemica 
parameters and potential. 
b) Thermal load demands for space heating for each 
end-user of geothermal sources: dwellings, geotherina1 
SPA, greenhouses, geothermal pools and bathing. 
aquaculture, mineral waters production, and extractio1 
of the micro-elements and natural salts 
c) Energy balance between different end-users, 
d) Technologies to be applied 
e) Preliminary design of the geothermal energy exploi 
tation system 
i) Defmition of thermal demands 
k) Energy conservation, and 
1) Economic evaluation of thermal energy (space heat­
ing and hot water production installation cost, life cycle. 
energy product cost, pay back period). This evaluation 
must based on actual market prices for equipment, con­
struction etc. 

Enviromnental protection and preserving level 
must improv, to well assist the echo-system protection 
of thermal and mineral water source areas. Among other 
subjects this phase will focus mainly on examination 01 
the nature of the geothermal fluid, environn1ental impac! 
of the geothem1al fluids during their utilization and dis­
position, and selection of the most acceptable enviro1; 
mentally methods for the disposal of the geothermal flu­
ids 

The concrete detailed design for the implemen 
tation phase of the Platform necessary to be prepared 

Task 1. Demonstrative units (pilot plants) will be con 
structed, monitored and finally demonstrated. These de· 
monstrative units will assist in the promotion of the ne\1 

innovative technology application facilitating in paralle 
the transfer of this innovative technology to end users a 
well as industrial production. 
The proposed schemes represent an integrated scheme 
and cascade scheme for exploitation of geothermal en· 
ergy. This exploitation will realize by integrated schemt 
of geothermal energy, heat pumps and solar energy t0 
fulfill. This scheme has an enviromnental benefit by us· 
ing renewable energies (geothermal energy, solar en· 
ergy ), new technologies (heat pumps) and energy sa\ · 
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ings ( cascade scheme). Cascade scheme should be used 
to fulfill the them1al energy demand for the selected area 
in order to get the maximum benefit from geothermal 
energy and the minimum energy supply from heat pumps: 
the promotion of energy savings will be in place. 
These demonstrative mlits will make researcher and sci­
entists aware, on-site, of specific plant operational prob­
lems, new technology implementation problems and fi­
nally assist to their in situ solution. These pilot demon­
strative units will help potential users overcome psycho­
logical barriers towards the utilization of new innovative 
technologies for direct application. 

Task 2: A promotion and tourist agency will be orga­
nized. This agency will prepare the reclaims and book­
ing of the rooms for Albanian and foreign patients. 

6. Application and transfer technology for a 
complex and cascade exploitation of geothermal 

waters energy 

Construction of the demonstrative units for exploitation 
of the geothennal energy: 
Building of SPA, with 30-40 beds, for the medical treat­
ment (gynecological and rheumatic diseases), heating 
installation in the buildings, greenhouse for the flower 
and for the legumes, thermal pool for tourists, ward­
robe and bar, installation of equipment for extraction 
microelements and natural salts. 
Construction of thermal supply installations: Installation 
of pipe-distribution system, heat exchanger, distribu­
tors, and control room monitoring. 

6.1. Preliminary cost for the investment 
Cost estimation is carried out only for the first phases, 
to realize investment step by step: Reconstruction of 
heating and thermal baths in the existing SPA clinic, con-

Table 2. Financial bases (In Euro) 
Tabela 2. Baza financiare (ne Euro) 

Proceeds 
1st 

struction of two the1mal water unit equipment's, con­
struction of two green houses, with a surface 2*3000 
m2

, construction of new SPA clinic (25 bed rooms, 40 
beds) and new hotel building ( 15 doubles rooms and 
10 single rooms), (****), Supplementary facilities (Out­
door-indoor thermal & swimming pool, ball sports-(ten­
nis, volleyball, basketball, recreation - sauna, Turkish 
bath, solarium, fitness center with aerobic, restaurant, 
bar, meeting room, others (rent a car, coiffeur, boutiques). 
Total investment cost, exc. VAT, results 1 890 000 Euro. 

6.2. Feasibility study 
Technical and financial feasibility study for innovative 
geothermal energy utilization technology applications it 
is necessaiy. Very important part is market penetration 
of geothermal energy analyze. Economic evaluation 
should include: 
· First investments for the proposed schemes (integrated 
scheme, cascade scheme); 
· Evaluation of thermal energy (space heating and hot 
water production) unit cost produced by integrated 
scheme: geothermal energy, heat pumps and solar en­
ergy; 
· Evaluation of benefits (in financial terms) through com­
parison with the classical scheme of the proposed inte­
grated and cascades scheme; 
· Other benefits will be assessed for example the envi­
romnental benefit by using renewable energies (geother­
mal energy, solar energy), new technologies (heat pumps) 
and energy savings ( cascade scheme). 
Among others and for one of the two application cases 
this phase will be examine: Preliminary consideration for 
each case, definition of the main parameters affecting 
each system, analysis of the effect of the different pa­
rameters, selection of the "basic" application cases/tech­
niques, design of the system, selection of alternative 
cases, final technical conclusions. Based on the above 
analysis, for the best area selected, a Feasibility Study 

Years 
2nd 3rd 4th 5th 

Room renta l, food & beverage, 276 593 284 276 315 155 326 428 358 339 
others 
Operating expenses (Personnel 187 603 190 666 207 134 21 1 606 225 493 
expenses, cost of goods sold, 
other) 
Gross operating profit 88 990 93 610 108 021 114 822 132 846 
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Table 3. Repayment of the credit (in Euro) 
Tabela 3. Shlye1ja e kredise (ne Euro) 

Financial bases 

Gross operatinq profit 
Interest 
Credit repayment 
Cumulating credit repayment 
Cash flow 

1st 

88 990 

79 616 
79 616 
9 374 

must perform to analyze three components: energy sup­
ply, environmental impact and financial aspects, and to 
suggest the best solution of the innovative geothermal 
energy utilization technology applications in that area. 

6.3. Work programme 

Methodology 
This platform must be implemented during the 3 years 
period, by the integration of the following phases: 
First phase. 6 month 
The platform must be realized using a complex of mod­
em methods according to the objectives: 
1. Complex and integrated study of all geothermal data 
on resources of geothermal energy in Albania: 
· Integrated geothermal, hydrogeological, hydrochemical 
surveys in the sources and wells of geothermal energy. 
· Mathematical modeling for calculation of the potential 
of geothermal energy in Albania, as well as for the study 
of reservoirs. 
· Geothermal and mineral water resources detailed fea­
sibility study will be carried out in geothennal area. 
Project idea will be compiled, too. 
· Technical projects will be compiled for investments in 
more perspective areas. 
Second phase. 6 months 
1. Construction of thermal water unit equipment in geo­
thermal springs and wells. 
2. Heating system, the thermal water unit equipment and 
baths must be reconstructed in existing Hotels SP A. After 
second phase, all year SPA frequenting will realize. Dur­
ing the winter there are more demands for the medical 
treatment. Good conditions in the SPA will help to have 
patient numbers increasing. 
3. Greenhouse, up to 3000 m2 surface, must be con­
structed in the territory of thermal springs and wells. 
Thirty phase. 24 months 
New Hotels-Clinic SPA hotel construction of(****) in 

Years 
5th 10th 14th 15th 

132 845 132 845 132 845 132 845 
30 469 30 469 
87 533 87 533 
384 248 821 912 
14 844 14 844 132 845 132 845 

geothermal areas. For the first time, the SPA Clinic and 
the hotel will have two or three floors, with the possibili­
ties to build and 2 or three other floors in the future. In 
the ground floor will be located the restaurant, bar, medi­
cal clinic and thermal baths. Bedrooms will be located 
in the first and second floors. Thermal swimming pool 
will construct in the ground floor or in the yard. 
Four phase. 10 months 
1. Unit equipment for the extraction of chemical micro­
elements and salts, CO2 and H2S gas will be designed 
and installed. 
2. Unit equipment and collector for treatment and clear­
ing the thennal water before their outflow will be de­
signed and installed, to protect echo-system of the area. 
3. Promotion and tourist agency will be organized. Put 
in full efficiency of all complex of the SPA will be com­
pleted. 

7. Eronomic evaluation of the proposed scheme 
for space heating and cooling. 

A preliminary budget of the Open Loop Scheme: Bore­
hole - Geothermal Heat Pump System for heating of the 
three floors youth hostel. Total surfaces 610 m2, 20 
rooms, 3 halls. 
Payback period for installation of the "Borehole-Geo­
thermal Heat Pump" open loop system is 3 years. Pay­
back period will be 6 years for "Borehole-Vertical Heat 
Exchanger-Heat Pump" closed loop system. 
Direct use of the Geothermal Energy in Albania must 
start as soon as possible, first of all for the solving of the 
space heating and cooling. Will be high economic effec­
tiveness investment. 

8. Economic evaluation of the proposed scheme 
for greenhouse construction 

Economical evaluation has been performed for the con· 
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Heating System: heat water conveying-radiators 
Heating Capacity 68.5 KW 
Installation cost Total, 
- Borehole-Geothermal Heat Pump 43.000 Euro 

Specific, 
71,66 Euro/m 2 

35,00 - Gas boi ler 21.000 
-Air-Air conditioners, type "General" 15.600 26,00 
Yearly of the electrical energy or gas consumption and cost: 
a) Borehole-Geothermal Heat Pump 42.447 KW 4.295 Euro 
b) Gas boiler 15.654 Liter gas 14.089 
c)Air-Airconditioners 119.340 KW 11.982 
d) Electrical heat conveying-radiators 175.500 KW ,,---. .A 

Yearly cost of heating energy: 
Borehole-Geothermal Heat Pump 
Gas boiler 
Air-Air conditioners 403,2 

str-uction of the industrial glass greenhouse, with sec­
tions 3.20 x 3.00 = 9.60 m2, and surface 500 m2 (0.05 
ha). Water source-heat pumps system will be used for 
greenhouse heating. Ten 1/sec of water, by the tempera­
ture 15-16 °C, from the underground basin at the depth 
of30 rn, will be used for the heat pump supply. 
Greenhouse and heating system constrnction costs: 
Greenhouse, borehole, greenhouse heating system 
equipment, ventilation equipment, irrigation equipment, 
elechic equipment, in total is 39 297 Euro or 78,59 Euro/ 
m2

• For 15 year payback period, can be estimate that in 
Albania, annual constrnction costs will be 2 620 Euro/ 
year. After Raffe1iy K., Boyd T. economical analysis 
(1997) result that greenhouse costs ( include greenhouse 
and equipment) is 122-153 USD/m2 and construction 
costs 78 - 87 USD/m2. 

Operative expenses in the greenhouse: Total of the op­
erative expenses in the greenhouse (Raffe1ty K., Boyd 
T): 65.4 USD/m2 

After Albanian farm experience total operative expenses 
for the projected greenhouse with a surface 0.05 ha, 
these expenses will be 363 Euro/year. 
Feasibility study: 
Greenhouse expenses: 
-Construction expenses 2 620 Euro/year, total opera­
tive expenses 363 Euro/year, electric energy expenses 
(Heat pump system, water circulating pump) 2 319 Euro/ 
}. Total annual expenses for the projected greenhouse 
are 5 302 Euro 
Greenhouse production: 
Kind of production: Tomato. Greenhouses produce in 
Albania is 2000 kv/ha.year. Average price is 1 Euro/kg. 
Consequently for the 0.05 ha greenhouse production 
Income will be 10 000 Euro/year. Consequently for pro­
Jected greenhouse, with a 15-year payback, result that 

income are 10 000 Euro/year and expenses 5 3 02 Euro/ 
year. Consequently, geothem1al heating greenhouses 
represent an economic effective investment. Normally, 
the incomes will be bigger for the flower or olive plant 
cultivation in the greenhouse. 

9. Gathering information material and knowledge 
dissemination it is very important element of 

utilisation of geothermal energy 

Task 1 . . . ----::-:--~ 
Information matenal concemmg the general principles 
of geothem1al application and new teclmologies will be 
gathered and created. An infonnation booklet and post­
ers will be published and distributed to possible users. 
Task 2. Establishment of communication cham1els with 
local users 
Commwlication with local authorities will take place in 
order to find the end users, especially those capable of 
installing geothermal applications. Direct personal con­
tacts with end users will also take place. 
The investigators will implement this study by an,swering 
and focusing on the solution of the following questions: 
The selection of the most suitable utilization plan ac­
cording to the actual applications of the new technolo­
gies in question, the energy conservation, the desired 
transfer of the innovative technology to country, the prob­
able users intentions and the existing heating consump­
tion needs of the planned innovative applications. 
The investigation of any probable environmental impact 
and the selection of the most suitable method for the 
disposal of the geothem1al fluids to avoid possible envi­
ronmental problems must perform. 
Task 3. 
· To creates ready for use permanent educational and 
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informative structures. 
· To provide a useful tool for the education and informa­
tion of geothe1mal energy end users 
· For further dissemination of the results of this projects 
will organize days of open conferences. Workshops, 
seminars, TV and radio-emissions, pamphlets, posters, 
and summer school will organize. In parallel, the strate­
gies presented for the geothermal energy exploitation 
will be announced and criticized during these activities. 
The participant will originate from the public sector, 
user's, associations, Technical Chambers, higher edu­
cational institutes etc. Finally, material from Phase C will 
be also fmwarded to the public authorities that are re­
sponsible for the awareness of users and therefore in 
close contact with them. 
· To introduce, via an attractive method, the concepts of 
geothermal energy utilization and new technology trans­
fer in the third level education 

10. Significance of the proposed platform and its 
expected achievements 

The proposed platform has great importance for Alba­
ma: 
Firstly, it creates the scientific knowledge base for evalu­
ation of natural wealth of geothermal energy and min­
eral waters inAlbania. These data will be used to evalu­
ate and select the rich areas in country. In these areas it 
is possible to start the investment for complex exploita­
tion of geothen11al energy and mineral water resources 
Secondly, transfer of new methods for R&D and evalu­
ation of geothermal water resources, modem technolo­
gies and unit equipment for thermal waters exploitation 
inAlbania. 
Thirdly, a technical and organizing base for modem ho-

tel SPA construction will be created. Thermal and min­
eral water sp1ings, usually, are located in coastal or very 
beautiful mountainous regions of the Albania. The tour­
ism will be developed. Thermal waters oflow enthalpy 
will be used for the heating of green houses and SPA 
hotels and tourist villages near the springs. Extraction of 
chemical micro- elements as Iodine, Bromine, Borax, 
various natural salts from thermal and mineral waters, 
CO

2 
and H

2
S gas, will be achieved by installing the nec­

essary equipment. Drinking-mineral water installations 
will be constructed. This development will create new 
working posts and will ameliorate the life conditions and 
level for habitants in thermal and mineral water spring 
areas. 
Fourthly, new modem studying technologies must dis­
seminate in scientific and business community of coun­
try. 
Fifthly, Environmental protection and preserving level is 
necessary to be improv, to assist the echo-system pro­
tection of thermal and mineral water source areas. 

11. Conclusions 

1. Albania has the resources of geothermal energy of 
low enthalpy, which is possible for integrated and cas­
cade direct use as an alternative energy. 
2. Resources of the geothen11al energy in Albania are; 
a) Natural springs and deep wells with thermal water, of 
a temperature up to 65.5°C. 
b) Heat of subsurface ground, with an average tempera­
ture of l 6.4°C and depth Earth Heat Flow. 
3. Construction of the space-heating system, using shal­
low borehole heat exchanger (BHE)-Heat Pumps sys­
tems presents the most important direction of the use of 
geothermal energy in Albania. 
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Permbledhje 

Shume ~u~~-~ t.e energjise gjeotermale te entalpise se ulet gjenden ne zona te ndryshme te Shqiperise. Ujerat 
terrnale Jane te tlpeve sulfate, sulfide, metane, si edhe jodine c bromure. Burimet termale jane lokalizuar ne tre 
zona gjeotermale: 

Zo~a. gje~te~male Kruja, e cila shtrihet nga Ishmi e derin ne Sarandaporo ne jug-lindje te Leskovikut, me nje 
sl:tnIJe afers1sht 180 km. Ajo perfaqeson zonen me rezervat mete medha te energjise gjeotermale. Rezervat 
gJeotermale te identifikuara jane 5 .9x 108-5 .1x109 GJ ne rezervuare karbonatike. 

Zona gjeotermale Ardenica, e cila ndodhet ne zonen fushore bregdetare te Shqiperise ne rezervuare 
ranoresh. ' 

Zona gjeotermale Peshkopia, e cila ndodhet ne veri-lindje te Shqiperise. Disa burime lidhen me tektoniken 
shkeputese te diapirit gipsor. 

Gjendja gjeotermale e Shqiperise ofron tre drejtime te shfrytezimit te energjise gjeotermale: 

Se ~ari, shfrytezimi i nxehtesise se prejrjes gjeologjike prane siperfaqesore per ngrohjen dhe freskimin e 
godm~~e, te serave etj. duke perdorur sistemet modeme pus-kembyes vertikal nxehtesie-pompe gjeotermale 
nxehtes1e. Shfrytezimi kompleks i energjive te rinovueshme behet duke perdorur ne paralel edhe panelet 
d1eUore. 
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Se dyti, burimet dhe puset e ujerave termale qe ndodhen ne zona te ndryshme te Shqiperise. Keto burime 
perfaqesojne bazen per shfrytezimin e sukseshem te energjise gjeotem1ale, duke zbatuar teknologjite modeme 
te perdorimit kompieks dhe kaskade te kesaj energjie, te cilat sjellin efektivitet te larte ekonomik: 

1 Klin:ika mjekesore pertrajtimin e semundjeve te ndryshme dhe hotele te zhvillimin e eko-turizmit. 
2 Uji i nxehte per ngrohjen dhe nevojat sanitare te stabilimenteve, te serave dhe instalimeve per zhvillimin e 
akuakulturave (rasate peshku dekorativ dhe kerpudha per pomade) .. 
3 Nxjerrja e mikroelementeve kimike dhe kriprave te ndryshme, te gazeve H2S dhe CO2. 

Se treti, perdorimi i puseve te braktisur te naftes dhe gazit si "Sonda vertikale te nxehtesie se Tokes". 
Studimet per mundesine e shfrytezimit te energjise gjeotermale ne Shqiperi kane filluar. Qellimi i ketyre 
studimeve eshte ekzaminimi, demonstrimi dhe shpemdarja e dijeve mbi shfrytezimin e energjise gjeoermale me 

anen e teknologjive te reja ne Shqiperi. 

Bui Shlc. Gjeol. (2/2006), 59-74 

PRO(:ESET KRYESORE FLUVIALE NE RRJETIN LUMOR TE SHQIPERISE 

RAK IP HvsENAJ* , JAKUP HoxHAJ *, HASAN Kuuc;:1*, RAtv11z KRAS tQt** 

Permbledhje 

Artikulli qe paraqesim per botim i kushtohet disa prej 
proc;:eseve kryesore fluviale sediment formuese te rrjetit 
Jumor te Shqiperise, ne raport me formimet e sotme me 
te reja dhe dinamiken e zhvillimit te tyre per sot dhe ne 
te ardhmen. Keto formime te reja si troje dhe mundesi 
te mira jetese lidhen drejteperdrejte me aktivitetin e 
komunitetit dhe ndikojne ne jeten e tij, sidomos per 
resurset qe ato mbartin por dhe rreziqet qe ato perbejne 
ne raste te ve9anta te permbytjeve ne rrjedhen e poshtme 
apo rreshqitjeve problematike ne rrjedhjen e mesme dhe 
te siperme te tyre. Ne material eshte bere kujdes ne 
evidentimin dhe shpjegimin e ketyre fenomeneve 
(sidomos per efektet negative) dhe sugjerimet e 
nevojshme per masat parandaluese te tyre. 

Hyrje 

Proc;:eset fluviale ne rrjetin lumor te Shqiperise jane te 
larmishme dhe komplekse dhe kane te bejne me raportin 
erozion-depozitim, fuqine e rrjedhjes, transportin e 
sedimenteve, modelet e kanaleve lumore (te drejte, 
meanderuar, dhe anastomosing), baret dhe tarracat 
lumore (siperfaqet gjeomorfike te sheshta ose shtresat 
tl.uviale Hollocenike ). E gjithe kjo problematike trajtohet 
ne aspektin teorik dhe praktik me ilustrimet perkatese 
per <;do pellg lumor dhe gj ithe Pellgun Shqiptar ne teresi. 
Efektet negative te erozionit detar, te permbytjeve dhe 
rreshqitjeve te shkalleve te ndryshme te perhapura 
sidomos vitet e fundit ne Shqiperi, vihen ne ballafaqim 
me ekuilibret natyrore dhe 9rregullimet e krijuara nga 
nderhyrja njerezore ne gjendjen e sterese sere truallit, 
ne gjendjen e baseneve ujore nentokesore dhe ne 
gjendjen e stabilitetit te truallit, sidomos atij te ri. 
Shpjegimi i ketyre fenomeneve perben nje kontribut te 
rendesishem per komunitetin lidhur me shkallen e 
rrezikshmerise dhe masat qe duhet te merren nga 
institucionet e pushtetit qendror dhe atij lokal per 
Parandalimin e tyre. 

*Sherbimi Gjeologjik Shqiptar 

1. Peisazhet lumore 

Per shume shekuj peisazhi i siperfaqes se tokes dhe 
kontrastet e theksuara te tij, kane inspiruar gjeologet 
dhe gjeografet per te shpjeguar se c;:fare forcashjane 
pergjegjese dhe percaktuese te kesaj fonne. Si rezultat 
kohe pas kohe, jane konceptuar modele te ndryshme 
per evolucionin e peisazhit sipas natyres se procesit 
tektonik dhe regjimit klimatik. Sipas Burbank dhe 
Anderson (2001 ), peisazhi rezulton nga efekte te 
integruara komplekse te levizjeve horizontale dhe 
vertikale te shkembinjve te kores se tokes, dhe 
proceseve siperfaqesore te erozionit dhe depozitimit. 
Konkurenca midis proceseve tektonike qe priren te 
ndertojne topografine, dhe atyre siperfaqesore qe priren 
ta ulin ate, perben thelbin e formimit te peisazhit. 
Ndersa sipas A. Sheidegger (2004), per analogji, 
morfotektonika si lidhje midis gjeomorfologjise dhe 
neotektonikes eshte fondamentale per te kuptuar 
evolucionin e peisazheve. Tradicionalisht migjina e shume 
tipareve te peisazhit gjeomorfik i eshte atribuar vetem 
proceseve ekzogjene, si rezultat sistemet e drenazhit, 
trajtat e luginave ne fonne U, V, meandrat, format 
glaciale, peisazhet vullkanike, levizjet e masave dhe tipare 
te tjera gjeomorfike deri disa dekada me pare i jane 
atribuar veprimit vetem te agjenteve te jashtem 
(ekzogjene). Ne kohen e sotme eshte qartesuar nje 
kuptim i ri, ai i bashkeveprimit per shkaqe tektonike (te 
brendeshme) dhe lidhjes se ngushte te tyre me tiparet 
morfolgjike; apo e thene ndryshe si balance ndermjet 
ritmit mete cilin materiali i kores eshte shtuar dhe ritmit 
mete cilin ky material eshte hequr ( eroduar). Percaktimi 
i kesaj balance dhe interpretimi i peisazheve qe rezultojne 
nga kjo konkurence, perbejne the lb in e gj eomorfologj ise 
tektonike te sotme. Energjia mundeson nderveprimin 
mes tektonikes dhe proceseve siperfaqsore. Energjia 
qe nevojitet per te arritur kete pune vjen nga kthimi i 
fraksioneve te vogla te energjise te perfshire ne levizjen 
horizontale te pllakave litosferike, qe perbejne pjesen e 
jashtme mete ashper te planetit. Energjia qe krijohet 
tek pllakat tektonike vjen nga nxehtesia primordiale 
(primitive) e lidhur me ndertimin e planetit nga shperberja 

**Komisioni i Pavarur i Minierave dhe Gjeologjise Kosove 
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e radioizotopeve dhe nga ndryshimet fazore te 
brendesise se tokes. 
Gjithashtu, ne kohen e sotme, shpjegimi i fenomeneve 
fizike qe kontrollojne erozionin dhe transportin e 
sedimenteve kane ndihmuar ne zhvillimin e modeleve 
sasiore qe jane aplikuar ne analizat e peisazhit (Snow 
dhe Slingerland, 1990). 
Ne fomimin e peisazhit rendesi te madhe ka klima dhe 
ndryshimet klimatike, te cilat <;ojne ne ndryshime globale 
apo eustatike te nivelit te detit, te shkaktuara kryesisht 
nga ndryshimet e volumeve te shtresave kontinentale te 
akullit. Ne kete rast, levizjet perkatese te nivelit te detit 
jane shume te medl)a 120-150 m (Fairbanks, 1989). 
Periudha gjate se ciles formohet dhe shkrin nje akullnaje 
perben nje cikel akullnajor. Akullzimi me i vjeter 
mendohet para 2.5 miljard vjetesh; akullzimi i Permo­
Triasikut zhduku rreth 80% te qenieve te gjalla, ndersa 
ne akullzimin Kuatemar, vetem gjate Pleistocenit jane 
dalluar 15 cikle te ftohjes. Si<; dihet gjate kohes 
Holocenike, ose 10000 vjet me pare, kemi te bejme 
me nje ere postakullnajore, ne te cilen kushtet klimatike 
kane ndryshuar relativisht pak. Ndersa 100000 vjet me 
pare, ose me teper, kane ndodhur cikle te plota ose te 
shumefishta akullnajore dhe nderakullnajore, te 
shprehura ne ndryshime te konsiderueshme te nivelit te 
detit, te madhesise dhe permasave te akullnajave, te 
prurjeve te ngurta te lumenjeve, te cilat ne kete pe1iudhe 
kane lene gjurme te forta ne peisazh. Jane keto cikle 
klimatike ato qe krijojne (gjenerojne) shenuesit 
gjeomorfik, ne fom1en e morenave, tarracave detare e 
fluviale, te cilat jane jo vetem shume te rendesishme, 
por qe mund te ekzaminohen shume lehte dhe ne menyre 
te drejtperdrejte (BurbankD.W,Anderson R.S. 2001). 
Mesa duket, periudhat e akullzimit ( ose ngrirjes) krijojne 
ulje te nivelit te detit ne permasa regjionale ( duke bere 
qe deti te jete me i rende per shkak te pasurimit te tij me 
O 18 dhe duke stimuluar per kete shkak edhe levizj e ulese 
neotektonike) duke krijuar terheqje te detit dhe duke 
formuar tarracat detare, te cilat perfaqesojne mbetje te 
vijave te vjetra detare; ndersa periudhat nderakullnajore 
( ose te shkrirjes se akujve kontinental) per arsye 
izostazike krijojne ngritje te kores ne rajonet malore 
( erozion te fuqishem) dhe respektivisht ulje ne anen tjeter 
(rajonet detare) duke favorizuar formimin e tarracave 
lumore, te cilat sipas kesaj llogjike i bie te jene relativisht 
mete reja se ato detare. Nje element i rendesishem ne 
formimin e peisazhit eshte raporti i erozionit me ngritjen 
izostatike, erozioni ka yuarnengritje apo ngritjaka sjelle 
erozionin??, pula apo veza??. Ajane ngritur majat si 
pergjigje izostatike ndaj erozionit akullnajor?? Ajane 

depozitimet konglomeratike Kuatemare ne vargjet 
malore indikatore te ngjarjeve tektonike apo klimatike??. 
Sipas Burbank dhe Anderson 2001, erozioni yon ne 
ngritje izostatike. Pergjithesisht, erozioni eshte sa 5/6 e 
ngritjes izostatike. Ne shumicen e rasteve heqja e nje 
mase nga nje rajon do te kompensohet ne menyre 
izostatike nga ngritja e kores. Ritrnet e prerjes erozionale 
nga akullnajat ose lumenjte kompensohen nga ritmete 
ngritjes shkembore (sipas Burbank et al., 1996, nje 
mosperputl* prej 20% ne favor te ngritjes, dote krijonte 
1 km reliev pergjate rrjedhjes se lumit ne me pak se 1 
milion vjet). Matjet e fundit te erozionit siperfaqesor 
pennes rreshqitjeve te tokes, erozionit akullnajor dhe 
prerjeve lumore, sugjerojne ritrne te erozionit gjeomorfik 
ne rajonet malore me deformim aktiv (Himalaje) deri ne 
10 mm/vit (Burbank dhe Anderson, 2001). Sipas 
Burbank dhe Anderson 2001, majat ne Deosai ne 
veriperendim te Himalajave kane provuar disa ngritje 
per shkak te shkarkeses erozionale. 
Ne modelimin e peisazhit marrin pjese: faktoret 
litologjike, stmkturore, erozional, dhe klimatik. Natyrisht 
erozioni ne pergjithesi dhe ai lumor ne veyanti jane 
faktore kryesore modelues te peisazhit. Element i 
rendesishem ne modelimin e peisazhit eshte edhe 
rezistenca e shkembinjeve ndaj erozionit ose faktorit 
litologjik, i cili perben nje veyori fondamentale sipas se 
ciles kemi: fom1acione te forte e te bute, formacione 
homogjen e heterogjen, masive e te shistezuar, te 
pershkueshem e te papershkueshem, te tretshem e te 
patretshem. Ne formimin e peisazhit te Shqiperise, pervey 
faktoreve litologjike, strukturore, erozional, e klimatike: 
nje rol te rendesishem kane luajtur terthoret Sl1koder 
Peje, Vlore-Berat, Elbasan-Diber dhe sharjazhimete 
zonave tektonike nga lindja drejt perendimit, gjate 
periudhes se Oligocenit te vone. 
Me se pakti, historia e formimit te relievit ne trevat 
gjeologjike Shqiptare, duhet te kete filluar qe nga 
Jurasiku i vonshem, ndersa lufta toke-det vazhdoi per 
nje kohe te gjate (vazhdon edhe sot). Formimi i relievit 
nuk mund te jete nje akt i vetem apo i formuar per nje 
kohe te shkurter, por eshtenje proces i gjate evolucioni 
gjeologjik, i cili nuk mund te vrojtohet me sy. Konkretisht 
ne raj one te ndryshme te botes jane vrojtuar dhe matur 
ritrne te ngritjes shkembore apo malformimitnga 1-10 
mm/vit. Relievi yne qe ne shohim sot u formua gjate 
periudhes Eoceni siperm-Kutemar(Aliaj Sh., etj 1996): 
relievi malor eshte formuar per nje periudhe kohore preJ 
rreth 41.3 milion vjet (Eocen i siperm), relievi kodrinor 
per nje periudhe prej 5 .3 milion vjet (Pliocenike ), ndersa 
relievi fushor per nje periudhe prej 1.8 milion vjetesh 
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2. Sistemi lumor dhe pro~eset fluviale 

Pjesa me e madhe e siperfaqes se tokes, eshte influencuar 
nga lumenjte me shume·se ydo forme tjeter erozioni. 
Lumenjte drenazhojne rreth 70 % te siperfaqes se tokes, 
!evizin nje volum total uji ne vit ekuivalent me nje shtrese 
prej 28 cm ne gjithe siperfaqen e tokes, transportojne 
rreth 15 · 109 ton materiale te ngurta dhe te tretur, nga 
toka ne dete, <;do vit; e cila eshte e mjaftueshme per te 
ulur siperfaqen e gjithe tokes me rreth lm ne ydo 15000 
vjet. Nje sistem drenazhi dote perfaqesohej nga: drenazhi 
siperfaqesor (perrenjte, lumenjte); drenazhi nentokesor 
(r,:arjet e llojeve te ndryshme per arsye tektonike dhe 
neotektonike-burimet); karsti (pershkueshmeria per 
shkak te tretjes se gelqeroreve-burimet); thellesia e 
prerjes erozionale ose niveli dhe baza e erozionit. Sistemi 
lumor nenkupton rrjetin ujor te basenit perkates. Baseni 
eshte zona e drenazhirnit te ujerave dhe burim i ushqimit 
dhe gmmbullimit te sedimenteve per rrjetin lumor. 
Elementet gjeomorfike te nje baseni drenazhi dote ishin: 
rrjeti i kanaleve, ujendareset (interfluvet), shpatet e 

pjerresi te c koclrave 

ujcndaresit 

kufiri i drenazhirnit 
te basenit 

Sipas Burbank dhe Anderson, 200 I. 

Figura 1 Elenemtet gjeomorfike te nje baseni 
drenazhi 
Figure 1. Geomophyc elements of a drainage basin 

kodrave (hillslopes ), dhe kufiri i kullimit (kufiri i basenit), 
( figura 1 ). Siy duket dhe nga plan-ski ca e pergjitheslm1e 
( figura 2) sistemet lumore ne vendin tone perbehen nga: 

Figura 2. Plan-gjeometri e sistemit lumor te lumit Mat 
Figure 2. Plane-geometry of Mati river system 
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Figura 3. Plan-skice per element morfologjik-depozitime 
kuaternari 
Figure 3. Skech-plane of morphological element-quaternary 
deposit ion 

a) rrjedhja e siperme (brezi malor me faqet e luginave ). 
b) rrjedhja e mesme (brezi kodrinor) c) nga rrjedhja e 
poshtme (pjesa fushore-fushat aluviale) dhe d) nga delta 
ose grykederdhja per ne det (figura 3). Erozioni i lumit 
kalon neper tre faza: te rinise, ku niveli baze i erozionit 
eshte shume i ulet dhe gerryerja dominon mbi 
akumulimin; te pjekurise, ku akumulimi dominon mbi 
gerryerjen; dhe pleqerise, ku lumi as nuk gerryen as nuk 
akumulon. 
Modelet e sheshta lumore ( tarracat fluviale ), mund te 
provojne inteligjencen tone per natyren e deformimeve 
Holocenike ne shkalle historike e prehistorike. Meqenese 

lumenjte jane shume te ndjeshem ndaj ndryshimeve te 
gradientit, ato u pergjigjen shume shpejt ndryshimeve te 
imponuara tektonike. Reflektirni i rritjes se m1dhave ose 
mbihypjeve aktive ne kurset e lumenjeve tashme jane 
fakte te njohura (Burbank dhe Anderson, 2001 ). Animi 
i induktuar nga thyerjet e ndryshme tektonike do ti beje 
lumenjte te migrojne drejt nje zone me subsidence 
maksimale ( Alexander et al., 1994) 
Themelimi i nje sistemi lumor kerkon rrjedhje ujore 
siperfaqesore me nje force te konsiderushme (Bridge 
J. S. 2003 ), per te gerryer dhe transportuar materialin 
siperfaqesor. Por nje rrjedhje e tille ujore siperfaqesore 
eshte e nevojshme te jete shkarkuese, prate jete nje 
siperfaqe e pjerret. Rrjedhja ujore siperfaqesore, gjate 
levizjes se saj bashkohet mete tjera duke themeluar 
kanalin fillestar. Rrjedhjet ujore (lumenjte), pergjithesisht 
iniciohen nga burime malore ose liqene ne lartesi, te cilat 
per shkak te energjise potenciale zbresin poshte ne pjese 
depresive duke ndjekur kryesisht zonat e thyerjeve 
tektonike apo edhe mjedise gjeologjike me veti te 
dallueshme ndaj gerryerjes, dulce pershtatur gjate rruges 
kursin e tyre edhe me faktoret e brendshem tektonik e 
strukturore lokal e regjional te rajonit. Pra ne piknisje, 
ato jane relativisht mete rinj se relievi dhe pastaj ecin 
dhe zhvillohen bashke mete, duke kri juar peisazhet me 
te reja si tairncat lumore dhe kanionet e ndryshme. 
shume karakteristike per lumenjte e vendit tone si 
Devolli, Shkumbini, Vjosa, Erzeni, Mati e D1ini. Dhenia 
e sedimenteve ne basenin lumor rezulton nga ngjarje te 
here pas hershme tee uljes se nivelit baze. Kuruji rrjedh 
poshte ne pjerresi, energjia potenciale e ujit konvertohet 
ne energji kinetike e afte te kryej pune (transportine 
sedimenteve ). Rritjet e ngarkeses sedimentare ne rrjedhen 
e siperme sjellin akumulim ne shtrat, ndersa uljet e 
ngarkeses sedimentare sjellin prerje te shtratit, kurse 
altemimet e intervaleve te prerjes dhe depozitimitjane 
shprehje e pergjigjeve komplekse. 
Kur uji rrjedh ne nje kanal permanent ose efemeral at 
eshte i afte per pro9ese te ndryshme erozionale i cilt 
realizohet nepermjet: presionit te ajrit dhe ujit qe 
ushtrohet ne planet e dobesuara te shkembinjeve ne 
shtratin dhe pjeset ansore te lumit; gerryerja nga flluskat 
e shkumes qe prodhohen nga rrymat turbulente te 
rrjedhjes; gerryerja nga pjeset e suspenduara ne uje; st 
dhe tretj a e materialit shkembor te tretshem, ve9anerisht 
nga ujrat acide agresive te cilat kane kaluar neper torfa 
ose toka te tjera acide. Grimcat ne nje kanal lumor levizin 
ose ne trajte suspensioni ose si nje levizje rrotulluese 
pergjate shtratit te lumit. Kur rritet shpejtesia e rrjedhje:· 
grimcat mete medha bashkohen me ngarkesen e shtra111 
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ndersa ato mete imtat transferohen ne suspension. Sasia 
e sedimenteve qe transportohen nga lumi varet nga: ritmet 
e pnujeve te ujit (kryesisht te reshjeve); shkalla e 
rrjedhjeve siperfaqesore, afersiperfaqesore, te 
nendheshme, rrjedhjet e ujrave nentoksore si dhe 
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e voge madhes1a sedimenteve e madhe 

e voge ngarkesa sedimentare e madhe 

e ulet shpejtes1a e rrjedhJes e larte 

e u1et fuq1a e rrjedhjes e larte 

Modelet e kanaleve dhe lrajtat e qendrueshmerise se tyre Jane konceptuar si 
funksion i natyres se ngarkeses sedimentare. shpejtesise dhe fuqise se rrymave . 
Modifikuar sipas Schumm. 1986. 

Figura 4. Klasifik imi i kana leve fluviale 
Figure 4. Fluvial chanels classification 

1 

karakteristika te tjera te vete basenit te drenazhimit si 
natyra e shkembinjve dhe tokes brenda basenit, 
vegjetacioni dhe karakteristika m01fometrike ( atributet 
topografike) te basenit. 
Shume lumenj te sotem disponojne modele kanalesh te 
ndryshme qe perfshijne: mode let e meandruar, gershetuar, 
anastomosing, dhe te drejte pergjate kursit te tyre, dhe 
disa prej ketyre lumenjve jane te njohur per devijimet e 
tyre pergjate siperfaqes ku ato levizin. Nje numer 
studimesh te meparshme te modeleve te kanaleve 
tregojne (figura 4), qe ato reagojne sipas disa 
parametrave konkurues qe perfshijne, madhesine e 
sedimenteve dhe ngarkesen, shpejtesine e rrjedhjes dhe 
fuqine e n-ymes (Schumm, 1986). Ne rrjedhjen e 
poshtrne te lumenjeve te vendit tone (zona fushore) me 
gradient te ulet,jane karakteristike meandrimet, pellgjet 
ujore dhe pennbytjet e herepashershme. Meanderimet 
fillojne me uljen e konsiderueshme te pjerresise afersisht 
0.012. Ne pergjithesi modelet e tipit gershet te kanaleve 
lumore jane te favorizuar nga flukse te larta sedimentesh, 
materiale te dobeta te bregut, dhe ndryshime te medha 
te shkarkesave te ujit; ndersa modelet e meanderuar 
karakterizohen nga ngarkesa te uleta sedimentare, 
kohezion i madh i materialit te bregut, shpejtesise se ulet 
te rrjedhjes, ndryshimeve te vogla te shkarkesave dhe 

fuqise se ulet te rrymave (si9 jane pergjithesisht pjeset e 
meanderuara te lumenjeve kryesore te vendit tone). Ne 
9do eksperiment te pasqyrave te rrjedhjes me rritjen e 
pjen-esise gjeresia e lumertjeve rritet dhe thellesia e tyre 
zvogelohet. Nga rritjet gjarperuese te lumit kanali eshte 
zgjatur, pje1Tesia e shtratit zvogelohet, per pasoje 1itmet 
e punes se bere per njesi gjatesie ne kanalin e lumit jane 
zvogeluar. Ne modelet e Snow dhe Slingerland ( 1990), 
vihet re qe pas 5000 vjetesh, nga 25 m ngiitje shkembore 
lartesia e kanalit ka nje 1Titje vetem afersisht 1.5 m, gje 
qe tregon se 95 % e materialit te ngi·itur ka qene eroduar 
vazhdimisht; pra kemi pasur nje ekuiliber dinamik ne te 
cilin 9do ngritje ere eshte konkurnar ne te njejten shkalle 
nga eroz1oru. 
Drejtimi i rrjedhjeve lumore te vendit tone pergjithesisht 
eshte terthor vargjeve te sotme malore, duke perjashtuar 
1~je pjese te rrjedhjes se siperme te Drinit te Zi i cili devijon 
ne drejtim gjatesor sipas thye1jes se Drinit. Pra akset e 
lumenjve te vendit tone pergjithesisht orj en to hen nga lindj a 
ne perendim, terthor me orientimin strukturor 
veriperendim-juglindje te vargjeve malore Shqiptare 
( orientim i njejte me orientimin gjeologj ik te Albanideve ), 
si rezultat aksi i lumenjve ne kete rast, perputhet me 
drejtimin e sforcimit tektonik ngj eshes (kolizional) qe 
90n ne formimin e ngritjeve malore qendrore, veriore 
dhe jugore te vendit tone. Duke ecur ne drejtim te 
rrjedhjes nga tarracat mete vjetra drejt atyre mete reja 
kemi rritje graduale te trashesise se depozitimeve aluviale 
te tarracave, gje qe tregon per ritme mete larta te ngritjes 
ne kohet mete reja. Sot ne bate percaktimi i ritmeve 
relative dhe absolute te erozionit lumor behet duke 
perdorur metodat kozmogjenike radionukleare ose 
raportet izotopike te perqendrimit te Be' 0 ne ngarkesat 
detritale ose te tretura ne depozitimet fluviale ( siperfaqet 
gjeomorfike apo tarracat lumore). Kjo eshte bere e 
mundur edhe ne Shqiperi pasi nepermjet bashkepunimit 
me profesorin e Universitetit te Montrealit (Kanada) 
Gjilbert Prichonnet, ne tarracat e lumit te Erzenit (figura 
5), eshte bere e mundur te merren disa prova per 
percaktime moshore kozmogjenike. 
Ritmet e erozionit fluvial zakonisht zvogelohen me 
zmadhimin e madhesise se basenit te shplarjes, ndersa 
ritmet glaciale te erozionit mund te jene shume mete 
medha se ritmet fluviale (Burbank dhe Anderson, 2001 ). 
Si prishja mekanike dhe ajo kimike bashkeveprojne ne 
gerryerjen e siperfaqes se tokes duke i dobesuar 
shkembinjte dhe 1Titurpambrojtshmerine ndaj agjenteve 
mekanike. Ne te njejten kohe prishja mekanike e 
shkembinjeve ne menyre te vazhdueshme i ekspozon 
materialet e paprishura dhe jep siperfaqe te reja per 
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Figura 5. Skice-prerje per sistemin terracor te lumit Erzen 
Figure 5. Skech-section of Erezen river terraces 

veprime kimike efo;ente. Sedimenti pezull eshte me i 
madh ne zonat tropikale se ne ato temperate (me klime 
te bute) dhe arktike, ndersa sasia e materialit te tretur 
eshte me e madhe ne zonat me klime temperate. Ritmet 
aktuale te erozionit fluvial dhe ato te periudhes 
Kuaternare pergjithesisht, mund te kene qene mete larta 
se ne periudhat me te hershme, per shkak te nivelit me 
te ulet te detit gjate Kuatemarit. 
Ritmet e erozionit shpesh percaktohen ne lidhje me uljen 
e siperfaqes se shtratit shkembor dhe shpesh diskutohen 

• . te jene funksion i relievit lokal topografik. Peer shkak te 
energjise potenciale mete madhe te zonave te ngritura 
ne lidhje me nivelin baze lokal, te perfaqesuara nga 
fundet e luginave dhe per shkak te pjerresive zakonisht 
mete medha qe mbizoterojne ne raj one me relieve te 
larta, eshte e arsyeshme te imagjinohet qe relievi i larte 
sjell erozion te larte; ritme te larta erozioni do te kemi 
gjithashtu, ne zonat me depozitime te shumta lesi sine 
Azine Juglindore dhe neAmeriken e Jugut. Gjithsesi, 
shumica e flukseve te maturate sedimenteve qe dalin 
nga basenet, marrin vetem intervale te shkurtera kohe. 
Duke ditur variacionet e njohura klimatike akullnaje­
nderakullnaje te koheve te Kuatemarit, pritet qe flukset 
e sedimentimit qe dalin nga basenet te ndodhin me 
pulsacione te 9 'rregullta. Shkallezimi kohor i episodeve 
kryesore te shkarkimeve erozionale apo sedimentare, 
gjithashtu mund te varioje edhe ndermjet baseneve te 
aferta. 
Bazuar ne pershkrimet paraprake, ne mund te 
perfytyrojme disa modele te ndryshme dhe deformime 

te orjentuara qe mund te influencojne modelet fluviale 
(Burbank dhe Anderson, 2001 ). Animi dhe ngritja ose 
subsidenca per shkak te rrudhosjes perpendikulare me 
kursin e lumit dote modifikoje pjerresine e lugines. Animi 
per gjate nje aksi qe eshte paralel me drejtimin e lumit 
mund te nderroj e drejtimin ose zhvendos sistemin lumor. 
Degezime te ve9uara te shkeputjeve dote ndikojne ne 
nivelin baze lokal dhe ne rastin mete mire sjellin anime 
Ndryshimet ne modelet lumore pergjate kursit te 
lumenjve mund te vrojtohen nga hartat, fotografite ajrore 
dhe imazhetsatelitore. Ne pergjithesi ne qofte se mbajme 
faktore te tjere konstante, rritjet e pjerresise ose te 
shkarkeses ose uljet e ashpersise se shtratit, kalibrit te 
sedimenteve ose ngarkeses sedimentare dote bejne qe 
lumi te kaloje kufirin e fuqise kritike dhe te filloje te 
genyeje shtratin e vet. Ne anen tj eter ndryshimi ne kahun 
e kundert do ta shtynte lumin ne gjendje akumulative. 
Koncepti i kufirit te fuqise kritike eshte i perdorshem ne 
interpretimin e zanafillave te tarracave lumore, sepse 
tregon lidhjen potenciale mes variablave te ndryshme 
dhe sugjeron se si ndryshimet ne klime ose tektonike, 
mund te shkaktojne kalimin e lumit nga akumulimi ne 
genyerje ( erozion) ose anasjelltas. 
Lumenjte u pergjigjen kontrolleve te shumta si 
shkarkesave ne uje dhe sedimente, pjerresise, 
ashpersise, kalibrit te sedimenteve dhe ndryshimet e 
shumta te vrojtuara shpesh mund te mos jene vetem 
atribut i ngjarjeve tektonike. Megjithate, ndryshimetne 
modelet e sheshta fluviale, sherbejne si pika kapje te 
siperfaqes ku deformimi mund te kete ndodhur. Per me 
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teper, llojet e ndryshme te tyre nga pjeset e drejta te 
meanderirnet ose nga gjarperimet e ulta dhe ato te lai1a, 
sugjerojne natyren e defom1imeve. Rritja e gradientit te 
pjeITesise se kodrave dote inicioje nd1yshimet ne flukset 
e rnaterialit ne ane te kodrave, brenda kanalit, dhe 
gjithashtu rnund te influencoje ritmet, efo;:ensen ose 
natyren dominante te pr0<;:eseve te shpatit qe modifikojne 
peisazhin. 

2.1 Profilet lumore 
Profilet lumore te rikonstruktuara, mund te perdoren per 
te dokumentuar ngritjen e shkembinjve rrenjesore ne 
kohe, ne qofte se permbushen site mirqene faktoret si: 
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cilave jane marre te dhena jo vetem per 
trashesine e depozitimeve aluviale dhe dyshemene e tyre 
por eshte arsyetuar edhe per dinamiken e vendosjes ne 
hapsire te tyre. Ne shurne raste ne lumenJ·te Drin Mat 

' ' lshern etj sipas ketyre punimeve eshte pervijuar rruga e 
levizjes se shtreterve per shume vite me pare deri sot. 
Njohja e trashesive Kuatemare aluviale ne keto raj one 
ka ndihmuar edhe per vlersimin e tyre per ujembajtje, 
per pershtatshmeri infrastrukturore, sasi rezervash per 
inerte etj, sidomos ne aluvionet ujembajtese te pellgut te 
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Figura 6. Prerje gjeo-elektrike sipas SEV, lumi Shkumbin, (Muriqan-Jagodice) 
Figure 6. Geo-electrical section after SEV, Shkumbini river, (Muriqan-Jagidica) 

gradientet gjatesore te fundeve te luginave te hershme 
dhe atyre te sotme te jene pak a shume te njejta; dhe 
diferenca ne mes nivelit baze te meparshem dhe atij te 
sotem te jete e vogel, krahasuar me madhesine e ngritjes 
shkembore. 

Si tarracat akumulative dhe ato te strathit mund te 
perdoren per te rikonstruktuar profilet e meparshem te 
lumenjve, megjithese kjo perben nje pune shume te 
veshtire, pasi tarracat e koreluara pergjate pjeseve te 
siperme shfaqin divergjenca te rendesishme ne drejtimin 
poshte njedhjes, pasi kur lumenjte presin thelle ne fund 
te luginave te tyre, tarracat pergjate aneve genyhen ne 
menyre graduale nga proceset e erozionimit te shpatit. 
Megjithate, mund te perdoren metoda te ndryshme per 
te konceptuar ruajtjen e fundeve te luginave te 
meparshme, sidomos ne rrjedhjet e mesme dhe te 
Poshtme. Ne kete aspekt perve9 te tjerashjane perdorur 
dhe vrojtimet elektrometrike (SEV, figura 6), sipas te 

La9it (Hoxhaj J., etj 2004) dhe Elbasanit Na90 P., etj 
2005), (figura 6), ku perqendrohen sasi te medha 
rezervash te ujit te pijshem. 
2.2 Flukset e sedimentimit ne Iumenj 
Si9 dhe dihet ngarkesa sedimentare e nje lumi, mund te 
ndahet ne ngarkesen e shtratit, ngarkesen e varur, dhe 
ngarkesen e tretur. Ne qofte se dihen kontributet 
mesatare te secilit komponent ne kohe, atehere mund te 
llogariten ritmet mesatare te denudimit. Nderkohe qe 
flukset me te larta te ngarkeses se shtratit dhe asaj te 
varur, zakonisht ndodhin gjate shkarkimit te ujerave te 
larta, koncentrimet me te medha te tretesires, zakonisht 
ndodhin gjate rrjedhave te ulta dhe mund te kene nje 
vartesi te madhe stinore. 

Lumenjte bashke me akullnajat jane agjentet gjeomorfik 
kryesor per percaktimin e nivelit baze lokal. Prerja nga 
lumenjte percakton gradientet ose pje1Tesite e kodrave 
ngjitur dhe suksesi i nje lumi ne levizjen e mbetjeve te 
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marra nga kodratperreth, influenconaftesine e tij perte prroska) drejt rrjedhjeve te poshtme, qe per aresye te 
prere shkembinjte rrenjesore. Ne qofte se nga kodrat rruges se shkurter gjenden te perpunuarajo mire. 
shkeputen me shume materiale se sa mund te Grup me erodueshmeri te lehte (fo11esi 2-5)jane flishet, 
transportoje lumi, ai nuk do ta prese shkembin rrenjesor,- merglet e shistet paleozoike, alevrolitet dhe ranoret me 
apo te ule nivelin baze lokal dhe kendet e kodrave ngjitur 9imentim te dobet, vullkanitet dhe evaporitet, qe ne for­
dote tentojne te ulen (Burbank dhe Anderson 2001 ). mat me tipike i gjejme ne njedhen e siperme te Devollit, 
Ka kohe qe eshte kuptuar qe ne zonat me deformim ne rrjedhen e mesme te Osumit, ne Mallakaster e 
aktiv, rreshqitjet shpesh japin nje mekanizem te Gorisht, ne Bushat, vullkanitet e Mirdites, ne shistet 
rendesishem per dergimin e materialit nga kodra:t ne paleozoike te Korab it, kupolat evaporitike te 
fundin e luginave qe zihen nga lumenjte apo akullnajat. Peshkopise, diapiret e Dumrese, etj. 
Gjithsesi nga qe rreshqitjet jane ngjarje sporadike, Site qendrueshem ndaj erozionit (fortesi 6-9) rendisim 
llogaritja e kontributit te tyre te mesatarizuar ne kohe gelqeroret, mermeret, dolomitet, konglomeratet, ranoret 
ndaj erozionit mund te jete e veshtire. e 9imentuar fort, ultrabaziket dhe xehroret hekurore, te 

3. Sjellja e formacioneve gjeologjike ndaj cilet perfaqesojne territore mjaft te gjera sidomos ne 
erozionit njedhjet e siperme dhe deri diku te mesme te lumenjeve. 

Sikurse duket nga hartat e ndertimit gjeologjik sipas 
pellgjeve (Hoxhaj J. Hysenaj R. etj. 2005), kemi nje 
larmi gjeologjike formacionale e perfaqesuar nga 
formimet para alpin, alpin, mollasa para Pliocenike, 
Pliocenike dhe Plio-kuatemare. Shkembinje karbonatik, 
magmatik dhe metamorfik, kane sjellje te ndryshme ndaj 
veprimtarise erozionale ne teresi dhe asaj gerryrese 
lumore ne ve9anti. Tashme dime se erozioni, si nje 
fenomen shume i perhapur, dhe me shume efekte, si ne 
morfologjine aktuale ashtu dhe ne dinamiken teresore 
te relievit varet jo vetem nga perberja litologjike 
formacionale, por dhe nga shume faktore te tjere si klima, 
rreshjet, temperatura, relievi, era, gravitacioni, lageshtia, 
bimesia, por edhe nga fuqia transportuese e rrymave 
ujore, e akullnajave dhe nga veprimtaria e njeriut. 
Jo te gjithe shkembinjte kane efekte te njejta ne raport 
me erozionin, kjo varet nga lloji dhe perberja e tyre, te 
cilat percaktojne karakterin mekanik, fizik dhe kimik te 
shperberjes. Grupimi sipas fortesise i ketyre llojeve 
shkembore, varet nga perberja litologjike dhe lendore, 

• nga perberja mineralogjike elementare dhe nga vetite 
fiziko-mekanike, te cilat percaktojne edhe sjelljen ndaj 
erozionit. 
Si mete paqendryshme ose shume lehte te erodueshme 
(0.3-1.5 fortesi) jane rerat, argjilat dhe ranoret pak te 
9imentuar te mollasave te ultesires dhe te gropave te 
brendeshme, te cilat ne format me tipike shfaqen ne 
kodrat argjilore te Beratit, Lushnjes, Rragozhines, 
Kavajes, Durresit, ne gropen e Burrelit dhe ne Gore­
Moker, ne terrenet e tokave te kuqe ("terra rosa" e 
Librazhdit), seria shume ngjyreshe ("seria laramane" ne 
Korab) , qe edhe pse jane siperfaqe te buta pak a 
shume te rrafsheta i nenshtrohen shplarjes dhe 
transportimit nga rrjedhjet ujore lumore (perrenj e 

Se fundi, jane llojet shume te forta 10-20 fortesi, 
perfaqesuar nga shkembinje magmatik (granite, gabro, 
kuarcite e bazalte) me perhapje te kufizuar, kryesisht ne 
njedhjet e siperme te lumenjeve. 
Si rrjedhoje e sa thame me siper, dallohen qarte edhe 
disa pragje te karakterit rajonal, si9 eshte kontakti flish 
me gelqerore ne Alpe dhe Cukal, kontakti karbonate 
me mollasa dhe flish ne Kruje dhe Kraste, gelqerore me 
shiste ne Korab, karbonate dhe ultrabazik me mollasa 
ne gropat e brendshme (Kor9e, Burrel), flishi rrethues 
me gelqeroret ne Tomorr, Shkelzen-Radeshe, 
Nemer9ke-Dheinbel-Trebeshine dhe ne dy anet e 
luginave te Drinosit dhe Shushices. 
Sipas kesaj llogjike, ne mjaft raste, erozioni perzgjedhes 
ka shenuar formimin e mjaft perrenjeve dhe luginave, 
sipas drejtimit te rezistences minimale, ashtu si edhe ne 
thyerjet tektonike dhe strukturat sinklinale. 

3.1 Zhveshmeria 
Nje tregues i rendesishem per zhvillimin intensiv ose jo 
te erozionit lumor eshte edhe zhveshmeria nga bimesia 
dhe tokat. Ne teresi treguesi i zhveshmerise eshte i larte, 
ndikuarnga terreni malor mjaft i aksidentuar, nga litologjia 
e ujembajtja, nga klima me tendence ngrohje, me 
9 'rregullim reshjesh, si dhe nga veprimtaria antropogjene. 
Kjo reflektohet ne mungesen e bimesise, sidomos ne 
njedhjet e siperme dhe te mesme te lumenjeve, e cila sa 
vjen e shtohet drejt njedhjeve te poshtme te tyre. 
Pare ne kete aspekt, ne lumin Drin dallojme 
zhveshmerine deri ne Kukes (njedhja e siperme dhe e 
mesme ), me tutje deri ne Fierze me disa raste pyjesh 
konifere dhe shkurre, pjesen deri ne Yaun e Dejes me 
shplarje te karbonateve te Kraste-Cukalit, me pak 
mbulese nga Puka dhe pjesen deri ne bashkim me Bun en 
me depozitimet kuatemare te formura nga sjellja e 
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sedimenteve te trasha, te perpunuara mire, karbonate 3.2. Roli i litologjise dhe perberja 
dhe magmatike, tashme te mbuluara me vegjitacion (toke granulometrike 
dhe te mbjella bujqesore). 

Si per Ishmin dhe per Erzenin deri sa kalohet vargu 
Kntje-Dajt dhe me tutje deri aferultesires ka zhveshmeri 
te madhe (me pak shkurre) qe se bashku me relievin e 
thyer favorizojne erozionin lumore dhe transportimin e 
tyre per t'u depozituar me pas ne ultesire dhe kryesishte 
ne deltat e tyre. 

Edhe lumi Shkumbin, sipas zhveshmerise se tij te madhe 
ne rrjedhjen e siperme dhe te mesme ka prurje te 
konsiderushme me material te perpunuar ne shkalle te 
ndryshme granulometrie dhe me perberje litologjike 
komplekse me ndryshueshmeri sipas pjeseve te 
rrjedhjes. 

Po keshtu edhe ne lumin Devoll, i cili ne pjeset e siperme 
deri ne Maliq, eshte pjeserisht i pyllezuar dhe i mbuluar 
me toka (fusha e Maliqit) dhe pjeserisht i aksidentuar 
duke formuar bare te shumte, me pas deri ne Kodovjat, 
Gramsh e Banje megjithese eshte i mbuluar me pyje e 
shkurre, shoqerohet me erozion intensiv, duke formuar 
serine e tarracave aluviale deri sa bashkohet me Osumin, 
permban sedimente te materialit te sjelle nga larg dhe 
atij te kodrave per rreth edhe pse j ane te mbuluara me 
bimesi. 

Ne lumin Osum edhe pse zhveshmeria fillon qe ne pjeset 
e siperme (me disa konifere midis Eresekes dhe 
Leskovikut) formon material copezor te cilin e 
transporton me pas pergjate kanionit te <;orovodes me 
kodrat e zhveshura perreth tij, te cilat vazhdojne deri ne 
Berat. Aluvionet lumore, ketu kane perberje te ndryshme 
dhe jane te perpunuara mire. 

Dhe se fundi Vjosa, ka basenin mete gjere dhe shume 
te zhveshur (me pak shkurre sporadike deri ne Kelcyre), 
me prurje maksimale te materialit te ngurte me perberje 
kryesisht karbonatike dhe te perpunuar mire. 

LumiBuna 

Depozitimet aluviale perbejne pjesen me layesore 
ne te gjithe depozitimet e reja, si nga perhapja mjaft 
e madhe e tyre ashtu dhe nga mjediset dhe hapesirat 
qe krijojne. Ne raste te rralla, ato jane trajtuar site 
pandara nga depozitimet e reja te shpatit dhe jane 
hartografuar sebashku mbi nje bazament para 
Kuatemar. 

Nga sa u cilesua edhe me siper, depozitimet aluviale 
te lumenjeve te trevave tona jo vetem qe jane te 
llojeve te ndryshme gjenetike, por ndryshojne shume 
edhe ne pikpamje te perberjes se materialit dhe 
madhesise se copave. Perberja litologjike dhe 
mineralogjike e sedimenteve lumore duke qene se 
varet shume nga lloji i shkembinjve qe gerryhen dhe 
zhvillimi dinamik i lumit, ne rastet mete mira (kushtet 
normale) i nenshtrohetnje ligjesie te pergjitheshme 
qe shkembinjt e mineralet mete lehte (shkembinjte 
e lehte dhe poroz, kuarci, kalciti, mikat) vendosen 
ne njedhjet e poshtme dhe shkembinjte e mineralet 
mete rende ne rrjedhjet e mesme dhe te siperme. 
Ne kete aspekt, ne lumenj te ndryshem veme re edhe 
diferencime te ndryshme si nga litologjia ashtu dhe 
nga perberja granulometrike (Cukalla M., Seriani 
A., etj. 2003; Hoxhaj J. Hysenaj R. etj. 2005). 
Perberja granulometrike e depozitimeve aluviale nga 
njedhja e siperme ne te poshtme, ne perqindje, sipas 
disa matjeve fushore paraqiten si ne tabelen e 
meposhtme: 

Vjosa, dallohet per nje ndarje me te qarte te 
depozitimeve, sidomos midis njedhjes se siperme 
dhe asaj te mesme. Deri ne Dragot kemi shpat te 
pjerret, te ngushte me shpejtesi rryme te larte, me 

Nr Vend-matja Permbaitja ne % e perberjes granulometrike ne pjese te ndryshme te rrjedhjes 
popla-zaje Zhav.-rere Alev.-arqjile-l lum zhavor rere lntervali 

1 Bacallek 1 O 80 1 O 60 40 rr.siperme 
2 Obot 5 80 15 30 70 rr.mesme 
3 Velipoje O 85 15 5 95 rr.poshtme 

LumiDrin 

1 v. Dejes 20 70 10 60 40 rr.siperme 
2 Bushat 10 80 10 50 50 rr.mesme 
3 Ba9allek 5 85 10 60 40 rr. poshtme 
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Lurni Drin i Bardhe 

1 lstog 60 30 10 70 30 

2 Gjurakovi<; 5 65 30 60 40 

3 Kline 5 65 30 55 45 

4 Guri i Zi 5 60 35 50 50 

5 Kramovik (ura) 10 60 30 70 30 

6 Kramovik (shtrat) 10 60 30 70 30 

7 Ura e Shejt 10 50 40 25 75 

8 Krajk 10 25 65 25 75 

Lllilll l lVlalll 

1 Klos 10 85 5 
2 Nyja bashkuese 8 87 5 
3 Ura Milot 30 50 20 
4 Tek impianti 10 60 10 

Fani i madh 
1 Ura Rreshen 60 30 10 
2 500 m poshte 40 50 10 
3 1000 m posht 30 60 10 

Lumi i Tiranes 
1 Babrru 15 82 3 
2 Ura Kamez 5 82 13 
3 Laknas 5 70 25 

Lumi Terkuze 
1 Zall Herr 10 81 9 
2 Kamez 20 68 12 
3 Valias 15 55 30 

Lumi i Erezenit 
1 Pllumas 14 81 5 
2 Mullet 7 86 7 
3 Ndroq 23 67 10 

Lumi i Shkumbin 
1 Librazhd 20 75 5 
2 Elbasan 10 80 10 
3 <;:erme 5 80 15 

poshteme 

X 4737537, Y 7458143 
z=465 

X 4730700, Y-7456112 
z=428 

X 4719496, Y 7464986 
z=387 

x-4713630, Y 7465137 
z=381 

X=4705402, Y-7460398 
z=363 

X 4703451, Y 7460792 
z=344 

X-4686520, Y=7465920 
z=320 

X=4681681, Y 7472573 
z=305 

90 10 siperme 

60 40 mesme 
40 60 ooshtme 
30 70 

70 30 sipenne 
40 60 mesme 
30 70 poshtme 

90 10 siperme 

78 22 mesme 
70 30 poshtme 

83 17 sipenne 
80 20 mesme 
75 25 poshtme 

92 8 siperme 
82 18 mesme 
83 17 poshtme 

85 15 siperme 

85 15 mesme 
40 60 poshtme 
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L · · Semanit um1 1 
1 Afer bashkimit 10 80 
2 Kw;; 5 80 
3 Mbrostar 5 60 

Lumi i V1oses 
1 Para bashkim 15 80 
2 Pas bashkimit 10 75 
3 Ura Mifolit 5 60 

ndikim te Langarices e te perrenjeve te tjere, mbizoteron 
material i trashe poplor me perberje karbonatike, 
terrigjene dhe pak magmatike. Nga Dragoti ne Po9em 
materiali copezor perbehet nga karbonate, silicore e 
ranore, ndersa nga Po9emi deri ne grykderdhjen e 
Shushices mbizoteron materiali zhavoror i perpunuar ne 
shkalle te larte. Ndryshe eshte pjesa tjeter nga tre 
Vellezerit deri ne Mifol me mbizoterim te materialit te 
holle reror dhe me pastaj, deri ne grykederdhje ne det 
perfaqesohet me material te imet suspencial llumoro­
argjilorme perbeije dhe te kokrrizave te kuarcit, kalcitit 
dhe mikave, me prezence te perqendrimeve te varfera 
te mineraleve metalore, depozituar pergjate shtratit dhe 
brrylave meandrike. Ne shume raste ligjesite verehen 
edhe ne prerjen terthore ( shtrat dhe ne anet zallishtore ), 
ku aktualisht mund te gjejme rritje dimensionale nga 
qendra drejt periferise se lumores. 

10 50 30 siperme 
15 40 40 mesme 
35 30 70 poshtme 

5 50 30 siperme 
15 70 30 mesme 
35 40 60 poshtme 

Shkumbini, sipas perberjes litologo-granulometrike, 
perbehet nga dy pjese lehtesisht te dallueshme ( deri 
Labinot-Fushe dhe deri ne dete) qe i korospodojne 
respektivisht rrjedhjes se siperme dhe asaj te mesme-te 
poshtme. N dersa ne te paren ( shtrat i ngushte me ndikim 
te perrenjeve anesore) mbizoteron material i trashe, 
poplor, i perpunuar ne shkalle mesatare me perberje 
ultrabazike, te serise se kuqerremte dhe te gelqeroreve, 
ne te dyten (me shtrat te gjere) dominon material me i 
imet ranor, argjilor, qe drejt grykederdhjes sa vjen e 
behet argjilo-llumor me perberje magmatike dhe ran ore, 
perjashto ketu segmentin Krasta te Elbasan-Peqin­
Rragozhines ( figura 7) me zhavorre dhe rera ne raporte 
gati te peraferta. Nga Rogozhina ne det, predominon 
materiali llumoro-argj ilor me perberj e kuarci, mike dhe 
karbonatesh. 
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Mati, karakterizohet me aktivitet gerryes ne tere zonen 
Mirdita, :fillon aktivitetin e mirefillte akumulues ne gropen 
e Bun-elit te peifaqesuar figa depozitirne aluviale zhavoro­
ranorike te perberjes magmatike dhe karbonatike. Nga 
Rubiku ne Milot kemi zhavore dhe rera si me siper, 
ndersa ne Gurez mbizoteron materiali ranorik me pak 
zhavore; ne afersi te grykederdhjes ne det ( figura 8) kemi 
mbizoterim te lendes argjilore dhe llumore me kuarc, 

mika dhe karbonate. 

)clllt.,._t tllltU I~ 
11.J•~• :'lf~. ~ .. 

uljet e ashpersise se shtratit, kalibrit te sedimenteve ose 
ngarkeses sedimentare do te bejne qe lumi te kaloje 
k:ufirin e fuqise kritike dhe te filloje te gerryej shtratin e 
vet. Ne anen tj eter ndryshimi ne kahw1 e kundert do ta 
shtynte lumin ne gjendje akumulative. Koncepti i kufirit 
te fuqise kritike eshte i perdorshem ne interpretimin e 
zanafillave te tarracave lumore, sepse tregon lidhjen 
potenciale mes variablave te ndryshme dhe sugjeron se 
si ndryshimet ne klime ose tektonike, mund te 
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Figura 8. Kolona litofaciale e shpimit nr. 28 Lezhe 
Figure 8. Lithofacial-column of the borehole 28 Lezha 

4. TarracatLumore 
Ne formimin e tarracave fluviale eshte e rendesishme te 
kuptohet se ndryshimet ne fuqine e rrjedhjes do te 
ndikojne ne sjelljen e lumit, nese do kemi akumulim 
apo gerryerje (figura 2, 5). Gjithsesi variabla te tjere si 
ngarkesa e sedimenteve, kalibri i sedimenteve dhe 
ashpersia e shtratit gjithmone influencojne ne gjendjen e 
mbushjes (akumuluese) ose gerryese (erozionale) te 
lumit. Rritjet ne ngarkese, kaliber (madhesi), ose ashpersi 
e rrisin rezistencen e shtratit te lumit ndaj erozionit, pra e 
9ojne sistemin drejt akumulimit. Nje lume qe as nuk 
gerryen as nuk akumulon mund te konsiderohet te jete 
ne ekuiliber dhe te jete ne kufirin e fuqise kritike. Te ky 
kufi, fuqia e rrjedhjes eshte e mjaftueshme vetem per 
transportimin e ngarkeses sedimentare qe sillet nga 
rrjedha lart, dhe lartesia e shtratit mbetet konstante. 
Ne pergjithesi ne qofte se mbajme faktore te tjere 
konstante, rritjet e pjerresise, ose te shkarkeses, ose 

shkaktojne kalimin e lumit nga akumulimi ne gerryerje 

( erozion) ose anasjelltas. 
Tarracat lumore perfaqesojne mbetje te shtreterve te 
vjeter lumore dhe perbejne format kryesore te peisazhit 
ne luginat lumore. Ne pergjithesi peekufizojme dy klasa 
te tarracave lumore: akumulative dhe erozionale. Kur 
shkarkesa e ujit te nje lumi rritet ne drejtim te rrjedhjes. 
pjerresia ~ siperfaqes zakonisht ulet, keshtu ne shkalle 
rajonale profili gjatesor i tarraces pergjithesisht duhet te 
shfaqet si nje gradient konkav qe zbret ne menyre te 

embel ne drejtim te rrjedhjes. 
Tarracat mund te krijohen ne disa menyra. Per shembuil. 
ne qofte se nje lume pret ne aluvione dhe arrin nje 
ekuiliber, ku prerj a ndalon dhe lumi shmanget anash nt 
mbushje te lugines ose edhe mund te akumuloje pak. 
mund te krijohen tarraca te 9iftezuara (simetrike): 
koreluese, te ruajtura ne dy anet e lumit, me vazhdirne51 

te konsiderueshme ne drejtim te rrj edhj es ( si ne Devoll. 
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Osum, Vjose). Ne qofte se nje lume, po gerryen permes te datohen per te percaktuar ritmet e proceseve 
aluvionevedhegjithashtupondryshonkahunelevizjes tektonike. Gjithsesi, zakonisht ato dote jene te 
ne lugine gjate gerryerjes (majtas-djathtas), mund te perdorshrne vetemnedheniene 1itmitte pre1jes se Jumit, 
krijoje tarraca jo te 9iftezuara (nuk ka tarrace nepikatelokalizuaraneprofilinelumit. 
koresponduese ne anen tj eter te lumit ). Gj eometria ne Dime qe shume tairaca akumulative te 9iftezuara krijohen 
drejtim te rrjedhjes e ketyre tarracave, mund te jete e si pergjigje ndaj cikleve klimatike (Burbank D.W., 
veshtire te rindertohet. Tarracat erozionale te formuara Anderson R.S.2001 ), qe ne shume zona te akullnajave 
ne shtrat shkembor jane quajtur tarraca te strathit alpine per shembull, tarracat fluviale mund te tregohen 
(Burbank dhe Anderson, 2001 ). te koreluara, me morenat e lidhura me avancimet ose 
Nje lmne qepretbazamentinshkemboremw1d te krijoje qendrimet e akullnajave. Ndryshimet ne flukset e ujit, 
nje tarrace te strathit ( ose strath terace ). Prerje te tilla te gjate ketyre intervaleve klimatike mund te 9ojne ne 
shtratit shkembor (pra strath-tarracat), zakonisht shfaqen akumulimin e lumit, qe ndiqet nga prerjct. Moshat e 
ne male, ose menjehere ngjitur me malet, ku shpesh ka ketyre siperfaqeve gjeomorfike te kontrolluara nga klima, 
erozion te diferencuar apo varjime te rezistences se jane shpesh te ngjashme pergjate nje rajoni qe ka pasur 
shtratit shkemborndaj erozionitpergjate linjes se lumit. kushte klimatike te ngjashme, si9 eshte rasti i pellgut te 
Tarraca te kesaj natyre pergjithesisht takohen ne rrjedhjet Adriatikut. Keshtu korelimi i sipfafaqeve te padatuara 
e sipfame te lumenjeve te vendit tone, ve9anerisht ate te me ato te datuara ne raj one te tjera, ose me ndryshime 
lumit Osum. Ne shtrat shkemborme pak rezistent, fuqia klimatike te njohura (sipas regjistrit klimatik), shpesh 
e lumit mund te tentoje te jete me e ulet, per shkak te eshte perdorurperteperllogaiiturmoshene siperfaqeve 
kombinimit te zgjerimit te lumit dhe uljes se gradientit. te panjohura. 
Edhe ne kushtet e ekuilibrit pa tektonizim, gradienti i Datimi i k:ujdesshem i mbushjes akumulative nen tarrace, 
lumit ne nje lume me shtrat shkembor dote jete me i u lehtesua nga zbulimi i mbetjeve organike brenda 
ndryshueshem, sesanenjelumealuvial. Sirezulatatashtu sedimenteve. Keto mosha tregojne qe edhe fillimi i 
si me tarracat erozive te pa9iftezuara, tarracat e strathit akumulimit edhe fillimi i prerjes jane ne kohe te 
sherbejne si shenues te mire gjeomorfik lokal, por nuk ndryshme, pergjate siperfaqes se tarraces. 
jane shume te perdorshem ne dokumentimin e prirjeve Tarracat aluviale krijohen brenda sistemeve komplekse, 
deformuese raj onale (Burbank D. W., Anderson R. S. qe perfqesojne erozionin, transportin dhe depozitimin e 
2001). Kjo eshte gjithashtuedhe me e vertete per shkak sedimentit. Keto sisteme nuk pergjigjen ne menyre te 
te diapazonit te ngushte te shtrirjes se siperfaqes se menjehershme apo unifom1e ndaj ndryshimeve ne 
strathit, shume prej te cilave kane shtri1je pak a shume parametrat kontrollues si9 jane shkarkesa, prmja e 
I 00 m. sedimentevc, ritmi i ngritjes se shkembijve apo ulja e 
Fatkeqesisht, shume pak dihet mbi faktoret qe nivelit baze. Perkundrazi, ndryshimi ne akumulim ose 
kontrrollojne formimin e strathit shkembor. Eshte gerryerje, leviz sine drejtim te rrjedhjes ashtu edhe 
sugjeruar qe ato rezultojne nga ngritje tektonike kunder rrjedhjes, per shkak te migrimit te qendres se 
episodike, ne te cilat periudhat e ngritjes 9ojne ne prerjen depozitimit dhe erozionit perm es sistemeve fluviale 
eshtratit, si dhengandryshimetklimatikenetecilatflukset (figura 2, 5), me ritrne te cilat mund te kene te bejne me 
e shtuara te ujit shkaktojne rrafshimin lateral ( anesor), vetite e secilit sistem dhe me shpejtesine e valeve 
ose ne menyre alternative ngarkesa e shtuar e ujit kinematike qe levizin pergjate zones aluviale dhe me 
shkakton prerje te stimuluar, duke lene shtratin e shtrat shkembor (Humphrey dhe Heller, 1995). 
meparshemtelumitneformenenjeshtratiteabandonuar. Kohezgjatja e ketyre valeve te depozitimit ose te 
Ato mund te krijohen edhe ne menyre jo te drejtperdrejte erozionit shpesh e kalon shume kohezgjatjen e faktoreve 
me kontrollin e klimes ose ate tektonik. Per shembull, qe e iniciuan valen. Mendohet qe prerja te filloje pak 
ne qofte se nje pjese toke ne pjesen e siperme, i jep pas arritjes se trashesise maksimale te mbushjes. Ne 
sedimente te mjaftueshme lumit, kjo ngarkese ekstra intervalet e perfundimit te periudhes ak:ullnajore, k:u kemi 
mund ta veshi shtratin e lumit. Lumi nuk mund te prese ulje maksimale te nivelit te detit, pra dhe te bazes se 
me shtratin shkembor poshte, nese eshte i veshur me erozionitdhe fillirnit tenderakullzimit(shkrirjes se akujve), 
mbetje, prandaj ndoshta e harxhonnje pjese te energjise qe shoqerohen me shkarkesa te medha uji dhe erozion 
dukegenyernemenyrelaterale,nemureteluginesse te fuqishem, lumi ne rrjedhjen e siperme pret 
shtratit shkembor, duke krijuar keshtu nje strath te ri. shkembinjte rrenjesore duke fommarstrath tarracat, dhe 
Megjithate, siperfaqet e strathit individual, shpesh duhet ne njedhjen e mesme depoziton ate qe ka prere me 
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siper; ndersa ne nje cikel tjeter ai pret depozitimet aluviale 
ne njedhjen e mesme duke fonnuartarracat lumore dhe 
depoziton ne njedhjen e poshtme ate qe preu me pare 
ne njedhen e mesme. Ky eshte nje proces ciklik qe 
leviz ne raport me periudhat ngrirje-shkrirje te 
akullnajave, si rezultat ekuilibri ne prerjen gjatesore te 
lumit rralle here arrihet. 

5. Roli i lumenjve ne ekuilibret natyraore 

Mjediset lumore, si pjesa me e sistemuar e natyres, me 
luginat. malore dhe gjithe fushen e Ultesires 
Praneadriatike ne vendin tone, perben hapesirat me te 
populluara, per shkak te tokave pjellore dhe ujit qe ato 
permbajne. Shoqeria njerezore ne pergjithesi dhe njeriu 
ne vec;anti si pjese e natyres, per nevojat e tyre, duke 
kerkuar qe te marrin same shume prej natyres dhe duke 
nderhyre ne menyre abuzive ndaj saj,jo ne pak raste 
prishin ekuilibret natyrore. 
Lumi eshte nje element natyror, ashtu sic; eshte deti, 
stereja etj, si i tille ai ka rolin e vet ne ekuilibrin fizik te 
vendosur nga natyra midis detit dhe sterese. Lumenjte 
nepermjet veprimtarise se tyre fluviale ( erozive) dergojne 
tonelata te tera stere ne detin Adriatik, ndersa deti e 
perpunon dhe e shperndan pergjate bregut, duke kiijuar 
stere te re ne trajten e plazheve dhe sektoreve me la­
guna. Ne shume raste ritmet e krijimit te sterese jane 
kaq te shpejta, sa qe ende ruhen te fresketa gjurmet e 
vijes se dikurshme bregdetare, sic; jane dunat e vjetra, 
etj. Shembuj te tille ilustrues, me vlera deri teorike, 
perbejne rajonet e Divjakes, gjirit te Lalezit, gjirit te 
Rodonit, etj. 
Tashme eshte bere e udhes te degjosh jo rralle, per 
permbytje, erozion detar dhe rreshqitje, pothuajse ne te 
gjithe territorin e Shqiperise. Per pasoje te gjithe kane 
filluar te shqetesohen, sidomos specialistet po perpiqen 
te argumentojne pse ndodhin keto fenomene dhe si ato 
mund te parandalohen. 
Pothuajse nga te gjithe njerezit, por me shume nga 
specialistet kuptohet bashkeveprimi i njeriut me natyren, 
me proc;eset qe parashtruam me siper, me predominim 
here te njerit, here te tjetrit faktor, ne vende dhe kohe te 
ndryshme. Ekuilibret natyrore te lumenjve ne vendin tone 
jane prishur, kryesisht si rezultat i nderhyrjes njerezore, 
sidomos nepermjet shfrytezimit pa kriter te inerteve 
lumore. Marrja e inerteve, qe shoqerohet me efekte 
negative shumeplaneshe, c;on ne uljen e bazes lokale te 
erozionit, uljen e nivelit te ujerave nentokesore, rritjen e 
erozionit detar e lumor, duke prishur keshtu nje nder 
ekuilibret mete rendesishme natyrore, ate ndermjet detit 

e steres, per pasoje perballemi me degradim te 
peisazheve lumore, peisazheve bregdetare, duke nxitur 
erozionin e brigjeve, stimulimin e permbytjeve, 
rreshqitjeve masive, etj. Natyra ka ligjet e veta, qenjeriu 
duhet ti njohe, ti respektoje dhe ti perdore ne favor te 
tij, por pa i prishur ato. Lumenjte dhe basenet ku ata 
ushtrojne aktivitetin e tyre perbejne nje unitet, ku n~afton 
te prekesh nje element te tij dhe reagimi ndihet 
proporcionalisht ne te gjithe pjeset tjera, duke sjelle 
pasoja ne drejtim te erozionit, stimulimit te rreshqitjeve, 
favmizimit te permbytjeve sidomos ne rastet e rreshjeve 
intensive. Per te shpjeguar erozionin detar ne pjese te 
ndryshme te bregdetit shqiptar (rajoni i Patokut (Lac;), 
rajonet ne jug te grykederdhjes se Semanit etj) dhe 
pe1mbytjet ne rajonet fushore, nga nje pjese e studiueseve 
(Aliaj Sh., etj 1996; Durmishi <;., etj 2005), eshte hedhur 
ideja se kemi te bejme me raj one ne ulje ose tendence 
ulese, per pasoje deti vershon ne drejtim te sterese. Kete 
ide e kundershton N ac;o P. (2003 ), me argumentin qe 
lumi Erzen ne rrjedhjen e poshtme te tij, kur pershkon 
Fushen e Sukthit, rrjedh neper nje shtrat te thelle, gje qe 
tregon se stereja eshte ne ngritje dhe jo ne ulje; e njejta 
situate verehet edhe ne lumin e Ishmit. Pra erozioni detar 
aktual nuk eshte rezultat i uljes se sterese, por eshte 
rezultat i shfrytezimit te ine1teve lumore, pasi lumi nuke 
9011 ne det ate sasi materiali te ngurte qe e ka c;uarper 
dekada te tera. Pra ne det nuk vete lenda e pare e 
nevojshme per te krijuar stere te re, per pasoje ai gerryen 
sterene mbi te cilen mbeshtetet. Ate ushqim qe detit i 'a 
dergonte lumi, tani ai po e kerkon vete, duke shkaterruar 
brigjet e tij dhe duke pushtuar raj one stereje. Ne keto 
kushte duhen marre masa urgjente, per ta ndaluar kete 
gjendje dhe masa e vetme dote ishte ndalimi i shfiytezimit 
te inerteve lumore per nje periudhe 10-15 vjec;are (mase 
qe tashme ne maj 2006, eshte marre nga qeveria 
shqiptare ). Natyrisht me bllokimin e inerteve lmnore dhe 
zhvendosjen e firmave te inerteve drejt peisazheve 
kodrinore e malore, duhet bere kujdes ne lic;ensimin dhe 
grupimin e tyre, ne menyre qe te mos demtohet mjedisi 
dhe peisazhet respektive. 
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Abstract 

1n thi.s edition, we sh~~ ~omething about some alluvial processes of main Albanian rivers, for their sediment­
r ormmg and the poss1b.il~ty o~their erosion in t?e wa~ersheds. These processes are given connect with natural 
;sources and well adm1111strat1on of the ground 111 temtory inside them. In this context we can divide all ne ative 

e filects and to suggest, to take the preventive measures and necessary steps, to protect the enviromnental-ge~logi­
ca parameters 

:ctually, there is ?n new interpretatio1:s oflan?form evolution and insights on the interplay between surface ro-
Thsses and tecto~1cs that em.erg~ from 111tegratrve studies, that some of the are applied in this article p 
the~ rates of er.os10~ and uplift he are defined for all alluvial processes and their consequences. We recognize that 
surf: andscape m actively deform111g areas re.sults from interactions among the processes of uplift, subsidence, and 

ace processes that can lead to local erosion and deposition. The goals of this paper are to describe approaches 
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that can be employed to define accumulation and erosion rates for every river and on the whole . . . 
The observation and work results are systemized in complex work according to some variants. Beside tradit1on~l 
geological investigation methods, geophysical tools are needed to learn alluvial plaints.1:'hey measure the magnetic 
and electric feature of basin sediments as well as trans illuminate homogenous, defimng thus the geometry and 
tectonic characteristics of the basement. The complex investigation of processes of alluvial basin aimed at protect­

ing groundwater imposes a large financial burden on the state 
As we know rivers transferring water from the continents to the oceans, are supported by flow, from the ground 
surface, from the soil and rocks via springs, from the melt water of glaciers and from the overflow of lake~. Once 
water is flowing in a permanent or ephemeral channel it is capable of various erosion processes. These mclu~e 
abrasion by particles suspended in the water, the pressure of air and water driv~n along plane~ of weakly to hft 
rock or soft sediment from the channel floor and sides, cavitations by the implosion of dabbles m foam produced 
by turbulent flow, and dissolution of soluble rock materials, especially by aggressive acidic water which has passed 

through peat or other acidic soils . 
River tarraces are gently sloping surfaces extending parallel to the valley axis at level~ above that_ of the present 
river. They can originate by processes of either deposits or erosion. Both types can b~ discordant with t?e slope of 
the present river, and my pass below the present valley floor as buried channels, especi~l~y towards t~e nver mouth 
where large sea level change during the Quaternary had their greatest effect on deposit10n and erosion 
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RENDESIAE APLIKIMIT TE METODAVE TE MONITORIMIT NE RRJETIN LUMOR TE 
SHQIPERISE DHE MENYRA E FUNKSIONIMIT TE TYRE. 

ADRIAN DHIMITRI* RAJMONDA LONDO* 

Hyrje 

Monitorimi gjeologjikne luginat e lmnenjve te Shqiperise 
ne kushtet e dinamikes aktuale te zhvillimit te tyre ne 
tersi dhe shtreterve ne ve9anti merr nje rendesi paresore 
ne morine e fushave te tjera kontribuese ne kete drejtim. 
Keto lugina jane te pasura me lende te para aq te 
lakmueshme per veprimtarine jetesore te shoqerise 
njerezore, si inerte ndertimi, (Dhimitri A. 1997; Hoxha 
J. etj. 2003) uje per vaditje, toke bujqesore, burime te 
ujrave te pijshem, siperfaqe pyjore, faune, flore etj. 
Ruajtja dhe mireadministrimi i tyre do t'i sherbente si 
atij komuniteti ashtu edhe gjeneratave qe dote pasonin. 
Shfrytezimi i ketyre burimeve vitet e fi.mdit eshte bere ne 
menyre te pa studjuar, te pa kontrolluar dhe pa ndonje 
kriter. Ne mbeshtetje te ketij argumenti flet demtimi 
shpesh here i rende i resurseve ne luginat e lumenjve ne 
pergjithesi, demtimi dhe errozioni i tokes, ndotja e ujrave 
nentokesore, demtimi deri humbja e biodiversitetit, 
demtimi i pyjeve dhe i sistemit ekologjik ne tersi. Si 
rezultat i ketyre nderhyrjeve eshte bere i mundur 
pershpejtimi i pro9eseve natyrore gjeologjike kryesisht 
ne aspektin errozional te tyre, duke u pasuar shpesh 
here nga deme serioze dhe rnjaft kritike ne aspekte te 
ndryshrne rnjedisore. (Dhimitri A. etj 2005) Ne kete 
kontekst, futja e kontrolluar e metodave dhe shkalles se 
shfrytezirnit te ketyre resurseve mbi baza te plota 
shkencore perben nje nga argumentat kryesore te 
aplikimit te metodave te monitorimit gjeologjik te 
shtreterve per te percaktuar zonat e pershtatshme ose 
jo per kete qellim. 
Arsye tjeter eshte ekzistenca e aparaturave teknike 
bashkekohore qe perdoren per kete qellim, kjo e lidhur 
edhe me drejtimet e reja te punes se gjeologut ne ndihme 
te administrimit te territorit dhe ambientit. ( 1) Por ne te 
ajejten kohe, ne kemi nevoje t' a njohim kete teknologji 
ne funksion te nje vizioni mete gjere ne perballimin e 
problemeve gjeologjike,jo vetem ato te shkalleve te 
medha, por edhe te atyre me modeste. Pra duhet te 
kalojme domosdoshmerisht nga nje sistem i bazuar 
kryesisht nl emergjencen, apo ne perballirnin e saj, ne 
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nje sistem ku parashikimi i pro9eseve eshte pjesa 
kryesore e tij. Dhe per te arritur kete duhet ti japim 
perparesi monitorimit, sistemeve te ndryshme te tij ne 
mvaresi te rasteve te larmishme gjeologjike. (Moiino A. 
2003) Pra nje gershetim te rnetodave klasike te studimit, 
me metodat e reja te hetimit dhe kontrollit si dhe arritjeve 
te fundit te shkences dhe teknologjise dote bente te 
rnundur parashikimin dhe orientimin e nje mbrojtje te 
mire te veprave te medha natyrore dhe inxhinierike, por 
edhe te atyre te nje rendesie me modeste. Duhet 
gjithashtu te arijme ne nje verifikirn te efekteve, qe 
mbrojtjet dhe realizimet tona, kane dhene per nje situate 
te ve9ante gjeologjike. 
Rezultatet modeste te paraqitura ne kete artikull, nuk 
duhen konsideruar thjeshte si nje arritje e nje objektivi, 
por kryesisht si nje pike nisjeje e nje serie te tere 
pro9esesh te tilla, qe natyrisht duhen perkrahur e fuqizuar 
ne te ardlunen. Ato synojne gjithashtu te argumentojne 
rendesine e ngritjes dhe funksionimit te sistemeve te 
monitorimit ne teresi per problematika te ndryslune te 
karakterit gjeologo - ambiental, dhe te orjentojne 
veprimtarine e komunitetit brenda "kufijve" te 
mbeshtetm shkencerisht ne menyre qe kjo veprimtari te 
mos kthehet ne nje "Boomerang" per te. 

1. Si konceptohet te funksionoje dhe ~fare duhet 
te finalizoje nje sistem monitorimi. 

Ne fillimet e veta, pro9esi i monitorimit eshte aplikuar 
ne kontrollin veprimtarise se lumenjve, ose me sakte te 
rrjedhjeve kryesore te ujit, pra veprimtarise se tyre 
natyrore gjeologjike. Me evolimi11 e problematikave, ky 
pro9es u shtri ne te gjitha fenomenet gjeodinamike, 
( skema 1) duke marre nj e rendesi paresore ne ndertimin 
e rnodelimeve dinamike te sjelijes se tyre (Mannucci G 
2003). Ai bazohej ne matjet periodike dhe perpunimin 
manual te tyre, por sidomos ne 20 vjetet e fundit, eshte 
konstatuar nje "Bum" teknologjik qe ka lejuar 
perpunimin e te dhen~ve te stacioneve te monitorimit 
nga manualiteti ne automatizim te plote. 
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Pr0<;:eset e zhvillimit dhe te transfom1imeve shoqerore 
rrenjesore te ndodhura vitet e fundit ne vendin tone, i 
kane dhene nje hov te madh industrise ndertuese, 
nevojave te saj ne rritje permanente, gje qe ka 9uar ne 
transformime rrenjesore te teknologjise se perdorur. 

shkaktuara. 
Nga ana tjeter, monitorimi nuk duhet konceptuar si nje 
nderhyrje strukturale, pra nuk mund te modifikoje 
kushtet e rrezikshme te nje fenomeni gjeodinamik, 
rrezikshmeria mbetet e njejte. Perkundrazi, monitorimi 

,\~PU.,'. l"I 
t,Jf:U LOGO­

G.11:0;\ lt>RFOI OC.IJK 

\S\>E"-Tl 
c;,11'01.oco-

1"~1U:'\'li~R 1h'. 

Skema 1. Fushat e monitorimit 
Scheme 1. Monitoring fie lds 

Aplikimi i teknikave dhe teknologjive te shpejta 
ndertuese, gjeti te papergatitur terrenin e ofertes me 
sheshe te studiuara per lenden e pare, gje qe 9oi ne nje 
shfrytezim te tejskajshem te saj ne zona te papercaktuara 
shkencerisht per nje qellim te tille. Site tilla, lehtesisht te 
perceptueshme, sherbyen siperfaqet ne shtreterit e 
lumenjve. (Dimo LL etj. 2002; Dimo LL etj 2001) Ne 
keto kushte demet e shkaktuara ne mjedis dhe u 
agravuan me nje shpejtesi te tille sa qe ne shume zona 

moren nje drejtim te pakthyeshem. 
Studimet e kryera vitet e fundit (Dimo LL 1995; Dimo 
Ll. etj .' 2002; Grup autoresh 2002; Grup autoresh 2004) 
theksuan domosdoshmerine e ngritjes se nje sistemi te 
plate dhe permanent monitorimi qe dote siguronte nje 
inforrnacion "on-line" te pro9eseve dinamike qe ndodhin 
ne shtreterit e lumenjve. Nje sistem i tille monitorimi do 
te bente te mundur regjistrimin e evolucionit te 
morfologjise se shtratit te rrjedhes, ndryshimet qe ai 
peson ne kohe plotash, luhatjet e nivelit te ujrave ne 
shtreter dhe terraca, studimin e granulometrise se 
prurjeve fundore ne sektore te ndryshem te shtratit per 
te arriturne konkluzione te drejta, konkluzione te cilat 
d~ te percaktonin edhe masat qe do te duheshin 
ndermare per minimizimin apo eleminimin e demeve te 

eshte nje instrument qe mund te ndihmoje ne administrimin 
e rrezikut. Pra ne momentin qe ne aktivizojme nje sistem 
monitorimi, rreziku mbetet i kontrolluar dhe orjentimi i 

masave eshte optimal. 
Nje moment tjeter i rendesishem: Nje sistem monitorimi, 
i perdorur kryesisht ne impaktet e rendesise primare, 
kerkon diagnostikime te vazhdueshme, kryesisht 
sondazhe pak a shume ne thellesi , te shoqeruara me 
prova te karakterit gjeotektonik te cilat dote ofronin t~ 
dhena te 9muara pernentoken (lageshti, pershkueshrnen, 
porozitet etj). Bashkengjitur mete dhenat e monitorimit, 
keto sondazhe do te percaktonin dhe persosnin nje 
model qe do ti afrohej sjelljes reale te impaktit qe 

studiohet. 
Nje pyetje qe shtrohet eshte: Si mund te projektohet 
drejte nje sistem monitorimi dhe cila eshte teknika me e 
pershtatshme per te monitoruar nje tip te caktua:, 
fenomeni? Ky eshte nje problem relativisht i veshtire qe 
do te donte diskutime dhe argumenta te shumta, por 
nenvizojme se nuk ekziston nje menyre optimale, unike 
dhe e pagabueshme per te projektuar nje sistem te sakte 

monitorimi. 
Nje shembull i thjeshte i referohet GPS-it (Lollino G etj_: 
2003; Moretti R. 2003; Morino A. 2003). Pa hyre ne 
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detaje te teknikes satelitore, GPS-i mund te perdoret 
ne percaktimin e madhesive te zhvendosjes se nje kufiri 
(kontur i nje shtrati qe errodohet, spostim i nje mase qe 
ITeshqet, etj). Deri kohet e fund it, ne vendet perendimore, 
( aktualisht tek ne ), ekzistonte nje lloj "antagonizmi" midis 
vlerave numerike te fituara nga GPS-i me ato te rruges 
tradicionale topografike, pra matjeve me Teodolit. Nuk 
ka ne menyre absolute nje epersi te nje teknike kundrejt 
nje tjetre per te cilen duhet te vendosesh ne menyre 
"apriori" pa marre ne konsiderate kontekstin mbi te cilin 
operohet. Ky dote konsiderohej nje gabim. Dote ishte 
i ndryshem rasti nen te cilin zgjedhja dote ishte obligim 
i nje teknike te vetme, qofte GPS-i apo Teodoliti, perte 
cilin projektuesit do t'i duhej te kerkonte perdorimin 
dhe efektin optimal. 
Projektimi i pro9esit te monitorimit, duhet te jete efektiv 
ne menyre qe te garantoje kontrollin e nje sere situatave 
te nje 1Teziku potencial qe mund te krijoje gjendje 
emergience. 
Teknika me e pershtatshme dote konsiderohej ajo qe 
dote perzgjidhej ne funksion te problematikes qe dote 
merrej ne shqyrtim, qe do te siguronte te dhena paresore, 
administrimi dhe perpunimi i te cilave do te 9onte ne 
1Titjen e saktesise se konkluzioneve. 
Eksperienca modeste e ketyre dy viteve te monitorimit 
te lumenjeve, na ka bere me dije se jo ne te gjitha 
stacionet e vrojtimit kemi marre vlera numerike apo 
grafike qe deshmojne evolucion te fenomeneve 
gjeodinamike ne kohe. Por askush nuk na siguron neve 
se neser nje fenomen i fjetur, qe gjate disa matjeve 
periodike ka rezultuar statik per nje arsye apo nje tjeter 
nuk fillon te levize dhe te shkaktoje nje katastrofe 
ambjentale. Natyrisht qe ne kete rast problemi eshte 
ekstremizuar dhe thjeshtezuar jashte mase, por eshte e 
nevojshme te tentosh tijapesh pergjigje pyetjes: "Deri 
kur duhet mbajtur aktiv nje pro9es monitorimi?" 
Pergjigjia eshte e thjeshte ne rastin e fenomeneve teper 
aktive, per te cilat ne duhet te vendosim se deri ne 92 
pike duhen implementuar kontrollet. Por se si do te 
veprohej ne rastin e gjendjeve statike, ky eshte rast i cili 
vlen te diskutohet. E sigurte eshte nje gje, qe, edhe 
percaktimi i zonave me qendrueshmeri permanente do 
te kishte vlera te padiskutueshme. 
Ne fazen e projektimit, ndertimit dhe administrimit te 
nje rrjeti monitorimi, aspekti i pikave te forta ( centrat 
dhe sensoret) mbetet nje nga me delikatet. Askush nga 
ne nuk mund te parashikoje ne menyre percaktuese 
sjelljen ne kohe te fenomeneve natyrore apo me 
prejardhje humane qe dote ndodhin ne zonat tona te 
monitorimit(FrassoniA2003). Nje problematike e tille 

na rezultoi ne disa nga centrat e vendosur ne profilet e 
monitorimit ne lumin e Erzenit lrn si rezultat i faktoreve 
humane keto pika te forta monitorimi u prishen duke 
rrezikuar seriozisht rezultatet e nje pune disa mujore. 
Ndertimi i pikave te qendrueshme dhe zgjedhja e 
pozicionit te pershtatshem te tyre, ne reference te te cilave 
kryhet pro9esi i matjeve periodike, duhet bere me shume 
kujdes, ne pershtatje me problematiken dhe llojin e 
matjeve. 
Momenti final i nje sistemi te zgjedhur monitorimi dote 
ishte aftesia e tij per te per9uar vleren numerike te A-es 
nga stacioni i monitorimit, te percaktuar nepermjet 
zhvendosjes se sensorit, e deri tek nje paraqitje komode 
grafike lehtesisht te lexueshme nga kushdo. Kjo dote 
lidhej me shpejtesine, cilesine dhe kapacitetin 
administrues e perpunues te te dhenave te grumbulluara 
nga burime dhe metoda te ndryshme, si dhe aftesine 
per te pasqyruar stadet evolutive te fenomenit ne 9do 
moment te kerkuar. 
Duke qene si objekt kryesor i pro9esit te monitorimit 
evidentimi i rrisqeve dhe dhenia e rekomandimeve per 
minimizimin ose likuidimin e tyre ne funksion te rritjes se 
sigurise shoqerore, besueshmeria e instrumentave dhe 
transmetimi i te dhenave eshte i nje rendesie paresore 
(Reguzzoni M. 2003). 
Nje sistem i tille i kompletuar monitorimi dote duhej te 
perfshinte nj e numer te duhur instrumentash, aftesi te 
larte per te kontrolluar fusha te gjera e te larmishme, 
tipe te ndryshme sensoresh, menyra te ndryshme te 
manjes dhe transmetimit te te dhenave, perpunim "on­
line" te tyre,si dhe nje bashkim dhe integrim te situatave 
te ndryshme qe paraqiten. Nje mundesi te tille do ta 
siguronte nje program i pershtatshem kompiuterik 
(Reguzzoni M. 2003) i cili dote ishte ne gjendje te 
ofronte:- mundesine e nje administrimi stimulues te nje 
numri te madh te dhenash instrumentale 
-mundesine e sigurimit te inforrnacionit te pergjithshem 
ne lidhje me kontekstin. Kjo dote sillte nevojen e krijimit 
te nje baze te dhenash numerike. 
- mundesine e konfrontimit midis analizave krahasuese 
te fituara nga metodika te ndryshme matjeje, qe dote 
9onte ne korrelimin e te dhenave se bashku. 
-domosdoshmerine e posedimit te nje programi baze 
qe dote siguronte realizimin e perpunimit. 
- nje baze te mire topografike mbeshtetese ku te 
identifikohet pozicioni i stacioneve dhe sensoreve te 
ndryshem. 
- vlefshmerine e rezultateve, bashkerendimin e te 
dhenave drejt nje perfundimi shumeqellimor. 
Nderkaq, duhen siguruar te gjitha informacionet 
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ekzistuese me rendesi per problematiken qe trajtohet te 
rajonit ku instalohet sistemi i monitorimit, pra duhet te 
kemi te gjitha te dhenat kartografike e topografike, 
aspektin hidrogjeologjik e hidrologjik te basenit, te dhenat 
stratigrafike, te dhenat e kerkimeve dhe zbulimeve te 
kryera, modelet gjeofizike, rezultatet e provave te 
ndryshme, zhvillimet e ngjarjeve mete rendesishme 
gjeologjike, levizjet gravitative, historikun e evolucionit 
te proc;eseve te gerryerjes dhe akumulimitne rrjedhjet 
ujore dhe ne shpate, neotektoniken dhe aktivitetin sizmik 
si dhe dokumenta te tjera qe mund te korrelohen ne 
vendin ku kemi aktivizuar sistemin. 
Nga nje sistem i tille i kompletuar ne baze te nje 
perzgjedhjeje te kujdeseshme ne te gjitha hallkat e tij, 
ne mund te fitojme diagrama dhe paraqitje grafike 
lehtesisht te interpretueshme, korrelime midis madhesive 
te matura, perfundime komplekse dhe percaktime 
optimale te masave dhe nderhyrjeve te nevojshme. 
Skema 2 e paraqitur me poshte, pasqyron konceptin 
tone te funksionimit ne vija te thjeshtuara te nje sistem 
monitorimi (DhimitriA. etj. 2005) 

komplekse te monitorimit ne ndjekjen e proc;eseve 
gjeologjike ne dinamiken e tyre, menyren se si keto 
sisteme mund te funksjonojne, dhe se si mund te behet i 
mundur administrimi i rezultateve qe ato jane ne gjendje 
te ofrojne. 

2. Metodika e zgjedhur per kryerjen e pro~esit 
te monitorimit. 

Mbeshtetur ne aresyetimet e parashtruara, metodika e 
zgjedhur per monitorimin e shtreterve i permbahet 
skemes se mesiperme ne te gjitha aspektet e saj. Pra, 
proc;esi i monitorimit, kaloi ne fazen e konceptimit te 
funksionimit te tij si i tille dhe me pas ne aplikimin dhe 
ndertimin e hallkave te tij ne terren dhe ne zyre. Ngritja 
e rrjetit apo sic; e perdorim rendom, hazes te monitorimi~ 
ishte faza e pare e rendesishme e punimeve fushore. 
Pjese perberese kryesore e ketij rrjeti ishin profilet e 
monitorimit te fiksuara ne centra apo objekte te tjera 
betoni te palevizeshme ( qender zjarri, argjinature, ure) 
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Skema 2. Funksionimi i nje sistemi monitorimi. 
Scheme 2. Funcnioniting of a monitoring system 

Natyrisht, ajo nuk eshte me e persosura, por mendojme 
se eshte nje hap orjentues i sigurte per promovimin e 
pl'O';eSeve te tilla ne vendin tone. 
Niveli i fundit i kesaj skeme te thjeshte perkon me 
aspektin monitorues qe trajton problemin e lumenjve, 
ndersanivelet e mesiperme parimisht jane te aplikueshme 
ne monitorimet qe perfshijne te gjitha aspektet e 
paraqitura ne skemen 1. Ne kete rast, natyrisht niveli i 
fundit dote kishte modifikimet nen kontekstin perkates. 
Gjykojme se mendimet e dhena mund te j apin nje ide te 
pergjithshme per rendesine e instalimit te sistemeve 

dhe qe sherbyen e dote sherbejne si stacione kryesore 
te perhereshme per kryerjen e matjeve instrumentale. 
Centrat u instaluan ne te dyja anet e shtratit te lumit mbi 
shkembinj rrenjesore apo mbi tarracat lumore te 
konsideruara si pika te forta e statike. N donese i 
pjeseshem, ky rrjet ishte ne gjendje te siguronte nje 
informacion primar shume te rendesishem mbi dinamiken 
e morfologjise se shtratit te lumit dhe te brigjeve te tij. 
Ne lumin e Ishmit u ngriten 6 profile te tilla, kryq rrjedhes 
ujore, nga te cilat 3 ne degen e Zezes, 2 ne Terkuze dhe 
nje ne ate te Tiranes. Largesia nga nje profil ne tjetrin 
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vert1~~1. d~e horizontal i kesa t vij e , percakton edhe anesore dhe ne thellesi te rrjedhjes ujore. Perpunimi i te 
ma~~esme e ndrys~ueshme A-ta e cila mund te jete dhenave te fituara nga matjet instrumentale dhe 
~?z1hve ( ~) ose negative(-) ne_~ion te mbizoterimit administrimi i tyre, u krye ne m1ge manuale, ne mungese 
te proc;es~_t akumul_ues apo atiJ erroziv. Per rrjedhoje, te nje automatizimi te plote te proc;esit. Rezultatet e 
~-orfo~ogiia e_~htrat1t dote paraqes~_tablo te modifikuara fituara nga perpunimi, u regjistruan nep~r skeda te 
n~ penudha te ndryshme kohore. E njejta logjike eshte pergatitura per kete qellim. Nje skede e tille eshte 
perdorur edhe per sensore te tjere qe i jane ' 

Profil skematik monitorimi 

Centri 

Centri 

Bazamenti 0 
Vija e profilit 

Skema 3. Menyra e aplikimit te matjeve gjeodezike instrumentale ne nje profil monitorimi. 
Scheme 3. The aplication mode of the instrumental geodesyc measurement in a monitoring system 

nenshtruar ose do ti nenshtrohen proc;esit te monitorimit 
(granulometria e prurjeve fundore, kimizrni i ujit, ndotja 
baktereologjike, etj). Ne keto raste, proc;esi eshte 
shoqeruar me marrje dhe analizim provash te llojeve te 
ndryshme. Si metodike kryesore per te realizuar marrjen 
e te dhenave periodike, u aplikua matja instrumentale 
gjeodezike, e perseritur pas nje periudhe nje vjec;are, 
me Teodolit Theo 020. Ne pamundesi per tu lidhur me 
sistemin koordinativ shteteror, si rezultat i mungeses totale 
te pikave te forta te triangolacionit ne afersi te zonave 
ku eshte instaluar sistemi, si dhe fondeve qe do te 
nevojiteshin per kete problem, centrat u lidl1en me ane 
te sistemit GPS te bindur dhe te ndergjegjshem qe ky 
veprim nuk dote ndikonte ne sigurimin dl1e administrimin 
e te dhenave te perftuara dhe per rrj edhoj e ne saktesine 

paraqitur per ilustrim ne Tabelen l dhe i perket matjeve 
te dyta te kryera gjate vitit te dyte te punes sone. 

PROFILI I MONITORIMIT 1-1 NE 
SHTRATIN E LUMIT TE ZEZES. 

MAT JET GJEODEZIKE DHE PERSHKRIMI I 
SHKURTER GJEOLOGJIK 

Koordinatat me GP.S. 
Koordinatat e Centrit VP N = 41 ° 27 710· E = 

' ' 0 19° 48,476; Z = 153,6m 
Koordinatat e Centrit JP N = 41 ° 27,563; E = 

0 
19° 48,574 Z = 169,9m 
Data e dokumentimit 13 Maj, 2005. 
Az. i profilit 294° 
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Tabela 1. Skede e plote monitorimi qe perfaqeson nje matje te vetme. 
Table 1. Complete monitoring file that represent a unice measurement 

Nr Distanca Kuota e 
i Centri nga piketes ne Foto Pershkrimi i shkurter i piketes ne profil. Verejtje 

pikes 1 centri (m) profil (m) 

1 C.JL. 251.3 144.70 Buze skarpate, ana e djathte e rrjedhes. 

2 \\ 250.8 143.37 Rreze skarpate, ana e djathte e rriedhes. 

3 \\ 246.9 142.91 Buze uii, ana e djathte e rriedhes. 

4 \\ 233.4 144.33 Buze uii, ana e majte e rriedhes. 

5 \\ 230.9 143.52 Buze skarpate e kanalit lumor. Shtrat i thate. 

6 \\ 228.4 143.50 Shtrat i thate lumi mbi nivelin e rrjedhes. 
Zhavorr poplor midis depozitimeve te imta. 

7 \\ 224.5 143.49 + Shtrat i thate lumi mbi nivelin e rrjedhes. 
Zhavorr poplor midis depozitimeve te imta. 

8 \\ 221.8 143.28 Shtrat lumi, fi llon zhavorr kokerr mesem. 

9 \\ 218.2 143.28 Zhavorr kokerr mesem. 

IO \\ 213.8 143.45 + Zhavorr kokerr mesem. 
Kontakt zhavorr-depozitime llumore . 

11 \\ 208.9 143.21 Shfaqet bimesi e ulet e perfaqesuar nga 
rrape te reja. Verehet depozitim materiali te 

imet kahasuar me nje vit me pare. 

12 \\ 206.5 143.80 Depozitime aluionesh te imta lumore si me 
siper. 

13 \\ 205.1 143.39 Kontakt llum-zhavorr. 

14 \\ 202.1 143.57 Rreze skarpate, mur guri. 

15 \\ 201.9 144.95 Buze skarpate mbi murin -prej guri, fillon 
terraca e shtratit. 

St. 198.2 144.98 Tenaca e shtratit. 
1 

Matjet Gjeodezike: lng.Gjeodet R. Londo. Dokumentimi Gjeologjik: lng.Gjeolog A. Dhimitri 

Ajo permban: 
-1 numurin e profilit te monitorimit dhe azimutin e 

tij 
-1 emrin e lumit dhe te zones me te aferme te 
banimit 
-) koordinatat e centrave (N, E

0
, Z) qe sherbejne 

si stacione monitorimi 
-1 daten e kryerjes se matjeve gjeodezike dhe te 
dokumentimit gjeologjik 
-1 percaktimet gjeodezike dhe pershkrimin e 
shkurter gjeologj'ik 
-1 piketat me parfaqesuese te fiksuara me foto 
-1 autoret e kryerjes se punimeve 

Te tilla skeda jane ndertuar per te gjitha matjet e kryera 
ne profile gjate dy viteve te punes sone. Ato perbejne 
nje hallke shume te rendesishme ne sistemin e instaluar 
te monitorimit dhe ofrojne nje material te gatshem per tu 
perdorur ne programe te pershtatshme kompiuterike, 
te afta per administrimin e tyre dhe ne gjendje qe te 

pasqyrojne ne 9do moment te kerkuar modelin 
gjeodinamik me stadet evolutive te fenomenit. Per fat te 
keq, programe te tilla jane ende te padisponueshme nga 
ana jone dhe kjo mbetet nje nga sfidat tona kryesore 
per te ardhmen. 
Rezultati final ka konsistuar ne ndertimin e grafikeve dhe 
skicave te monitorimit. Te perceptuara si materiale 
lehtesisht te lexueshme dhe te kuptueshme edhe nga nje 
publik i gjere e me njohuri te kufizuara ne fushen e 
gj eo logjise, jemi munduar te paraqesim ne to nj e sinteze 
te te gjithe pro9esit te kryer duke evidentuar ndryshimet 
dhe modifikimet dinamike qe ka pesuar morfologjia e 
shtratit ne rrjedhen e kohes. Nje gje e tille eshte tentuar 
te behet edhe per sensore te ndryshem, si kimizmi apo 
ndotja baktereologjike, por fondet per te tilla percaktime 
krahasuese munguan totalisht nevi tine dyte te punes. 

Nje pro9es i tille mbetet i hapur per te ardhmen. . 
Si konkluzion, mendojme se sistemi i monitorimit qe kenu 
instaluar ndonese me nje numer teper te reduktuar ' .. 
stacionesh vrojtimi, ndonese me nje metodike 
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instnunentale te diktuar nga pamundesia e zgjedhjes konfiguracionin e profilit gjatesor te lumit ne dinamiken 
o~~i~al_e, por q~ _per kus~t~t ~ktt~ale e konsideruar si e vet. Kjo gje, si9 e kerni perrnendur edhe me siper, do 
me_ e mir~'. ~e ~Je _rnet~d1ke_ te _rn trefillte manuale te te kerkonte nje shpeshtim te sensoreve te monitorimit ( 
apl_~kuar ne perft1m~, perpunnnm dhe trasmetimin e te profileve) ne 1zje largesi jo me shume se 1,5-2 km largesi 
dhenave, ~e __ kem1 mundur te per9ojme dhe te (Dhimitri A. etj 2005). Le te perpiqemi t'a sqarojme 
transf~~oJme ~l~-~a~- e n_dryshueshme te sensorit nga kete ide sipas grafikut skernatik ne figurenl. Ne profilin 
terrem ne paraq1tJe te thjeshta dhe te lexueshme nga skematikgjatesorte lumitAB ( me ngjyre te zeze ),jane 
kushdo, dhe qe ne teresine e tyre paraqesin rezultate te hedhur po ne menyre skematike profilet terthore te 
nje rendesie te padiskutueshme. monitorimit (Pl-P9) qe jane nen vrojtim te vazhdueshem. 

3. Rezultatet e pro~esit te monitorimit dhe 
paraqitja e tyre. 

Si9 e thame dhe me siper, pjese perberese kryesore e 
njetit te monitorimit ishin profilet e monitorimit te fiksuara 
ne centra apo objekte te tjera betoni te palevizeshme 
(gender zjarri, argjinature, ure) dhe qe sherbyen e dote 
sherbejne si stacione kryesore te perhereshme per 
kryerjen e matjeve instrumentale. U instaluan 6 te tille 
ne pell gun e Ishmit. Te dhenat kryesore monografike te 
ketyre profileve jepen ne Tabelen 2. 

Mbas 9do percaktimi, midis dy matjeve te 
njepasnjeshme, percaktohet nje vlere "h mesatare ne 
9do profil, e cila sipas mbizoterimit te dinamikes 
sedimentuese apo errozive, ka vlere perkatesisht pozitive 
apo negative. Keto vlera, per profilet te cilet ne realisht 
kemi monitoruar, ne menyre analitike paraqiten ne 
tabelen. 3. Me nje shkalle te caktuar, keto vlera hidhen 
ne profilet e monitorimit mbi ose nen 

pikeprerjen e 9do profili me profilin gjatesor te rrjedhes 
ujore sipas rastit te vleres pozitive (mbi pikeprerje) apo 
negative (nen pikeprerje ). Nga bashkimi i ketyre pikave, 
dote na krijohet nje profil i rime nje konfiguracion te 1i. 

Tabela 2. Te dhenat kryesore te monografise se profileve . 

Tabie 2. Main datas of the prfiles monograph 

.... 
,-.. ·s 

Cll e Gjatesia 
-:0 .... Koordinatat e centrave me GPS N Deget e ~ .~ '!;' Nri Vend totale e Cll '0 > 

Ishmit r profilit ndodhja ...., ·- e'l profilit -~ e .t: 
Q = (m) ll,j 

u 

I Terkuza 1 - 1 Zall Herr 520,0 634,1 

2 Terkuza 3-3 <;:erkeze 220,0 284,8 

3 Tirana 1 - 1 Babrn 341,0 341,0 

4 Zeza 1-1 Kurcaj 305,6 312,7 

5 Zeza 3-3 Verjan 414,0 738,3 

6 Zeza 5-5 Nike! 239,7 311,2 

Qellimi i trasimit te ketyre profileve eshte studimi i 
vazhdueshem i luhatjes se morfologjise se vijes se tyre 
ne vite, luhatje e cila dote na jape tendencen e pro9eseve 
te akumulimit apo te errozionit e lidhur ngushte kjo me 
tektoniken aktive te diteve te sotme. Duke u shtrire ne 
te gjithe gjatesine e lumit, profilet e monitorimit dote 
jene ne gjendje qe te na japin ne 9do moment te dhene 

Az I,,, Cll 
:llJ I,,, 

'0 .... 
= z = :ll,I ·- u N Eo .... (m) > 

VP 41°24,421 19°49,764 140,0 
l 18° 2004 

JL 41"24,382 19°49,735 145.8 

VL 41°23,948 19° 46,395 59,0 
55° 2004 JP 41°23,887 19" 46,259 59,5 

V 41°21,191 19° 49,391 104,0 
180° 2004 

J 4! 0 21,009 19" 49,449 111 ,0 

VP 41°27,710 19° 48,476 153,6 
294° 2004 

JL 41"27,563 19° 48,574 169,9 

V 41°27,015 19° 47,215 105,3 
18° 2004 

J 41°26,807 19°47,112 102,5 

V 41°27,470 19°44,748- 38,0 
205° 2004 

J 41°27,364 19"47,665 40,1 

Nga ndryshimi i tij me profilin e meparshem dote 
percaktohen edhe zonat e sedimentimit (me ngjyre te 
gjelber) apo te errozionit (me ngjyre te kuqe) ne shtratin 
e rjedhes ujore. Ndersa vendet ku profili dinamik 
nderpret ate gjatesor, perfaqesojne zona ku rrjedha ujore 
eshte ne gjendje vetem te transportoje materi~l ne sus­
pension ( Dhimitri A. etj 2005) 
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Praktikisht, ne i kemi ndertuar profi let gjatesore te 
lumenjve ne studim, por nuk i kemi paraqitur si material 
grafik ne kete material, pasi largesia e madhe midis 
profileve te instaluara te monitorimit ne rrjedhjet ujore 
te Ishmit, nuk mundet te na jape nje tab lo reale te situates 
te pro9eseve dinamike qe ndodhin ne shtrat (Dhimitri 
A. etj 2005). Dendesimi i profileve te instaluara ne te 
ardhmen dote krijoje mundesine e aplikimit te ketij 
grafiku dhe marrjes se nje tabloje shume prane realitetit 
mbi pro9eset reale te sedimentimit dhe te errozionit. 
Dhe natyrisht qe, edhe keto materiale grafike do te 
paraqiten te sakta dhe ne vazhdimesine e tyre 
dinamike.Ne Tabelen. 3,jane paraqitur rezultatet analitike 
te nxjerra nga dy matjet e kryera gjate periudhes dy 
vje9are 2004-2005. Ne secilin profil, eshte bere shuma 
e siperfaqeve qe jane nen akumulim me ato qe jane nen 
sedimentim. Nga kjo shume eshte nxjerre nje vlere 
perkatese (+) ose (-) qe sipas rastit i perket 
predominimit te njerit pro9es ndaj tjetrit. Pra kemi 
percaktuar keshtu nese profili eshte i tipit erroziv apo 
akumulativ. Per te nxjerre vleren numerike mesatare ne 
profil te madhesise se pro9esit perkates, kemi pjestuar 
vleren e siperfaqes rezultante me gjatesine e pjeses 
dinamike te shtratit. Vlera e perftuar perfaqeson lartesine 
mesatare te materialit te sedimentuar ne profilin e tipit 
akumulativ, ose vleren mesatare te errozionit ne profilin 
e tipit erroziv. Por duhet te theksojme se, nese ne disa 
raste eshte e lehte, ne shume te tjera eshte shume e 
veshtire te gjykohet nese keto vlera jane perftuar si 
rezultat i pro9eseve natyrore gjeologjike apo atyre me 
prejardhje humane. ( 1) Per kete aresye le te analizojme 
shkurtimisht ne ve9anti vetem tre profile monitorimi te 
cilet perfaqesojne edhe tipet kryesore te tyre ne funksion 
te pro9eseve dinamike qe ndodhin ne shtrat. 

Profili i monitorimit 1-1 ne shtratin e lumit te Zeze. 
(DhimitriA. etj 2005). Eshte instaluarne afersi te fshatit 
Kurcaj (figura2). Centri veriperendimoreshtevendosur 
ne depozitimet flishore te Oligocenit ne faqen e djathte 
te lugines se lumit te Zezes, ndersa ai juglindor mbi 
tarracen e pare te lumit, ne buze te saj. Nga matjet e 
kryera ne kete profil, rezulton se ai eshte i tipit 
akumulativ, pasi verehet nje ngritje mesatare ne kuote 
prej 20,3 cm ne te gjithe gjatesine e tij (figura 5). Ne te 
njejten kohe verehet nje erozion i lehte i anes se djathte 
te shtratit, qe me sa duket eshte shkaktuar ne kohe 
vershimesh kur energjia e rrjedhes ka fituar vlera mete 
larta. Kjo verehet qarte ne fotografine e kryer ne bregun 
e djathte prane ketij profili (Foto 1 ). 

Figura 2. Vendvendosja e profi li t 1 - 1, Kurcaj-L i Zezes. 
Figure 2. Profile 1-1, Kucaj-L. Zezes emplacement 

Foto1.Errozion i bregut te djathte te shtratit prane 
profi lit te monitorimit 1-1 
Foto 1. Erosion of the right side of the bottom near 
monitoring profile 1-1 
Foto. A. Dhimitri, 2005 

Profili i monitorimit 3-3 ne shtratin e lumit te 
Tekuze. (Dhimitri A. etj 2005). Ky profil eshte vendosur 
ne zonen e <;erkezes (figura 3). Centri verilindor, i 
ndertuar sipas modelit te percaktuar tashme, eshte 
vendosur ne anen e djathte te rrjedhes mbi tarracen e 
shtratit e cila ne kete pjese te lumit njesohet me tarracen 
e pare. Po keshtu edhe centri jugperendimor eshte 
vendosur mbi tarracen e pare prane shtepise se ZotitA. 
H. Nga krahasimi i dy matjeve te kryera ne kete profil 
(figure 6), rezultonnje stabilitet i morfologjise se shtratit 
i shprehur ne mungesen gjate kesaj periudhe te pro9eseve 
te errozionit apo sedimentimit. Po keshtu verehet nje 
erozion i lehte qe shprehet me i qarte ne bregun e djathte 
(Foto 3). Pora dote ishte ky gjykimi i drejte ne kete 
rast apo jo, kjo ndoshta vlen te diskutohet. Themi vlen 
te diskutohet pasi edhe prane ketij profili, ne pjesen 
poshte tij, verehet nje aktivitet shfiytezues i vazhdueshem 
piratesk, i cili !argon nga shtrati sasira te caktuara 
inertesh, gje qe normalisht dote reflektohej me efekte 
gerryese edhe ne profilin tone te monitorimit. Por nje 
gje e tille nuk ka ndodhur, pasi profili, si9 e theksuam 
edhe me siper, reflekton nj e gjendj e ekuilibri te 
kenaqshem (vetem 2,7 cm akumulim). ~esa duket, 
shfiytezimi intensiv ne pjesen e siperme te shtratit te lumit, 
sidomos ne zonen e Zall Herrit, ka krijuar nje renie te 

... 
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pjerresise ne pjeset mete poshteme te tij, duke krijuar 
premisa per nje sedimentim te materialit ne to. Por nga 
vjen ky material ne kushtet e nderprerjes se prurjeve 
nga ndeitimi i rezervuarit te Bovilles dhe ne kushtet kur 
shtrati ne pjesen mete madhe te kohes ka shume pak 
uje? Nga eksperienca e vrojtimeve te kryera ne terren, 
kemi arritur ne konstatirnin se ne kohe prurjes te 
shumta ujore ne shtrat per shkak te rreshjeve, lurni 
gerryen anet e shtratit te tij dhe e transpmton materialin 
ne pjeset mete poshtme. Por ne kushtet e shfrytezimit 
poshte profilit te monitorimit, i gjithe ky material qe vjen 
ne kohe plotash (kur hapen edhe portat e liqenit per 
shkarkim), largohet me ane te shfrytezimit, keshtu qe ne 
profil reflektohet nje gjendje neutrale e veprirntarise 

vendoset ne krahun e djathte te lugines rnbi shkembinjte 
rrenjesore ranorike ndersa centrijugor vendoset rnbi 
tarracen e pare lurnore ne krahun e majte te rrjedhes 

se lurnit. 

Figura 3. Vendvendosja e profil it te monitorimit 3 - 3, <;erkeze. 

L. i Terkuzes. 
Figu re 3. Monitoring profile 3-3 , <;erkeze Terkuza river, em-

placement 

Foto 2. P rofili i monitorimit 3-3, lumi i Terkuzes. 
Foto 2. Monitoring profile 3-3, Terkuza river 
Foto. A. Dhimitri, 2005 

Profili i monitorimit 3-3 ne shtratin e lumit te Zeze. 
(Dhimitri A. etj 2005). Ky profil eshte vendosur ne aforsi 
te Verjanit (figura 4) dhe kalon neper zonen ku 
shfrytezon inertet nje subjekt privat. Centri verior 

Figura 4.Vendvendosja e profilit 3 - 3 ,Verjan, L. i Zezes. 
Figure 4. Monitoring profile 3-3, Verjan Zeza river, 

emplacement 

Foto 3. Erozion thellesinor i shtratit te lumit te Zezes ne zonen 
e Nikles. Dalje e aluvioneve argjilore dhe 
zhavorrore qe deshmojne per cikle te ndryshme sedimentimi. 
Foto3. Profoundnes erosion of the Zeza river bottom in the 
Nikia zone. The claely and gravely aluvions outcomes that 
testimone for differents sedimenting cycles 
Foto, A. Dhimitri, 2005. 

Te dy centrat jane ndertuar sipas modelit tip te pershkruar 
edhe ne rastet e tjera. Ne kete profil verehet nje erozion 
thellesinor (F oto 3 ), i cili nga diferenca e dy matj eve te 
njepasnjeshme te kryera, rezulton mesatarisht 26,3 cm 
ne pjesen dinarnike te shtratit (figura 7). Duke qene se 
ne kete pjese te shtratit shfrytezohet direkt edhe rnbi 
profilin tone te monitorimit, gjykojme qe masa e uljes 
duh et te ishte edhe me e madhe, pasi firma shfrytezuese 
punon rregullisht gjate gjithe periudhes se vi tit. Por nje 
pjese e mire e materialit qe hiqet nga shtrati, 
kompensohet nga prurjet e reja. Kjo mendoj se eshte 
edhe aresya qe vlera e uljes se shtratit eshte relativishte 

ulet dhe profili rezulton i tipit eroziv. 
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Perfundime dhe rekomandime 

Perfundime 

A. Dhimitri etj. 
-"1 Profili i monitorimit 3-3 ne lumin e Terkuzes 

eshte i tipit neutral . . .. .. h ·· 
-"1 stacioni i monitorimit l ne lumm e Trranes es te 

-"1 Sistemi i monitorirnit qe kemi instaluar, nd?~es~ 
. .. mer teper te reduktuar stacionesh vroJt1m1, 

i tipit akumulativ . .. .. hf" . 
-"1 Profili i monitorimit 1-1 ne lumm e Zezes es el 

tipit akumulativ . .. .. hf" · 
-"1 Profili i monitorimit 3-3 ne lumm e Zezes es el me nJe nu ·· d"ktu .. .. . .. metodike instrumentale te l ar nga 

ndonese me nJe .. .. h t 
amundesia e zgjedhjes optimale, p~r ~~ per ku_s -~e .. 

paktuale e konsideruar si me e mira, m~ n~e ~~tod1~e ~e 
· ·· ··rtt m perpurumm mirefillte manuale te aphkuar ne pe im ' .. .. . . 

. . t·· dhenave ka funksionuar me se mm. dhe trasmet1mm e e . .. .. . 
-"1 Me materialin primar te perftuar Jane.pergat~~ 
skeda te ndryshme te gateshme per perdonme me te 
gjera ne programe kompiuterike. 

Nga rezultatet e arritur~ gjate pr0<;~sit te monitorimit 
konkludojme se per penu~en d? vJec;~re . .. .. .. 
-"1 Profili i monitorimlt 1-1 ne lumm e Trranes eshte 

i tipiteroziv .. . T .. k ·· 
-"1 Profili i monitorimit 1-1 ne lum1~ ~ . er uzes 
eshte i tipit eroziv, por i shkaktuar teres1sht nga 
veprimtaria e shfrytezimit te inerteve 

tipit eroziv . ·· ·· hf" · 
-"1 Profili i monitorimit 5-5 ne lumm e Zezes es el 

tipit eroziv 

Rekomandime 

-"1 Te vazhdoje proc;esi i monitorimit ne te ardhm~~ 
duke shpeshtuar rrjetin ne sistemin e tij dhe duke e shtrrre 

ate ne te gjithe rrjedhen . . . .. .. 
-"1 Te shihet mundesia e apl~mit t~ a~ara~a~e t~ 

. . dezike dhe kompletimit te s1stemit te momto~t 
reJa gieo . . 1 ·· 1, ter · 1 t·· ··rpunimit d1gita ne l\..ompm · me programe specrn e e pe . 
-"1 Te zgjerohet gama e perca~meve nga grupet ~ 
monitorimit per te arritur ne perfund1me komplekse me 

tebazuara. 
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Abrstract 

We are obligated firstly, to underline the great importance of monitoring methods to the natural process h·eatment 
in their dynamics development. Irreplaceable and of a great primary role is the contribute of geology specialists in 
the multitudes of other fields contributes in this direction. In the last years, there are occurred a lot of phenomena in 
the rivers valley with a great negative impact on the environment. The human activity is the main promoter of natural 
processes, with irreversible damages frequently. The extraction of sand and gravel from the river bed floodplain in 
the absence of appropriate planning and management can have significant physical and morphological effects on 
the river and floodplain enviromnent. This is one of the reason that encourage the application of monitoring meth­
ods in their continuity control. The last achievement of technology too, the creation of modem system with different 
determination and control apparatus, give us an incitement to this undertaking steps. 
Monitoring processes of the environment must be an important strategy of our activity in the future. It's just the time 
to pass on, from a system mainly based on the emergence and his surmount, to a system, the foresight of events will 
be his main part. Such systems, must offer "on-line~' information of the continuous processes based on suitable 
techniques for each type of phenomenon. They must be able to accompany the numerical value of A-s from the 
monitoring stations to a graphic presentation easily readable of all. The longevity of this systems, will be depended 
from the phenomena types and the technical methods used. 
The results achieved this last two years from the monitoring processes ofishmi River net must be considered not 
like a concluded objective, but like a start point for this processes in the future. 
The monitoring processes of the river bed floodplain, consist in the determination of changes occurred between 
two periodical topographic measurements made in different several times on the same morphological profile we 
have installed across the river. The numerical value of A-a can be a positive (+)or negative(-) value, correspond­
ing to a sedimentation or erosion processes on the river bed. According to these values, we can determine the 
dynamic type of profiles. The whole quantity of these profiles wills co figurate a new profile along the river bed. 
After such several determinations, we are able to define the different sedimentation's or erosion's zone in the river 
bed floodplain. For the Ishmi River net they result: 

1. The monitoring profile 1- 1 in Tirana river bed is an Erosiional type. 

2. The monitoring profile 1 - 1 in Terkuza river bed is an Erosional type totally caused from the extraction of 
sand and gravel. 

3. The monitoring profile 3 - 3 in Terkuza river bed is a neutral type. 

4. The monitoring station 1 in Zeza river bed is a accumulated type. 

5. The monitoring profile 1 - 1 in Zeza river bed is a accumulated type 



6. 
. . ofile 3 - 3 in Zeza river bed is a Erosional type. 

The momtonng pr 

7. 
. . . fi le 5 - 5 in Zeza river bed is a Erosional type. 

The momtonng pro 1 
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MBI PERBERJEN KIMIKE TE FAZAVE MINERALE TE VENDBURIMEVE HAJVALI, 
BADOVC DHE KIZHNICE (KOSO VE). 

BEDRI DURi\'1ISHAJ*, ARTAN TASHKO**, AGIM SINOJMERI**, ADIL NEZIRAJ 1'** 

Abstrakt 

Qellimi i ketij artikulli eshte studimi i perberjes kimike te 
fazave minerale te tre vendburimeve polimetalore ne 
Kosove. Per kete qellim kemi kryer per here te pare 
211 analiza me metoden e mikrosondes elektronike ne 
11 kampione te zgjedhur nga te tre vendburimet. Analizat 
jane kryerne Laboratorin e BRGM ne Orleans, France, 
me aparature CAMECA. 
Ne perfundim te studimitrezulton: 
Sfaleritet e studiuara dallohen per permbajtjet 
pergjithesisht te larta te Fe. Sipas kesaj perrnbajtjeje 
sfaleriti ka nje temperature forrnimi nen 500°C, ku 
dallohet ai i v.b. Kizhnice per nje temperature mete larte. 
Permbajtjet mete larta te Ag takohen ne galenitin e 
vendburimit te Hajvalise (mbi 100 g/t). Ne dis a raste Ag 
zevendeson izomorfikisht Pb duke u yiftezuar me Sb. 
Ne sfalerit, permbajtj et mete larta te Ag takohen ne 
vendburimet Hajvali e Badovc, ndersa ne vendburimin 
e Kizhnices jane shume te uleta per te mos thene se 
mungojne fare. Ne pirite verehet prania e As ne 
izomorfizem me S, ku piritet e Badovcit dallojne me 
permbajtje mete larte (rreth 1.3%As). E.G.P jane te 
pranishme ne te tre mineralet kryesor (galenit, sfalerit 
dhe pirite) te vendburimeve te studiuara dhe permbajtjet 
e tyre tregojne per domosdoshmerine e vleresimit 
ekonomik te nxjerrjes se tyre. Duhet theksuar qe para 
se gjithash kerkohet nje konfirmim i ketyre permbajtjeve 
me nje tjeter metode analitike, mete pershtatshme per 
percaktimin e EGP siy eshte "fire assay". 

Hyrje 

Fusha xeherore "Hajvali-Badovc-Kizhnice" shtrihet ne 
jug-lindje, 10 km vije ajrore larg Prishtines. Vendburimet 
Hajvali, Badovc dhe Kizhnice jane tipike polimetalore, 
te ngjashme me vendburimin e Trepyes, por me pak te 
njohura per sa i perket publikimeve shkencore. Ndonese 
ekzistojne analiza te shumta te perberjes kimike te 
xeheroreve per elementet kryesore Pb, Zn dhe Ag, deri 
me sot te dhenat mbi kimizmin e mineral eve qe perbejne 

mineralizirnin sulfur jane fare te pakta per te mos thene 
qe rnungojne. 
Qellimi i ketij aitikulli eshte paraqitja e te dhenave te 
reja rnbi perberjen kimike te fazave minerale te ketyre 
vendburimeve duke kontribuar ne nj ohj en me te mire te 
gjeokimise se mineralizimeve. Per te studiuar perberjen 
kimike te mineraleve kryesore ne kemi kryer per here 
te pare 211 analiza me dispersion te gjatesise se vales 
(WDS) ne mikrosonde elektronike ne 11 kampione te 
zgjedhur nga te tre vendbmimet. Analizat jane kryer ne 
Laboratorin e BRGM ne Orleans, France, me aparature 
CAMECA. Pergatitja e kampioneve per analizim si dhe 
studimi mineralogjik ne mikroskop u be ne Seksionin 
Mineralogji-Gjeokimi-Petrologji te Fakultetit te 
Gjeologjise dhe te Minierave, Tirane. 
Pervey interesit praktik qe paraqesin keto vendburime 
per Kosoven, nuk eshte me i vogel edhe interesi 
shkencor, per faktin qe mineralizime te ketij tipi, deri me 
sot, nuk njihen ne territorin e Shqiperise. Nga ana tjeter, 
interes paraqet dhe ndryshimi i perberjes kimike te 
mineraleve,jo vetem nga nje vendburim tek tjetri por 
edhe ne te njejtin vendburim, duke reflektuar keshtu disa 
dallime ne kushtet e mineral formimit. 
Lokalizirni gjeologjik dhe perbeija kimike e xeheroreve. 
Ne aspektin gjeotektonik brezi xeheror i Trepyes, ne 
kuader te cilit perfshihet edhe terreni ne studim, i perket 
zones se Vardarit (Kossrnat F. 1924 ), pllakes 
kontinentale dhe zones se aktivizimit terciar (Jankoviy 
S. 1974). 
Stratigrafia e rajonit te studiuar perbehet nga seria 
metamorfike-paleozoike ( deri Trias?); ofiolitet e me 
shkembinjte rrethues Jurasik; depozitimet sedimentare 
te Kretakut; formacioni sedirnentar dhe vullkanogjen i 
Terciarit dhe depozitimet e Kuatemarit. 
Mineralizimet sulfure te secilit prej vendburimeve te 
permendur me siper jane te lokalizuara ne lloje te 
ndryshme shkembore. Me rendesi ekonomike jane 
mineralizimet sulfure te lokalizuar ne gelqerore, 
karakteristike per vendburimin e Hajvalise e Badovcit, 
si edhe ato te lokalizuara ne kontaktin midis andeziteve 
dhe serpentiniteve (Badovc e Kizhnice) apo ne 
sedimentet flishore e me rralle gneiset, karakteristike per 

* Universiteti i Prishtines, Fakulteti Xehetarise dhe Metalu rgjise, Mitrovice 
** Universiteti Politeknik, Fakulteti Gjeologjise dhe Minierave, Tirane 

***Sherbimi Gjeologji k Shqiptar, Tirane 
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vendburimin e Kizhnices. 
Mendohet qe gjenetikisht mineralizimetjane te lidhura 
me proc;eset hidrotennale te aktivitetit vullkanik te 
magmes andezite ne Terciar (Cissarc A. 1951; Donath 

2006) kane nxjerre ne pah rendesine e faktorit 
kontrollues tektonik. Ne kuader te fushes xeherore 
"Hajvali-Badovce-Kizhnice", thyerjet tektonike lo kale 
jane kontrolluese te vullkaniteve Terciare si edhe te 
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Figura 1 Harta gjeologjike e rajon it me vendndodhjen e tre vendburimeve dhe strukturat tektonike kryesore. 
Figure 1. Geological map with the amplacement of three oerbodies and the main structural tectonics 

mineralizimeve sulfure ne vendburimet perkatese. Ne 
kete fushe xeherore takohen tre thyerje kryesore; 
"Hajvali-Badovce", "Kishnice" dhe "Okosnice". Pervec; 
ketyre strukturave kryesore tektonike takojme edhe 
struktura tjera te rendeve me te uleta. Krahas 
deformimeve shkeputese, jane takuar edhe ato 
rrudhosese, karakteristike per vendburimin e Hajvalise. 
Nga tabelat 1 dhe 2 duket qe pem1bajtjet e metaleve te 
Pb e Zn jane me te larte ne v.b. Hajvali, me nje 

M. 1954; Smejkal S. Rakic; S. 1956), por praktikisht 
deri me sot kjo lidhje nuk ka rezultuar si faktor 
kontrollues me rendesi praktike per vendburimin e 

Hajvalise, ku keto shkembinj nuk shfaqen. 
Lokalizimi i mineralizimeve ne gelqerore ndodh per efekt 
te procesit metasomatik, ndersa ne serpentinite dhe ne 
sedimentet fl.ishore ndodh si rezultat i mbushjes me sulfure 
te plasaritjeve dhe sistemit c;arjeve te pennasave nga 
mete ndryshmet. Nderkohe studimet (Durmishaj B. etj. 

Mbi perbe,jen kimike tefazave minerale te vendburimeve Ha ·v /' . 
Tabela 1. Karakteristikat e pergj ithshme te . 1· . .. r.; a I, Badvoc dhe K1zhnice (Kosove) 
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Table 1 Gen . . m1nera 1z1meve per tre vendburimet e stud iuara 
. era \ characteristics of the mineralisation for th t d' . 

Vendburim i 

Hajvalise 

Kizhnices 

Badovc i t 

ree s u 1ed orebodies 

Faktoret kr yesore kontrollues 

Strukturore 

struktura 
kryesore dhe 
strukturat 
lokale (tipet e 
zhvendosjeve) 
si dhe struktura 
rrudhosese, te 
para 
m ineralizim it 
do bet pas 
m ineralizirn it. 
struktura 
kryesore 
strukturat 

dhe 

lokale (tipet e 
zhvendosjeve), 
te para 
m ineralizirn it. 
S tru ktura 
kryesore 
strukturat 

dhe 

lokale (tipel e 
zhvendosjeve), 
te para 
rn inerali zirn it 
do bet pas 
m inerali zim it. 

Litologjike 

Kryesisht karbonatet 
shume rralle rreshpe; 
knstalore, ekranizues 
filite t. 

K ryesisht 
serpentin itet : 
ndermjet kontaktit 
serpentin ite / andezite 
mandej sediment~t 
flishore. Ekranizues 
gneiset. 

Karbonatet dhe 
rendom serpentinitet. 

Morfologjia 

Te nderlikuar 
dam aror- ' 
thjerrezor , dhe 
apofiza. 

Kryesisht 
damarore­
thjerrezore, 
pastaj dam ar te 
im et e te 
nderlikuar. 

Kryesisht 
clamarore 
damaror e~ 
thjerrezore. 

ap o 

Tipi 
rn inera l izirn i 

K ryesish t te tip it 
rnetasomatik 
rralle te ti~eve 
tj er a. 

Kryesisht te tipit 
damarore­
thjerrezore , 
shtokverk. 

Te tip it 
m etasom atik 
damarore- ' 
thjerrezore. 

Tabela 2 Perberja_ kimike mesatare e xe heroreve ne 
vhefndtb_unmet e stud1uara, sipas provave perfaqesuese te 
s ry ez1m1t. 

HaJvali dhe .. Badovc jane formuar gjate tri fazave 
kryeso~e, ndersa ato te Kizhnices ne dy faza (Sme 'kal 
S. Rakic; S. 1956)(Tabela 3). J Table 2. Average chemical composition of the minerals in the 

studies orebod1es, according to the representative mining 

Elemcntet 
Permbajtjct 
Hajvali B adovc Kizhnice 

Pb% 9 ,3 5 5 ,5 1 6 ,92 

Zn% 14 .4 1 2 ,5 7 1,53 

Ag g / t 107,90 8 3 , 1 5 7 4 ,3 8 
Cu% 0 ,06 0 ,0 7 0 ,07 

Bi% 0 ,02 0 ,03 0 ,01 

As% 0 ,06 0,09 0, 19 

Cd% 0,098 0 ,0 3 0,02 

Sb% 0, 1 5 0 ,07 0 ,02 
Zn/Pb 1 .54 0 .4 7 0 .22 

predominim te dukshem te Zn ndai Pb. Pe b ·t· t f' 
1

.. .. ~ rm aJ Je me 
e u _eta t~ ~n dh~_Agjane karakteristike pervendburinlin 

e K1zhn~ce.s. ?J1thash~, raportiAg/Au ndryshon nga 
ve~db~1m1 ne vendbunm. Keshtu, ky raport ne Badovc 
amn ne 200 ndersa ne ate te Kizhnices shkon ne 82. 

Fazat minerale. 
Nga studimet e meparshme rezulton se mineralizimet ne 

Rezultatet 
D~ri me sot, te dhenat mbi perberjen kimike te 
mmeraleve qe p~rbej~e mineralizimin sulfurjane fare te 
p~kta. Elementet kahmtare qe takohen ne sfaleritin e 
ketyre vendburimeve variojne si vijon: Fe=8-12% 

' 
Tabela 3. Paragjeneza dhe viJ·uesh .. . . .. I b · mena e m1neraleve te 
p um -zinkut, vendburimet Hajvali Badovc (A) dhe K. h ... (B). ' 1z nice 

Table_ 3. Paragenesis and continuance of the minerals lead 
and zinc, HaJvali, Badoc (A) and Kizhnica (B) orebodies. 
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Cd=0.1-0.3%, Mn=0.2-0.5% pjeserisht deri ne 1 % 
(Jankovi9 1995). 
Per te studiuar perbeij en kimike te mineraleve kryesore, 
ne kemi klyer per here te pare 211 analiza me disper­
sion te gjatesise se vales ne mikrosonde elektronike, ne 
11 kampione te zgjedhur nga te tre vendburimet. 
Pergatitja e anshlifeve dhe studimi mikroskopik i tyre u 
krye ne laboratoret e Seksionit te Mineralogji-Gjeokimi­
Petrologjise te Fakultetit te Gjeologjise dhe te Minierave, 
Tirane. Analizat me mikrosonde u kryen ne Laboratorin 
e BRGM ne Orleans, France. 
Kushtet e punes per percaktimin sasior te 17 elementeve 
kaneqene: 
Kosekantja e kapjes se kendit eshte 1,556, tensioni i 
akselerimit 20 kV, rryma 30nA dhe koha e numerimit 
1 O". 

Vendburimi i Hajvalise. 

Nga ky vendburim jane analizuar 4 kan1pione duke kryer 
gjithsej 85 analiza ne minerale te ndryshme. 
Ne Tabela 4 jepen forrnulat kristalokimike te disa 
mineraleve karakteristike te ketij vendburimi, te 
llogaritura sipas rezultateve te analizave ne mikrosonde 

elektronike. 

Sfaleriti karakterizohet nga pem1bajtja e laiie e Fe dhe 
raport Fe/Zn= 1/4. Pra kemi te bejme me varietetin 
marmatit. Pem1bajtja e Co me sa duket shoqerohet 
me Fe ne izomorfizmin me Zn. Prania e metaloideve (As, 
Bi), ndonese ne kufijte e ndjeshmerise, duhet te lidhet 
me izomorfizmin heterovalent 2(As,Bi)3

+ '! 3Zn2
+ + n. 

Ne piritin e analizuar, bie ne sy permbajtja e As dhe 
predominimi i Co ndaj Ni, si dhe Bi ndaj Sb. Permbajtjet 
e larta te As lidhen me pranine e As3-ne izomorfizem me 
s}-, ash tu sikurse verehet ne piritin nga Qafe-Bari Jugor, 
ku zonaliteti i formuar nga perqendrimi i As ne pirit 
theksohet nga formimi i dejzave te arsenopiritit (Bezhani 
etj, 1995). Pennbajtjet e Nie Co jane mjaft te ulura, 
gje qe sugjeron, sipas Klemm ( 1965), mineralizime te 
fonnuara nen temperaturen 400°C. 
Analizat me mikrosonde elektronike vene ne dukje 
pennbajtje te ngritura te Pb, qe mesa duket lidhen me 
pranine e mikroinkluzioneve te galenitit ne pirit. Ndonese 
ne limitin e ndjeshmerise 
Edhe ne kalkopirit kemi predominim te Co ndaj Ni dhe 
Bi ndaj Sb, por pem1bajtje mete ulte te As. Si do qofte 
duhet theksuar se pennbajtjet e Co dhe Nijane mjaft te 
ulura dhe ato kapen kiyesisht ne limitin e ndjeshrnerise. 
Ne Figura 2 verejme se pem1bajtjet e larta teAg (0.05-
0.11 % ) takohen sine galenit edhe ne sfalerite e pirit. Ne 
te njejten kohe ne shume pika te analizuara ne keto 
minerale pem1bajtjet eAgjane fare te vogla, 9ka flet me 
shume per pranine e mikroinkluzioneve sesa te nje 
gjendje izomorfike. 
Permbajtja e Fe ne sfaleriteshte mjafthomogjene dhe e 

Tabela 4. Formulat kristalokimike te mineraleve sipas anal izave ne mikrosonden elektronike, v.b. Hajvali. 
Table 4. Crystalometric formulas of the minerals accord ing to analyses of electronic microstylet. Hajvali orebody 

M inerali 
Numri 

Formula kristalokim ike 
kam o. 
1 Pb 1.003(S o.996, Te 0.001)0.997 

Gal en it 
5 (Pb 0994 , Sb 0002, Ag 00005, Hg o.0005)0.997S I .003 

(Pb o.993, Fe 0.003 , Sb o.002)0998S 1.002 

S falerit 
2 (Zn 080}, Fe o 180, Co 0001)0.983 S I .0 I 7 
5 (Zn o.806, Fe 0.180)0 986 S I .0 14 
4 (Fe 0997, Pb 0001)0.998 (S 2000, As ooo}hoo} 

P iri t 
3 (Fe o.992 , Pb 0.001)0 .993 (S }.005, As o 002)2.001 
5 (Fe o.984, Zn o 005, Pb 0.001)0 990 S 2.0 10 
6 (Fe 0995, Co 0.00 1, Pb 0001)0.997 (S } 001 , As 0002h. 003 

3 Cu o.992 (Fe o.984, Co 0001)0935 S 2.023 

Kalkopirit (Cu 0993, Bi 0.00 1, Pb 0001)0.995 Fe o.995 (S }009, As 0001)2.010 
5 (Cu o .98 7 ,Pb o .oo 1 ,H _go .oo 1 )o 989 (Fe o .97 1 , Coo oo 1 ,z no o 1 3 )o 98 s ( S 2 .025 ,As o oo 1 )2 02 6 
6 (Cua 993,Pb I) Fe Co Zn 1 S , ? As 1 o oo o.994 ( o 974, 0.001, o.oo_ )o 997 ( _,o_8, 0.001 L 029 
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F.igura 2. Permbajtjet e Ag ne mineralet galenit, sfalerit dhe 
pint. Kamp1oni 5. 

Figure 2. Ag contents in the galenite, sphalerite and pyrite 
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F.igur~ 3. Perm.bajtjet e Fe ne mineralet galenit, sfalerit dhe 
pint te kamp1onit 5, v.b. Hajva/i. 

Fig.urn 2. Fe contents in the galenite, sphalerite and pyrite. 
Ha1val1 orebody 

latte, 9 deri J 1.5% (Figura 3). 

Vendburimi i Badovcit 

~?a k~ vendbt~im j~_ne ~nalizuar 4 kampione duke kiyer 
gJ'._thseJ 2~ anahza ne mmerale te ndryshme . 
Ne gale111t, krahas pennbajtjeve shume te larta te Pb 
nga elementet e tjere bie ne sy mungesa eAg P" b h ' .. l .. . em1 a et 
mes ~um~. S~ se Bi.' !<a.~akteristike eshte prania e Te, 
ndone~~ ne permbaJtJe te ulura, ne izomorfizem me S. 
SfalentI ka perseri nje permbaJ.tJ·e te lart" t .. F N" d 

1
. e e e. e 

n rys :Im nga galenitet ne disa raste takohet pem1bajtje 
eA? SI dhe mungon Te. Pennbajtjet e As duh et te lidhen 
me Izomorfizmin heterovalent 2As3+ , 1 321 }- d" .. . . 1 , n ersa ato 
te .~b: ~1e pranme e mikroinkluzioneve te galenitit. 
Ne pmtet e analizuara bie ne sy pennbajtja eAs (Figura 
4) dhe Hg. As ndodhet, mesa duket ne izomorfizem me 
s}-, ndersa pennbajtjet, ndonese sporadike te Hg duhet 

Figura 4. Shperndarja e permbajtjeve te As ne piritet e 
kamp1onit BD2. 

Figure 4. Spreading of the As contents in the pyrites of the 
sampel BD2 

te_~erbejne defekte pikesore "nderfutje intersticiale". 
v_~rehet_pre~~mini1~i i Co ndaj Ni, si dhe Bi ndaj Sb. 
Terheqm vemendJen disa permbajtje te larta te 
elementeve te grupit te platinit (EGP) (Figura 5) r· ·1 .. t 

k
. .. 

1
. e c1 e 

nu Jane ana Izuarne kampionet e v.b. Hajvalia. 

Tabela 5. Formulat kristalokimike te mineraleve si . . .. 
Table 5. Crysta lometric formulas of the minerals a~~~ ~nal1~ave nle m1krosonden elektronike, v.b. Badovc. 

r ing o ana yses of electronic microstylet B d a ovc orebody 

M inerali Numri 
Formula kristalokirn ike i kamp . 

S falerit BD3 (~n o.836, Fe o. ,63, Pb o,00 1, As o.001)1 oo1S o,999 G alenit BD2 
P irit BD2 

CF b o.985, Fe 0.003 , Sb 0.001, Zn o.oo 1)0990 S 1 010 
( e i.oo s, Co o.001, Pb o.001)101o(S 1,969, As ,o,o21)1 .990 
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29 

.. 

30 • 
Figura 5. Shperndarja e permbajtjeve te Fe dhe Pd ne 

sfaleritin e kamdp_ionit f~~;·Fe and Pd contents in the sphaler­
Figure 5. Sprea ing 0 

ite of the sampel BD3 

Vendburimi i Kizhnices 
Nga ky vendburim jane ~nalizua~ 3 kampione duke kryer 
gj ithsej 93 analiza ne mmerale te ndryshme. . . . .. .. 
Ne galenit bie ne sy mungesa e A~- Te, g_J1thnJe ne 

permbajtje te ulet, formon izomor~~e11:_me ~- .. .. 
S falerit, i cili shquhet per permba J t~ e te la~e t~- "f'.' e ( rr:1~ 
te larte se ne dy vendburimet e tJ~r~), esht~ i l10J1t 

t ·t Ne·· ndryshim nga galemt1t, ne d1sa raste manna z. . ... B" 
takohet permbajtja e Cu dhe vere~et ?redo~mu~~ 1 _ 1 
ndaj Sb (Figura 6) si dhe Co ndaJ N1. Prama e k~tyre 

ermbajtjeve te Cu ne sfalerit pe1?uthe_t me konl<luz1one_~ 
~ Kojima e Sugaki (1985) per s1stemm Cu-Fe~Zn-S ne 
kushte hidrotermale e temperatura 300 - ??O C. 
Ne piritet e analizuara bi~ ~e ~y pe_nnba~tJa e A_s dh~ 
Ag. Verehet predominim11 N1 ndaJ Co s1 dhe B1 ndaJ 

Sb h ·· 
Pe~ sa i perket permbajtjeve te ~GP ato shqu en per 
nje shpemdarje mjaft heterog_Jene por shpes~ ~~ 
permbajtje te konsiderueshme te disa elementeve te ket1J 

grupi (Figura 7). 

I 
Gal . 

• .' . 
Sb,% 

o to 1 E-005 
0.036 to 0.055 

Bi,% 

O to 1E-005 

D o.009 to 0.2101 

., '-~-~-~---..... ~ . -~ 

.. Sb dhe Bi ne sfalerit, 
Figura 6. Shperndarja e permbajtjeve te 

galenit 6dhse piraitd. i~ag:~1~~ ~~~·nd Bi contents in the sphaler­
F1gure . pre 
ite , galenite and pyrite of the sampel BD3 

Kamp.on• KZ3 
Pd ., .. 

[ J o to 1E-006 
A lE-006 to 0.05 

c__ --~-- • O.OG to 0.06 

Ru% 

• .. 
,;.·· 

.,. , 

R • • 

Figura 7. Shperndarja e per~.bajtjeve te Pd ldh~ R(~) n~a~;~~ 
dhe e permbajtjeve te Pd ne sfalent e ga eni . 

KZ31. 7 S ad'1ng of the Pg and Ru contents in pyrite (A) 
Figure . pre · (B) Sampel 
and contents of Pd in sphalerite and galenite . 

KZ31 

. 
1
. .. mikrosonden elektronike: 

Formulat kristalokimike te mineraleve s1pas ana izave ne 

Minerali 
Numri Formula kristalokimike 
i kamp. 

(Fe 1 oo1, Co ooo1 , Ni ooo2, Pb ooo1)1.011 (St 987, As ooo2)1.989 
Pirit K.Z3 

Galenit K.Zl (Pb O 979 , Sb O 001)0.980 S 1 020 

Sfalerit K.Z3 (Zn o 763, Fe o 230, Cu o oo2, As o oo1)0.996S t oo4 
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Diskutimi i rezultateve Permbajtjet e Agne sfaleritet e Kizhnices jane shume 

Pennbajtjet e Fe ne sfalerit jane pergjithesisht te larta. 
Mete lartat takohen ne vendburimin e Kizhnicesme 
rreth 13%Fe ose 0,23 atome Fe ne formulen 
kristalokirnike (Figura 8). 
Ne disa raste mund te verehen dy gjeneracione te sfale1itit 
me pennbajtje te ndryshme te Fe. Ne Figura 5, p.sh. 
verejrne pika te analizuara me permbajtje te larte te Fe 
mbi 12% dhe permbajtje te ulet te tij 6%. 
Si9 dihet permbajtjet e Fe ne sfalerite varen nga 
temperatura e formimit te mineral it dhe ne disa raste 
mund te perdoren si gjeoterrnometer. Duke pasur 
parasysh diagramin e paraqitur (Figura 9), sfaleriti ka 
nje temperahu-e formimi nen 500°C, ku dallohet ai i v.b. 
Kizhnice me temperature mete larte. 

;;,: ., 
u. 

Sfa le rite 

16,00 ---·------.-_ - ------- . ----~ 

'--- ~====a:_,..-<C------_J -.-M-~-x . 
I I --Mes. 

14,00 • 
12.00 

10,00 · 

8,00 

6,00 

4,00 

Hajvali Badovc 

Vend burimet 

I • Min. 

K1zhrnce 

Figura 8. Permbajtja e hekurit ne sfa leritet e vendburimeve; 
Badovc, Hajvali dhe Kizhnice. 
Figure 8. Iron contents in the shpalerites of Badovc, Hajvali, 
and Kizhnica orebod ies 

,/ ----

i 
I 

.1 
., , ! 

" / 

Figura 9. Diagrama e sistemit Fe-Zn-S qe tregon perberjen e 
sfaleritit ne ekuiliber me fazat hekur bartese. Zona e erret 
tregon luhatjet ne zonen njevariante pirit+pirotin. Si pas Barnes, 
1979. Shigjetat tregojne perberjen e sfa leritit ne v.b . Badovc 
(B), Hajvali (H) dhe Kizhnice (K). 
Figure 9. Diagrames of Fe-Zn-S szstem show the contents of 
sphalerite in balance with ironbearing fases. The dark zone 
show oscilation in the monovariation zone pyrit-pyrotine. After 
Barnes 1979. The arows show the contents of sphalerite in 
Badovc (B), Hajvali (H), and Kizhn ica (K) orebodies 

te uleta per te mos thene mungojne fare , ndersa per 
dallim nga keto, sfaleritet e vendburimeve Badovc e 
Hajvali perrnbajne me shume Ag dhe me nje fare n-itje 
ne vendbmimin e Hajvalise (Figura l 0). Pennbajtja me 
e larte e argjendit eshte ne galenitet e vendburimit te 
Hajvalise (mbi 0.01 %) (Figura 11), ndersa ne galenitet 
e vendburimeve te tjere eshte shume e ulet. 
Ne galenit takohen permbajtje te Sb, Ag dhe ne menyre 
sporadike edhe te Hg, te cilet zevendesoj ne izomorfikisht 
Pb. Sb3- zevendeson Pb2 ... sipas skemes : 
3 Pb2

T '! 2 Sb3+ + 11 
te propozuar nga Moelo ( 1983). Ky izomorfizern 
heterovalent shoqerohet me krijimin e defekteve 
pikesore (boshlleqe ). 
Sb3

+ hyn ne strukturen e galenitit edhe si izomorfizem i 
9iftezuar se bashku me Ag- ne pozicionet ekuivalente te 
2Pb2+ sipas skemes : 
Sb3+ + Ag- '! 2 Pb2-

Zevendesime te tilla izomorfike jane analoge me ato te 
verejtura ne faciet polimetalike te vendburimit te 
Munelles (Sinojmeri 1994) . 
Peimbajtjet e Te lidhen mesa duket me izomorfizmin 
Te-> S, gje qe shpie ne permbajtjen 1101mative te altaitit 
(Pb Te). Ndonese ne kufijte e ndjeshmerise se analizes, 
ne galenit takohen edhe perrnbajtje te ngritura te Se te 
cilat pa dyshim formojne seri izomorfike me S e Te. 
Piritet e tre vendburimeve paraqesin ndryshime lidhur 
me pem1bajtjet e As ne to (Figura 12). Piiitet e Badovcit 
dallojne me permbajtje me te larte (rreth 1.3%As 
mesataiisht). 
Per sa i perket pem1bajtjeve te EGP verejme se ne 
mineralin e galenitit iridiumi ka peimbajtje shurne te larta 
(1.85%) ne te gjithe vendburimet ne studim (Tabela 6) . 
Kjo pem1bajtje ka shurne te ngjare te mos jete reale 

0,08 

0.07 

0,06 

0.05 

~ 0,04 

< 0.03 

Sfalerite 

• 
.-

I 
"''"l 

j_ l 
j 

• lvlax . ! 
_..._fv'es.11 
-Mn. I 

0.02 +-----------------! 

0.01 

0,00 '-----e-==-------if---.....__ _ __, 
Kizhnice Badovc 

Vendburimet 

HaJvah 

Figura 10. Permbajtja e argjendit ne sfaleritet dhe galenitet e 
vendburimeve te studiuara. 
Figure 10. Si lver contetnts in sphalerite and ga lenite of the 
stud ied orebod ies 
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vetem ne pikepamje shkencore lidhur me sl~pemdarJen 
e ketyre elementeve ne faza te ndrys~~~ne mm~~a_le, _po~ 
dhe ne ate praktike lidhur me nevoJen e vleres1m1t te 

Sfalerite 
0,1 -~ • Max . 

0,08 l--------=--- • --~s 
~ 0,06 ~- -. ___ ___\.----1-----j --Mn O,Q7 ----------

0,06 L-~--------- , ----
::~ L-~--:_~--~===d====~~-=-:=-;-~-_JI 

Gale mt Sf a lent 
Kalkopirit Arit 

o,o5 _.,_sado\C 

~ 0,04 ____ J _._, Kizhnice 
0 

0,03 
Mineralet 0,02 

o.o~ L..,_~~~~--~l"=;___.;.---1 

Permbajtja e argjendit ne mineralet e v.b. Hajvalia 
Figura 11. s ,·1ver contents in the minerals of Ha1val1a orebody 
Figure 11. 

Os Ir Ru Rh Pt Pd 

EGP 

Pirite 

• 

Vend burim et 

- -- --------- - -· -----

Figura 12. Permbajtja e arsenit ne piritet e vendburimeve 

Hajvali Kizhnice dhe Badovc. . . . . 
Figure, 12. Arsenic contents in pyrites of Ha1val1 , K1zhnica, 

Badovc orebodies 

por te vije si rezultatet i mbiven~osjes _(~t~:ieren~_es) se 
Irme Pb. Megjithate, verehen permbaJtJ~ te l_~rt~ t~ EGP 
edhe ne mineralet ku permbajtja e Pb eshte -~11m~ale 
(Figura 13 dhe 14). Ne te gjitha rast_~: shpe~d~_rJa ~ 
ketyre permbajtjeve brenda ~~?e n~e kokrnz~ esht~ 
heterogjene, <;:ka sugjeron pranme e mme~alev_~ te ~~1t 
teplatinitne gjendje mikrodis~erse_, ndones~. ne stud~~~ 
mineralogjik sine mikroskopm mmera~ogJ1k dhe ne ate 
elektronik keto minerale nuk j ane vereJtur. 

Keto permbajtje te larta te EGP terheqin vemendjenjo 

Pirite 

0,06 

0,05 

0,04 _.,_sado\C 

';/. 0,03 _._, Kizhnice 

0,02 

0,01 

0,00 Pd 
Os Ir Ru Rh Pt 

EGP 

Figura 13. Permbajtja e EGP ne sfaleritet dhe piritet e v.b. 

Badovc dhe Kizhnice . . d 
Figure 13. EGP (ppm) contents in ga_lenite, sphalente an 

pyrite ofBadovc and Knizhnica orebod1es 

ketyre xeheroreve per sa i perket permbajtj~ve ~e ~G~. 
Duhet theksuar qe te dhenat tona nuk sher~eJne .?e~ 
kete vleresim sepse analizat jane pike lore nderkohe qe 

shpemdarja rezulton heterogjene. 
Perfundime 

Y Sfaleritet e studiuara dallohen perpermb~j.tj~t 
pergjithesisht te larta te Fe. Sipas kesaj permbaJtJeJe 

. . ne mineralet Galenit Sfalerit dhe Pirit te tre vendburimeve. 
Tabela 6. PermbaJtJa e EGP (ppm) I ·t phalerite and pyrite of three orebodies 
Table 6_ EGP (ppm) contents 1n ga eni e, s 
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sfaleriti ka nje temperature formimi nen 500°C . 
Temperaturat mete larta verehen ne v.b. Kizhnice dhe 
vine ne zbritje ne dy vendburimet e tjera. 
v Galenitet e v.b. Hajvalia dallohen per permbajtj et 
mete laiia te Ag t (mbi 100 g/t), ne dallim te qarte nga 
galenitet e dy v.b. te tjera. Ne disa rasteAg zevendeson 
izomorfikisht Pb duke u 9iftezuar me Sb. 
"'1 Ne sfalerit, permbajtjet me te larta te Ag 
takohen ne vendburimet Hajvali e Badovc, ndersa ne 
vendburimin e Kizhnices j ane shume te uleta per te mos 
thene se mungojne fare. 
"'1 Ne pirite verehet prania e As ne izomorfizem 
me S, ku piritet e Badovcit dallojne me permbajtje me 
te larte (rreth l .3%As ). 
"'1 Raporti Sb/Bi > 1 eshte karakteristik per 
galenitin, kurse ne mineralet e tjere verehet predominimi 
i Bi ndaj Sb. Metaloidet ne galenit formojne izomorfizem 
sipas dy skemave kryesore me Pb. 

Y Ne mineralet e studiuara verehen permbajtje te 
uleta te Se dhe Te ne izomorfizem me S. Prania e Te 
verehet vetem ne galenit. 
Y E.G.P jane te pranishme ne te tre mineralet 
kryesor (galenit, sfalerit dhe pirite) te vendburimeve te 
studiuara dhe permbajtjet e tyre tregojne per 
domosdoshmerine e vleresimit ekonomik te nxjenjes se 
tyre. Duhet theksuar qe para se gjithash kerkohet nje 
konfirmim i ketyre permbajtjeve me nje tjeter metode 
analitike, mete pershtatshme per percaktimin e EGP si9 
eshte "fire assay". 
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Abstract 

. om osition of mineral phases of three polymetalic deposits in 
The aim of this paper is the study of the chemical: p d these are the first data for these deposits. The analyses 
Kosova. 211 analyses of 11 samples are present ere_an CAMECA electron microprobe instrument. The main 

d 
. BRGMLaboratory Orleans, France, us111g 

are one 111 ' . 
results are: . . . . erature of about 500oc. This temperature resu_lts hig~er 
Sphalerite is rich in Fe what res~lts ~ an eqmhbration ~emihe hi her Ag content results in Hajvalia deposit galen~te 
for Kizhnica deposit than for HaJvaha e Bado~c depo~1ts. . . t~ Sb Sphalerite ofHajvalia and Badovc deposits 

I ) I cases Ag substitute Pb 111 pair wi · 
( more than l 00 g t · 11 some . . . osit racticaUy has not Ag. . . . 
are also enriched in Ag, but sphalente of~( 1zhn~ca def pth l 301c As) that is always present 111 this m111eral of 
The pyrite ofBadovc deposit is more enriched 111 As more an . o . 

other two deposits. . . h d . PGE but not uniformly. More studies needed to confirm the high 
Galenite, sphalerite and py_nte alre ei:inc ~ ~nalytical methods like fire assay. 
contents of PGE in these mm era s us111g o e . 

Nekrologji 

Llazar Pasko (1927-2006) 

Llazari lindi me 21.03.1927, ne nje familje te lashte e te njohur per edukaten e kulturen 
e gjere ne qytetin e Pogradecit. Pas shkolles fillore ne qytetin e lindjes, mbaroi 
Shkollen normale te Elbasanit dhe u emerua mesues ne fshatin Dun ice te Malesise 
se Mokres, ku punoi vetem nje vit, sepse iu dha e drejta per studime te larta ne 
Poloni , ne degen e fizikes. Me kthimin ne Atdhe, ne vitin 1952 u emerua mesues i 
fizikes ne Politeknikun e Tiranes. Ne vitin 1954 u dergua ne Leningrad per 
specializim ne fushen e analizave spektrale, fushe e re dhe e panjohur ne vendin 
tone. Me mbarinin e specializimit, organizoi ngritjen e sektorit te analizave spektrale 
ne laboratorin Qendror te Gjeologjise (me pas lnstituti i Kerkimeve Gjeologjike). 
Qe me ngritjen e ketij sektori e deri me daljen ne pension ne vitin 1988, Llazari 
punoi me perkushtim, jo vetem per pervetesimin e venien ne jete te metodave te 
reja studimore, por edhe per formimin e special isteve te rinj , duke perballuar 
njekohesisht, nje vellim jashtezakonisht te madh per analiza ci lesore e sasiore te 
mineraleve te kromit, bakrit, hekur-n ikel it, fosforiteve etj . Puna krijuese dhe e 
palodhur e Llazarit spikati ve9anerisht pas vitit 1960, kur u nderpre importi i mjeteve 
te domosdoshme per kryerjen e ketyre analizave (shufra karboni, pllaka fotografike, 
reaktive etj.) . Per te mos nderprere asnje 9ast pro9esin e punes ne sektor dhe 
duke shfrytezuar te gjitha mundesite e rezervat ne vend, ai ndertoi paisje te 
posa9me per te pershtatur mbetjete e karboneve e perdorim disaheresh te tyre, 
per zevendesimin e pllakave fotografike speciale me pllaka te tilla me perdorim te 
pergjithshem etj. 
Me punen e kualifikuar e te palodhur, fjale pak e gjithmone i gatshem per te 
ndihmuar me te rinjte, Llazari ishte shembull devotshmerie e perkushtimi per te 
gjithe koleget e tij dhe krijoi nje ekip pune te afte per te perballuar e siguruar 
vazhdimesine e punes ne sektor edhe pas daljes ne pension. 
Ai ishte nje bashkeshort e prind i perkushtuar, vella i dashur dhe shok modest e i 
papertuar, gjithmone i gatshem per te ndihmuar e mbeshtetur me fjalen e urte e 
punen e pakursyer. 
Llazari u nda nga jeta me 18.10.2006, duke lene ne pikellim familjen e gjithe te 
dashurit, shoket e shoqet e shumte qe e kujtojne ate si "Njeriun e Mire". 
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